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Arbeitsmarkt 2011

Vorwort

Die ersten Jahresdaten, die auf Bundesldnderebene vorliegen, sind die des Arbeits-
marktes. Das Jahr 2011 ist wie bereits 2010 fiir den steirischen Arbeitsmarkt nach der
Wirtschaftskrise und deren Auswirkungen auf den Arbeitsmarkt im Jahr 2009 wieder
positiv verlaufen: Die Arbeitslosenquote nach der Osterreichischen Methode ging in
der Steiermark von 7,0% im Jahr 2010 auf 6,4% zuriick und liegt damit erstmals deut-
lich unter dem Bundeswert von 6,7%.

Die Lage auf dem Osterreichischen Arbeitsmarkt verbesserte sich im Jahr 2011 infolge
der Konjunkturerholung ebenso merklich. 2011 konnte die Zahl der Beschiftigten
wieder deutlich gesteigert und die Zahl der Arbeitslosen gesenkt werden. Laut aktuel-
ler WIFO-Konjunkturprognose wird sich die Beschéftigungssituation 2012 allerdings -
parallel zum vorhergesagten Konjunktureinbruch - nicht mehr so gilinstig entwickeln.

In allen steirischen Bezirken war im Jahr 2011 ein Riickgang bei den Arbeitslosenquo-
ten zu verzeichnen. Steiermarkweit konnte die Anzahl der unselbstindig Beschiftigten
gegeniiber dem Jahr 2010 deutlich gesteigert werden, wobei der Anstieg 2011 sogar
doppelt so hoch war wie 2010 und damit ein neuer Rekord bei der Beschiftigtenzahl
erzielt wurde.

Wie bereits letztes Jahr findet sich in diesem Bericht auch eine detailliertere Darstel-
lung der Arbeitslosigkeit nach dem Geschlecht, eine Auflistung der monatlichen
Schwankungen sowie ein internationaler Vergleich der nach dem sogenannten Labour-
Force-Konzept berechneten Arbeitslosenraten, in dem Osterreich und auch die Steier-
mark sehr gut abschneiden.

Ebenfalls findet man im Anhang wieder die Arbeitslosenzahlen nach Geschlecht auf
Gemeindeebene sowie Daten aus der Abgestimmten Erwerbsstatistik 2009 bis auf
Gemeindeebene, darunter Ergebnisse der Pendlerstatistik, Erwerbstdtige nach wirt-
schaftlicher Zugehorigkeit sowie Erwerbsquoten. Erstmalig in dieser Publikation wur-
de bei den Arbeitsmarktdaten auch die Zusammenlegung der Bezirke Judenburg und
Knittelfeld zum neuen Bezirk Murtal beriicksichtigt.

Graz, im Mirz 2012 DI Martin Mayer
Landesstatistiker
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Steiermark - Arbeitsmarkt 2011

Erich Kollegger, Martin Mayer

Hauptergebnisse — Zusammenfassung

2011 betrug die Arbeitslosenquote in der Steiermark nach osterreichischer Bere-
chnungsmethode 6,4% (2010: 7%) und lag damit erstmals deutlich unter dem Bundeswert
von 6,7%. Die Arbeitslosenquote der Manner betrug 6,6%, die der Frauen 6,1%.

Nach der internationalen Methode zur Berechnung der Arbeitslosenquote liegt die
Steiermark nach den derzeit aktuellsten Daten bei 4,2% im Jahr 2010 (Osterreich 4,4%
fiir 2010 und 4,2% fiir 2011). Damit weisen die Steiermark und Osterreich im internationa-
len Vergleich sehr gute Werte auf (EU27 fiir 2010 9,7% rev. und fiir 2011 ebenfalls 9,7%).

Im Jahresdurchschnitt 2011 waren in der Steiermark 32.414 Personen arbeitslos, das
waren um 7,1% weniger als 2010. Im Vorjahr hatte es einen Riickgang um 10,9% gege-

ben, 2009 noch einen Anstieg der vorgemerkten Arbeitslosen um 26,8%!

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-Jahrigen Frauen betrug im Jahr 2011 weiter
stark gestiegene 67,8% (2010: 67,2%), die der Manner lag bei 77,7% (2010: 76,1%).
Damit ergibt sich aufgrund des Rekordes bei den Frauen auch insgesamt ein neuer
historischer Hochstwert von 72,8%!

Bei den Beschiftigten wies die Steiermark im Jahr 2011 mit 9,1% weiterhin den gerings-
ten Auslanderanteil auf (Osterreich: 14,3%). Der Anteil der Auslander an den Arbeits-
losen betrug im Jahr 2011 14,5% (Osterreich: 20,5%), die Arbeitslosenquote der Auslin-
der 9,8% (Osterreich: 9,4%).

Der Anteil der Jugendlichen (15 bis unter 25 Jahre) an den Arbeitslosen betrug im Jahr
2011 15,5% und war damit niedriger als 2010 (16,1%) und 2009 (16,7%), die Arbeitslo-
senquote in dieser Altersgruppe betrug 6,7% (2010: 7,6%). Niedriger gegeniiber dem Vor-
jahr war auch der Anteil der 25- bis unter 50-Jahrigen mit 63,7% (2010: 64,5%, 2009:
65,1%), die Arbeitslosenquote war mit 6,2% (2010: 6,8%) etwas geringer als insgesamt.
Weiter gestiegen ist 2011 der Anteil der Arbeitslosen ab 50 Jahre (von 18,2% (2009) iiber
19,4% (2010) auf 20,8% 2011), die Arbeitslosenquote betragt 6,6% (2010: 7,0%).

Die Zahl der Langzeitarbeitslosen betrug 573 und war wieder um 28,4% geringer als
2010. Etwas mehr als ein Drittel der Langzeitarbeitslosen war Uber 50 Jahre alt.

Im Schnitt 8.972 Personen waren in der Steiermark im Jahr 2011 in Schulungsmalinah-
men des AMS involviert. Das ist ein Riickgang um 13,1% gegeniiber 2010.

80% der Arbeitslosen in der Steiermark hatten keine Ausbildung, die Gber Pflichtschule
oder Lehre hinausreicht.
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In allen steirischen Bezirken gab es im Jahr 2011 eine Abnahme der Arbeitslosenzah-
len und -quoten. Die hochste Abnahme der Arbeitslosenquote gab es in Deutschlandsberg
mit einem Minus von -1,1 Prozentpunkten, die geringste Abnahme in Liezen mit einem

Riickgang um lediglich -0,1 Prozentpunkte.

Die hochsten Arbeitslosenquoten unter den steirischen Bezirken wiesen 2011 Leibnitz
und Bruck/Mur mit je 7,2% und die niedrigste mit 3,9% Weiz auf, Graz kam auf 7%.

Den hochsten Anteil an Auslandern unter den Arbeitslosen auf Bezirksebene wies im
Jahr 2011 Graz mit 22,6% auf. Graz ist auch der Bezirk mit dem hochsten Auslanderanteil

der Bevoilkerung und bei den Beschiftigten.

Im Jahr 2009 gab es 337.124 Auspendler in der Steiermark (+13,4% bzw. fast +40.000
gegentiber 2001), gemessen an den Erwerbstitigen am Wohnort sind dies 58,8%. Die
hochste Auspendler-Quote gab es in Graz-Umgebung mit 78,0%, die niedrigste in Graz
mit 20,5%

In Graz pendeln 71,5% der Erwerbstatigen innerhalb von Graz, in den anderen Bezir-
ken sind es im Schnitt nur 18,1% der Erwerbstdtigen, bei denen Wohnortgemeinde gleich

Arbeitsortgemeinde ist.

317.328 Einpendler gab es 2009 in der Steiermark (+13,2% bzw. Gber +37.000 gegen-
Uber 2001) bzw. 58,5% der Erwerbstatigen am Arbeitsort sind Einpendler. Die Ein-
pendler-Quote ist in Graz-Umgebung mit 75,6% am hochsten und am niedrigsten in Graz
mit 46,2%.

Bei den Erwerbstétigen kam es in der Steiermark von 2001 auf 2009 zu einem Anstieg
von +7,5% bzw. +40.034 absolut auf 573.669 Personen. Die Erwerbstatigenquote (An-
teil der Erwerbstétigen an der Bevolkerung) stieg von 43,9% im Jahr 2001 auf 46,5% im
Jahr 2009.

Im Jahr 2009 sind 63,8% der Erwerbstatigen im tertidren Sektor (Dienstleistungen)
tatig, 27,3% im sekundaren Sektor (Produktion) und 6,7% im primaren Sektor (Forst-
und Landwirtschaft). Temporar von der Arbeit abwesend (Mutterschutz, Karenz, ldnge-
re Krankenstand) sind 2,1% der Erwerbstatigen.

In den Bezirken Murau und Radkersburg ist der Anteil der Erwerbstatigen im prima-
ren Sektor mit je 13,7% am hochsten, am geringsten ist der Anteil in Graz mit 0,6%. Mit
36,9% ist der Anteil im sekundaren Sektor in Mirzzuschlag am hochsten, gefolgt von
Weiz mit 33,6%. In Graz ist der Anteil der Erwerbstitigen im sekunddren Sektor mit
15,2% am geringsten, gefolgt von Radkersburg mit 24,3%. Im tertidren Sektor weist
Graz mit 82,1% den hdchsten Anteil auf, vor Graz-Umgebung mit 67,7%, am niedrigs-

ten ist er im Bezirk Weiz mit 53,8%.
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2  Statistische Betrachtung des Arbeitsmarktes
2.1 Definition Arbeitsmarkt

Der Arbeitsmarkt ist fir die Volkswirtschaft und die Gesellschaft von grofiter Bedeutung: Es
ist fur die Volkswirtschaft jener Markt, auf dem sich Beschaftigung und Arbeitslosigkeit ein-
stellen kdnnen, aber auch jener, auf dem die primdren Einkommen festgelegt werden. Die
Statistik versucht, verschiedene Daten und Kennzahlen zu liefern, um objektive Aussagen
tUber die Entwicklung am Arbeitsmarkt treffen zu kénnen. Es sind vor allem drei Kennzah-
len, die die Betrachtung des Arbeitsmarktes dominieren: die Zahl der Beschaftigten, die
Zahl der Arbeitslosen und die Arbeitslosenquoten.

Abbildung 1 gibt einen Uberblick (ber die statistische Betrachtung des Arbeitsmarktes, so
wie er auch in dieser Arbeit beleuchtet wird.

Abbildung 1

Uberblick lber die statistische Betrachtung des Arbeitsmarktes

Statistische Betrachtung
des Arbeitsmarktes

Bevolkerungs- Entwicklung der
entwicklung Erwerbsquote
Kapitel 2.2 Kapitel 2.3

Beschaftigung Arbeitslosigkeit Tabellenanhang:

Kapitel 3 Kapitel 4 bis 8 auf Gemeindeebene
( N\ 4 ) ( )
Anzahl der unselbst. Arbe;ltslosenquote Arbeitslose nach
Beschéftigten | Rachosterr: Methode ] Geschlecht
e Arbeitslose absolut
\_ J \ J (U J
4 ) ( ) ( )
Anzahl der produktiv || Internationale || Bevoélkerung nach
Beschaftigten Arbeitslosenquote Erwerbsstatus
| J \ J | 4
( ) 4 N\ ( )
Arbeitslose absolut,
L] Beschaftigung von || offene Stellen, L Erwerbstétige nach
In- und Auslander Stellenandrang, ONACE 2008
Pendler
\_ J \ J \_ J

Quelle: Eigene Darstellung LASTAT Steiermark
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In Kapitel 2.2 wird ein Blick auf die Bevdlkerungsentwicklung, insbesondere auf die Bevol-
kerung im erwerbsfahigen Alter, geworfen, da aus dieser Groe das Arbeitskréiftepotential
entsteht und damit Beschéftigung und Arbeitslosigkeit wesentlich mitprdgt. Danach wird im
Kapitel 2.3 auf die Erwerbsquote eingegangen und aufgezeigt, wie sich die Anzahl der Er-
werbstédtigen und Erwerbspersonen entwickelt hat. In Kapitel 3 wird der Arbeitsmarkt im
Hinblick auf die Beschéftigung untersucht, um in den Kapiteln 4 und 5 auf die Arbeitslosig-
keit einzugehen und in Punkt 6 noch kurz die Entwicklung der offenen Stellen zu beleuchten.
Im Kapitel 7 stellen wir kurz die Situation am Arbeitsmarkt in der Steiermark in den ersten
zwei Monaten des Jahres 2012 dar. Im Kapitel 8 wird wie im Vorjahr auf die Abgestimmte
Erwerbsstatistik (zum 31.10.2009) ndher eingegangen. Im Tabellenanhang werden dann Da-
ten auf Gemeindeebene zum Thema Arbeitslosigkeit, Erwerbspersonen und Pendler sowie

Erwerbstitige nach wirtschaftlicher Zugehdorigkeit dargestellt.

2.2  Stagnation der Bevolkerung im Haupterwerbsalter

Laut den Daten aus dem Bevolkerungsregister von Statistik Austria fiir den 1.1.2011 weist die
Steiermark einen Einwohnerstand von 1.210.614 auf, das sind um 2.242 oder 0,2% mehr als
ein Jahr zuvor. Die Zahl der Personen mit fremder Staatsangehorigkeit belduft sich auf stark
gestiegene 82.959, das ergibt einen Auslanderanteil von 6,9%.

In Ubersicht 1 sind die revidierten Ergebnisse des Bevolkerungsstandes der Jahre 2002 bis
2011 dargestellt.

Ubersicht 1

Steiermark: Bevolkerungsstand von 2002 bis 2011

Bevolkerungsstand
Stichtag insgesamt Osterreicher Auslinder

absolut | in %
01.01.2002 1.188.117 1.130.275 57.842 4,9
01.01.2003 1.189.315 1.129.456 59.859 5,0
01.01.2004 1.192.168 1.130.937 61.231 5,1
01.01.2005 1.196.780 1.132.791 63.989 5,3
01.01.2006 1.200.854 1.134.574 66.280 5,5
01.01.2007 1.202.483 1.134.589 67.894 5,6
01.01.2008 1.204.947 1.133.265 71.682 5,9
01.01.2009 1.207.479 1.131.640 75.839 6,3
01.01.2010 1.208.372 1.129.556 78.816 6,5
01.01.2011 1.210.614 1.127.655 82.959 6,9

Quelle: Statistik Austria (POPREG); Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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817.899 Personen sind der Bevélkerung im erwerbsféahigen Alter (15 bis unter 65 Jahre)
zuzurechnen, das sind 67,6% der gesamten Bevolkerung. 3% betrdgt der Anstieg der er-
werbsfahigen Bevolkerung von 2001 auf 2011, wobei der Anstieg in den ersten fiinf Jahre

1,8% und in den zweiten fiinf Jahre nur noch 1,2% betrug.

Im Detail betrachtet verlduft die Entwicklung in den einzelnen 5-Jahres-Altersgruppen jedoch
géinzlich unterschiedlich (siche Abbildung 2):

So ist die Zahl der ,,jungen Erwerbsfihigen® im Alter zwischen 15 bis unter 30 Jahren von
2001 bis 2011 von 224.267 auf 226.449 um +1% nur leicht gestiegen.

Die Gruppe der 30- bis 39-Jahrigen jedoch, die in den 90er Jahren noch deutlich zulegen
konnte, weist nun bereits seit einigen Jahren einen durch schwache nachfolgende Geburten-
jahrginge immer stirker werdenden sinkenden Trend auf. Der Riickgang in dieser Gruppe
betrdgt ein Fiinftel (-20,1%) innerhalb der letzten 10 Jahre.

Abbildung 2

Steiermark: Entwicklung erwerbsfahige Bevolkerung (Jahresanfang)

110.000
02001 @2006 @2011

100.000 ]

90.000

80.000

70.000 -

60.000 -

50.000 H

40.000 -
15 bis 19 20 bis 24 25 bis 29 30 bis 34 35 bis 39 40 bis 44 45 bis 49 50 bis 54 55 bis 59 60 bis 64
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre

Quelle: Statistik Austria (POPREG); Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Die Anzahl der erwerbsfahigen Personen der Altersgruppen zwischen 45 und 59 Jahren hat
seit 2001 im Fiinf-Jahres-Rhythmus laufend zugenommen. Diese Gruppe umfasst mit insge-
samt 266.626 rund ein Drittel der erwerbsfahigen Bevolkerung, womit in der Steiermark am
1.1.2011 um 52.644 Personen oder um 24,6% mehr in dieser Altersgruppe lebten als 10 Jahre

davor.

Die starkste Altersgruppe zwischen 15 und 64 ist die der 45-49-Jéhrigen, gefolgt von den
40-44-Jahrigen, zusammen umfassen diese beiden Altersgruppen der Babyboom-Generation
199.981 Steirerinnen und Steirer, das sind 24,5%, also fast ein Viertel aller Personen im
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erwerbsfahigen Alter. Damit lebten in der Steiermark Anfang des Jahres 2011 um 19,4%

mehr in dieser Altersgruppe als noch 10 Jahre zuvor (+32.474 Personen).

2.3 Deutliche Erh6éhung der weiblichen Erwerbsquote in den letzten Jahren

Die allgemeine Erwerbsquote, das ist der Anteil der Erwerbspersonen insgesamt an der
Bevolkerung (siehe dazu Ubersicht 3, wobei in der Bevélkerung die Prisenz- und Zivildiener
nicht beriicksichtigt sind), hat anhand der Mikrozensusdaten, berechnet nach dem Labour-
Force-Konzept, eine steigende Tendenz. Das Labour-Force-Konzept geht nicht von der Ge-
samtbevolkerung, sondern von der Gesamtheit aller in Privathaushalten lebenden Personen
aus. Dieses Konzept basiert auf der Zuordnung von Personen zu Erwerbstétigen, Arbeitslosen
und Nicht-Erwerbspersonen und wird in allen Mitgliedsstaaten der Européischen Union ver-
wendet, um einheitliche Arbeitsmarktstatistiken zu erstellen.

Die aktuellsten Daten bezichen sich auf das Jahr 2011. So erhohte sich die allgemeine Er-
werbsquote fiir die Steiermark seit 1994 von insgesamt 45,8% auf gesamt 52,1% im Jahr
2011 und liegt damit zum funften Mal nach 2007, 2008, 2009 und 2010 tber 50%. Dieser
Anstieg war tiber Jahre hinweg von der steigenden Erwerbsquote der Frauen getragen, so
auch 2011, denn die Erwerbsquote der Frauen stieg von 46,1% im Jahr 2009 auf 47,1% im
Jahr 2011. Einzig 2007 sank die Erwerbsquote der Frauen leicht. Bei den Mannern stieg die
Erwerbsquote im Jahr 2011 auf 57,3% auch deutlich an. Betrachtet man die Erwerbsquote der
15- bis 64-Jahrigen Bevolkerung, so ergibt sich fiir 2011 ein Wert von 75,3%, bei den Mén-
nern stieg die Erwerbsquote der 15- bis 64-Jdhrigen auf 80,4% und bei den Frauen ging sie
leicht auf 70,1% zuriick.

Ubersicht 2
Steiermark: Erwerbstatige, Arbeitslose, Erwerbspersonen von 2007 bis 2011 (in Tsd.)
Jahr Erwerbstétige Arbeitslose Erwerbspersonen
gesamt | Méanner | Frauen | gesamt | Méanner | Frauen | gesamt | Méanner | Frauen
2007 575,8 | 319,4 | 2564 | 22,3 11,0 11,4 | 598,1 | 330,3 267,8
2008 586,5 | 321,1 | 265,5 | 20,5 11,4 9,1 607,0 | 332,5 274,6
2009 581,9 | 312,8 | 269,1 | 27,9 16,0 12,0 | 609,8 [ 328,8 281,0
2010 589.4 | 315,2 | 2742 | 25,8 13,7 12,1 | 615,2 | 3289 286,3
2011 602,0 | 323,7 | 278,3 | 20,2 | 10,9 9,3 |622,3| 334,6 287,6

Quelle: Statistik Austria (Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung); Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Ubersicht 3

Steiermark: Bevolkerung (in Tsd.) und Erwerbsquote (in %) von 2007 bis 2011

1

Bevolkerung Allg. Erwerbsquote Erwerbsquote 15-64 Jahre
gesamt | Manner | Frauen | gesamt | Ménner | Frauen | gesamt | Ménner | Frauen
2007 1.189,2 | 579,6 | 609,6 | 50,3% [ 57,0% | 43,9% | 73,5% | 80,8% | 66,1%
2008 1.191,7 | 581,5 | 610,2 | 50,9% | 57,2% | 45,0% | 74,2% | 80,9% | 67,4%
2009 1.192,7] 582,5 | 610,2 | 51,1% | 56,4% | 46,1% | 74,3% | 79,6% | 69,0%
2010 1.193,0 | 582,8 [ 610,2 | 51,6% | 56,4% | 46,9% | 74,9% | 79,5% | 70,2%
2011 1.195,2| 584,5 | 610,7 |52,1% | 57,3% [47,1% | 75,3% | 80,4% | 70,1%

Quelle: Statistik Austria (Mikrozensus-Arbeitskréfteerhebung); Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Jahr

Wie bereits erwdhnt umfassen die Erwerbspersonen die Erwerbstédtigen und die Arbeitslosen.
Es ist also jene Bevolkerungsgruppe, die sich aktiv am Erwerbsleben beteiligt, wenn man da-
bei davon ausgeht, dass die Arbeitslosigkeit nur eine kurzfristige Arbeitsunterbrechung dar-
stellt. In den letzten Jahren ging man jedoch aufgrund der tendenziell steigenden Arbeitslo-
sigkeit immer stirker dazu tiber, die Erwerbstdtigkeit darzustellen. Diesem Umstand wird in
diesem Bericht dadurch Rechnung getragen, dass wir nun auch die Erwerbstitigenquote be-

riicksichtigen.

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-Jahrigen (Anteil der Erwerbstitigen im Alter von 15
bis 64 Jahren an der Bevolkerung der 15- bis 64-Jdhrigen) betrug fiir die Steiermark im Jahr
2006 69,9% (Osterreich: 70,2%), 2007 70,7% (Osterreich: 71,4%), 2008 71,6% (Osterreich
72,1%), 2009 70,9% (Osterreich: 71,6%) 2010 71,7% und 2011 72,8% (Osterreich: 72,1%);
der Riickgang 2009 steht in Zusammenhang mit der Wirtschafts- und Finanzkrise, wobei hier
verstarkt Branchen mit einem hohen Méanneranteil (Produktionssektor) betroffen waren. Auch

die Erwerbstétigenquote wurde nach dem Labour-Force-Konzept berechnet.
Ubersicht 4

Steiermark: Bevolkerung (in Tsd.) und Erwerbstatigenquote (in %)

von 2007 bis 2011 (15-64 Jahre)

Jahr Bevélkerung 15-64 Jahre' | Erwerbstatigenquote 15-64 Jahre
gesamt | Ménner | Frauen | gesamt Manner Frauen
2007 801,4 401,9 399,5 70,7% 78,0% 63,3%
2008 804,6 404,1 400,5 71,6% 78,1% 65,1%
2009 805,9 404,9 400,9 70,9% 75,7% 66,0%
2010 807,3 405,5 401,7 71,7% 76,1% 67,2%
2011 8114 | 407,8 | 403,6 | 72,8% 77,7% 67,8%

Quelle: Statistik Austria (Mikrozensus-Arbeitskrafteerhebung);
Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

! Bevélkerung in Privathaushalten ohne Priisenz- und Zivildiener
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Im nichsten Schritt wird die Erwerbstitigenquote nach 5-jdhrigen Altersgruppen dargestellt,
die in Abbildung 3 zu sehen ist. Hierbei ist zu erkennen, dass in allen Altersgruppen die
Quote der Manner hoéher ist als die der Frauen. Im Alter von 20 bis 54 Jahren sind die
Erwerbstitigenquoten sowohl der Mianner als auch der Frauen in der Steiermark iiber oder
zumindest nahe an 70%. Die hdchste Erwerbstatigenquote der Méanner errechnet sich fiir
die Altersgruppe der 30- bis 34-Jahrigen mit 92,7 %, diec hdchste Quote der Frauen ist in
der Altersgruppe der 40- bis 44-Jéhrigen mit 87,2 % zu finden. Bei den Ménnern steigt die
Erwerbstitigenquote bis zu einem Alter von 34 Jahren, danach fallt sie dann kontinuierlich.
Bei den Frauen steigt diese Quote bis zu einem Alter von 44 Jahren, bevor sie danach wieder
fallt.

Abbildung 3

Steiermark: Altersspezifische Erwerbstatigenquote 2011
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Quelle: Statistik Austria (Mikrozensus-Arbeitskréafteerhebung) Sonderauswertung,
Berechnungen und Grafik: LASTAT Steiermark
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3 Beschaftigung

Mit Jéanner 2011 hat der Hauptverband die Beschéftigungsstatistik riickwirkend ab 2008 um-
gestellt. Die Klassifizierung der wirtschaftlichen Titigkeit der Unternehmen (ONACE 2008)
wird nun ausschlieSlich und immer aktuell auf Basis des Unternehmensregisters von Statistik
Austria bestimmt. Durch diese Anderung wird ein Vergleich der revidierten Daten 2008 bis
2011 mit den Jahren davor verzerrt. Dies ist daher bei der Betrachtung langerer Zeitreihen

immer zu beriicksichtigen.

3.1 Deutlicher Anstieg bei den Produktivbeschaftigten in der Steiermark

Im Osterreich-Durchschnitt gab es im Jahr 2011 bei den Beschiftigten, nach dem erstmaligen
Riickgang im Jahr 2009, wie bereits 2010 einen Anstieg (um +1,8% nach +0,6% 2010). Bei

den auslindischen Arbeitskriften wurde eine markante Zunahme (+8,3%) registriert.

Die um die Prisenzdiener und Karenz- bzw. Kinderbetreuungsgeld-Bezieherlnnen bereinigte
Zahl der unselbstindig Beschiftigten (Produktivbeschaftigte) machte 2011 steiermarkweit
461.780 (2010: 451.364, 2009: 445.896 rev.) aus, das sind um deutliche +2,3% oder 10.416
mehr als 2010. Einschlie3lich der Prasenzdiener und KinderbetreuungsgeldbezieherIn-
nen mit einem aufrechten Beschéftigtenverhéltnis in der GroBBenordnung von 13.888 stieg die
Beschaftigung bei den steirischen Unselbstandigen um 10.236 bzw. +2,2% auf 475.668
(2010: 465.432, 2009: 460.498 rev.), das ist ein doppelt so hoher Anstieg wie 2010. Im Jahr
2009 fiel die Beschéftigung noch um -2,1%.

Das Angebot an unselbstandigen Arbeitskraften (Erwerbstétige ohne Prasenzdienstleisten-
de und ohne Kinderbetreuungsgeldbezieherlnnen plus Arbeitslose) umfasste 2011 in der
Steiermark 494.194 Personen (2010: 486.247, 2009: 485.061 Personen rev.). Diese Grof3e
bezeichnet man auch als Arbeitskraftepotential. Gegeniiber 2010 nahm damit das Arbeits-
kréftepotential um 7.947 Personen bzw. +1,6% zu (2010: +0,2%, 2009: -0,3% rev.).
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Ubersicht 5

Steiermark: Entwicklung der unselbstandig Beschaftigten nach Altersklassen*

At | oo | zoo | ous | Veiruns | Verindruns [ verinerin [ Al | et | s
14-19 26.353 | 26.043 | 25.582 -1,2% -1,8% -2,9% 5,7% 5,6% 5,4%
20-24 42.027 | 42.542 | 44.262 1,2% 4,0% 5,3% 9,1% 9,1% 9,3%
25-29 53.775 | 54.510 | 55.485 1,4% 1,8% 3,2% 11,7% | 11,7% | 11,7%
30-34 53.745 | 53.822 | 55.774 0,1% 3,6% 3,8% 11,7% | 11,6% | 11,7%
35-39 61.235 | 59.935 | 59.348 -2,1% -1,0% -3,1% 13,3% | 12,9% | 12,5%
40-44 70.078 | 69.360 | 69.278 -1,0% -0,1% -1,1% 15,2% | 14,9% | 14,6%
45-49 67.041 | 69.153 | 70.840 3,2% 2,4% 5,7% 14,6% | 14,9% | 14,9%
50-54 52.484 | 54.805 | 57.253 4,4% 4,5% 9,1% 11,4% | 11,8% | 12,0%
55-59 28.116 | 29.580 | 31.938 5,2% 8,0% 13,6% 6,1% 6,4% 6,7%
60-64 4.859 4.875 5.063 0,3% 3,9% 4.2% 1,1% 1,0% 1,1%
65+ 785 807 845 2,8% 4,7% 7,6% 0,2% 0,2% 0,2%
Summe |460.498 | 465.432 | 475.668 1,1% 2,2% 3,3% 100,0% | 100,0% | 100,0%

*vollendetes Alter, rev. Daten fiir 2009,
Quelle: HVdSV; Bearbeitung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Nach 5-jahrigen Altersgruppen gab es den hdchsten Zuwachs von 2010 auf 2011 mit +8%
wieder bei den 55- bis 59-Jahrigen, gefolgt von den 65+-Jéhrigen mit +4,7%. Den grof3ten
Riickgang mit -1,8% verzeichneten die 14- bis 19-Jahrigen, gefolgt von den 35- bis 39-
Jahrigen mit -1%. Auffallend ist, dass in den Altersgruppen ab 50 Jahren fast durchwegs die
hochsten Zuwichse erzielt wurden. Von 2009 auf 2011 gab es bei der Altersgruppe der 55-
bis 59-Jahrigen die mit Abstand groBte positive Verdnderung (+13,6%), die zweitstérkste bei
den 50- bis 54-Jahrigen (+9,1%). Die grofite negative Verdnderung gab es bei den 35- bis 39-
Jahrigen mit -3,1%, knapp gefolgt von den 14- bis 19-Jahrigen mit -2,9%.

AnteilsmaRig hat die Gruppe der 40- bis 44-Jahrigen gegeniiber dem Vorjahr wieder -0,3PP
verloren und liegt nun hinter der grof3ten Gruppe der 45- bis 49-Jahrigen (14,9%) bei
14,6%. Den groBten Zuwachs konnte die Gruppe der 55- bis 59-Jahrigen (+0,3 PP) verbu-
chen. Insgesamt gehort fast die Hélfte (41,9%) aller Erwerbstdtigen der mittleren Altersgrup-
pe der 35- bis 49-Jihrigen an.

? EinschlieBlich Prisenzdiener und KinderbetreuungsgeldbezieherInnen.
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Abbildung 4

Steiermark: Unselbstandig Beschaftigte nach Altersklassen im Jahr 2011 (in %)

35-44 Jahre
27,0%

Quelle: HVdSV; Berechnungen und Grafik: LASTAT Steiermark

Unter den 475.668 unselbstindig Erwerbstitigen® waren 2011 in der Steiermark 43.253 Aus-
lander® (2010 38.361, 2009 rev. 35.408), wovon 23.003 aus den EU-Léindern stammten. Die
Zahl der Ausldnder erhohte sich gegeniiber 2010 markant um 4.892 oder 12,8%. lhr Anteil
ist mit 9,1% im Bundeslandervergleich nach wie vor der geringste (vgl. auch 3.2 ,Be-
schiftigtenstruktur®, insbesondere Ubersicht 8). Betrachtet man die Auslinder nach Staaten,
ergibt sich folgendes Bild: Die meisten Beschaftigten mit auslandischer Staatszugehorig-
keit stammen aus Deutschland (5.753 bzw. 13,3% Anteil), gefolgt von Slowenien (4.494
bzw. 10,4% Anteil). Den grof3ten Zuwachs gegeniiber dem Vorjahr gab es 2011 bei den Ar-
beitskriften aus der Slowakei (+38,5%), gefolgt von Ungarn (+33,6%) und Slowenien
(+28,2%). Leichte Riickginge gab es nur bei Arbeitskriften mit unbekannter Staatsbiirger-

schaft und solchen mit der Staatsbiirgerschaft des ehemaligen Jugoslawien.

Wie erwéhnt gab es 2011 insgesamt 461.780 produktiv Beschéftigte, ein Plus von 10.416 ge-
geniiber 2010. Im geschlechtsspezifischen Detalil ergibt sich damit eine Zunahme um 6.334
bei den mannlichen Erwerbstatigen und bei den Frauen um 4.082, womit der Anteil der

3 EinschlieBlich Prisenzdiener und KinderbetreuungsgeldbezicherInnen.

* In Punkt 3.3 wird erklért, dass der Hauptverband alle Auslinder zihlt und das AMS nur die bewilligungs-
pflichtigen.
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Frauen mit 44,9% im Jahr 2011 gegeniiber 2010 marginal gesunken ist (2009 und 2010:
45%, 2008 44,2%).

Ubersicht 6

Steiermark: Entwicklung der produktiv Beschaftigten*

Manner Frauen insgesamt
Verind. Verind. Verind.
Jahr Stand | gg. d. Vor- Stand gg. d. Vor- Stand | gg. d. Vor-
absolut | jahr abso- absolut | jahr abso- absolut | jahr abso-
lut lut lut
2001 243.796 -244 179.414 3.632 423.210 3.388
2002 241.141 -2.655 180.399 985 421.540 -1.670
2003 239.930 -1.211 182.304 1.905 422.234 694
2004 241.268 1.338 183.694 1.390 424,962 2.728
2005 241.468 200 189.320 5.626 430.788 5.826
2006 242373 905 195.402 6.082 437.775 6.987
2007 246.181 3.808 201.733 6.331 447914 10.139
2008 254.162 5.668 201.431 7.434 455.593 13.102
2009 245.233 -8.929 200.663 -768 445.896 -9.697
2010 248.148 2.915 203.216 2.553 451.364 5.468
2011 254.482 6.334 207.298 4.082 461.780 10.416

* produktiv Beschiftigte: Unselbstindig Beschéftigte ohne Prasenzdienstleistende und ohne Karenz- bzw.
Kinderbetreuungsgeld-Bezieher(innen), rev. Daten fur 2009.

Quelle: HVdSV; Bearbeitung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich),

Anmerkung:

Von der Arbeitsmarktverwaltung werden generell die Zahlen der Beschiftigten ausgewiesen,
die vom Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstriiger erfasst werden. Das
sind alle Personen, deren Beschiftigungsverhiltnis aufrecht ist (inkl. Kinderbetreuungsgeld-
bezieherInnen und Priasenzdiener) sowie alle jene, die zuziiglich in die Krankenversicherung
einbezogen sind (den Dienstnehmern gleichgestellte und in einem Ausbildungsverhéltnis ste-
hende Personen). Nach diesen Daten ergibt sich fiir Osterreich bzw. die Bundeslinder das
nachfolgende Bild (siehe Ubersicht 7).
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Ubersicht 7

Unselbstandig Beschéftigte” in Osterreich und den Bundeslandern

Beschéftigte im Veranderung Veranderung

Bundesland Jahresdurchschnitt 2011 gg. 2010 2011 gg. 2009
2011 2010 2009 absolut | Prozent| absolut | Prozent

Burgenland 94.274 92.340 91.148 1.934 | 2,1% | 3.126 3,4%

Kérnten 205.909 | 203.251 | 202.742 | 2.658 | 1,3% | 3.167 1,6%

Niederosterreich | 573.306 | 564.156 [ 563.310 | 9.150 | 1,6% | 9.996 1,8%
Oberosterreich 608.145 | 594.997 | 590.856 | 13.148 | 2,2% | 17.289 | 2,9%

Salzburg 238.625 | 234908 | 232.288 | 3.717 | 1,6% | 6.337 2,7%
Steiermark 475.668 | 465.432 | 460.498 | 10.236 | 2,2% | 15.170 | 3,3%
Tirol 301.091 | 296.596 | 292.969 | 4.495 | 1,5% 8.122 2,8%
Vorarlberg 147.563 | 144.268 | 142.363 | 3.295 | 2,3% 5.200 3,7%
Wien 777.174 | 764310 | 762.891 | 12.864 | 1,7% | 14.283 | 1,9%
Osterreich 3.421.7553.360.258 | 3.339.064 | 61.497 | 1,8% | 82.691 | 2,5%

*Inklusive Prasenzdienstleistende und Karenzgeld- bzw. Kinderbetreuungsgeld-Bezieher/innen
rev. Daten fiir 2008 und 2009
Quelle: HVdSV; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Bei den Erwerbstatigen insgesamt gab es damit in der Steiermark mit einem Gesamtstand
von 475.668 (Jahresdurchschnitt 2011) eine Zunahme gegeniiber 2010 um 10.236 Personen,
was ein Plus von 2,2% bedeutet. Der Anstieg in der Steiermark war damit wieder héher als
der Bundesschnitt von +1,8%. Den hochsten Anstieg konnte Vorarlberg mit +2,3% ver-
zeichnen. Positiv zu vermerken ist, dass es von 2010 auf 2011 in allen Bundeslandern zu
einer deutlichen Erhéhung der unselbstandig Beschaftigten gekommen ist.

Betrachtet man die Verdnderung von 2009 auf 2011, dann liegt die Steiermark mit +3,3%
ebenfalls klar tiber dem Bundesschnitt von +2,5% und an der 3. Stelle hinter Vorarlberg und

dem Burgenland.

3.2 Beschaftigtenstruktur

Hinsichtlich der geschlechtsspezifischen Aufteilung liegt die Steiermark in etwa auf Bun-
desniveau, nach der Berufsschicht ergibt sich gegeniiber dem Osterreichwert eine deutliche

Verschiebung zugunsten der Arbeiter.

Die Steiermark wies zwischen 2004 und 2006 den hdchsten Arbeiteranteil auf. 2007 hatte
die Steiermark nicht mehr den hochsten Anteil und lag mit dem Burgenland gemeinsam hinter
Tirol. Seit 2008 liegt die Steiermark hinter Oberdsterreich, Tirol und Burgenland. Im Jahr
2008 betrug der Arbeiteranteil 43,9% (rev.), im Jahr 2011 nun 42,6%. Damit ist in der Stei-
ermark der Arbeiteranteil weiter gesunken, wihrend der Angestelltenanteil ebenfalls wie
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im Bundestrend deutlich gestiegen ist. Der Anteil der Angestellten in der Steiermark betragt
daher im Jahr 2011 50,8% (2008: 49,0% rev.), der Anteil der Beamten sank im Jahr 2011 wei-
ter auf 6,6% (2008: 7,4% rev.).

Ubersicht 8

Beschaftigtenstruktur im Bundeslandervergleich — Jahresdurchschnitt 2011

Unselbstandig Beschaftigte* insgesamt = 100 %
Bundesland davon Anteile in %
Manner | Frauen | Arbeiter | Angestellte [ Beamte | Auslander | Inlander

Burgenland 52,8 47,2 43,5 46,8 9,8 16,8 83,2
Kérnten 52,7 47,3 40,4 51,4 8,2 9,4 90,6
Niederdsterreich 54,9 45,1 41,6 49,2 9,2 11,9 88,1
Oberosterreich 55,1 449 429 51,6 5,6 10,5 89,5
Salzburg 52,4 47,6 40,2 53,9 5,9 16,5 83,5
Steiermark 53,8 46,2 42,6 50,8 6,6 9,1 90,9
Tirol 53,2 46,8 433 50,9 5,8 16,3 83,7
Vorarlberg 54,5 45,5 40,0 55,8 4.2 20,2 79,8
Wien 50,6 49.4 27,6 63,9 8,4 20,5 79,5
Osterreich 53,3 46,7 38,8 54,0 7,2 14,3 85,7

*Inklusive Prasenzdienstleistende und Karenzgeld- bzw. Kinderbetreuungsgeld-Bezieher/innen
Quelle: HVdSV; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

Erwidhnenswert scheint auch der Umstand, dass die Steiermark mit 9,1% nach wie vor den

geringsten Auslanderanteil unter den Beschiftigten aller Bundesldnder verzeichnet und be-

trachtlich unter dem osterreichweiten Durchschnitt von 14,3% zu liegen kommt (siche dazu

Abbildung 5).

Abbildung 5

Beschaftigte Auslander nach Bundeslandern in Prozent der Beschéftigten (2011)
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Quelle: HVdSV; Berechnungen und Grafik: LASTAT Steiermark



Steirische Statistiken, Heft 2/2012 19 Arbeitsmarkt 2011

3.3 Bewilligungspflichtig beschaftigte Auslander

Auf die Ausldnderbeschiftigung wurde zahlenméBig bereits in den vorhergehenden Abschnit-
ten kurz eingegangen. Zusitzlich dazu werden vom Arbeitsmarktservice (AMS) monatlich die
sogenannten ,,Bewilligungspflichtig beschéaftigten Auslandere erfasst. Grundsétzlich ist

dazu Folgendes festzustellen:

Am 1. Janner 1994 ist das EWR-Abkommen in Kraft getreten. Auslédnder aus den Staaten des
EWR (sowie allenfalls auch ihre Angehoérigen mit einer Nicht-EWR-Staatsbiirgerschaft) un-
terliegen nicht mehr den Bestimmungen des Ausldnderbeschéftigungsgesetzes (AuslBG) und
bendtigen daher keinerlei Arbeitsbewilligung. Dies gilt nicht fiir den EFTA-Staat Schweiz,
der ja nicht dem EWR angehért. Durch diese Anderung bedingt werden beim AMS nicht
mehr sdmtliche beschiftigten Auslédnder gezdhlt (diese werden beim Hauptverband der Sozi-

alversicherungen erfasst), sondern nur mehr die bewilligungspflichtig Beschaftigten.

Der Bestand an bewilligungspflichtig beschaftigten Auslandern betrdagt in der Steiermark
im Jahr 2011 20.841 Personen (2010: 25.061, 2009: 22.913) und hat damit gegeniiber dem
Vorjahr um 4.219 Personen abgenommen. Der Anteil der bewilligungspflichtig beschaftigten
Auslander an den unselbstindig Beschéftigten in der Hohe von 475.668 (inkl. Prasenzdienst-
leistende und Kinderbetreuungsgeldbezieherlnnen) betragt in der Steiermark 4,4% (Oster-
reich: 6,1%). Die Steiermark hat damit zusammen mit Kérnten den niedrigsten Anteil an
bewilligungspflichtig beschéaftigten Auslandern im Bundeslandervergleich. Den hochsten
Anteil weist Wien mit 9,4% auf.



Steirische Statistiken, Heft 2/2012

20

Arbeitsmarkt 2011

3.4 Unselbstandig Beschéaftigte nach Wirtschaftsklassen (ONACE 2008)

Ubersicht 9

Steiermark: Unselbstandig Beschaftigte nach Wirtschaftsklassen 2010 und 2011

Wirtschaftsklasse 2010 2011 Veranderung 2010/2011
absolut | in% | absolut | in% absolut in%

A - Land- u. Forstwirtschaft, Fischerei 4.227 0,9 4931 1,0 704 16,7
B - Bergbau u. Gewinnung von Steinen 1.167 03 1223 03 56 438
und Erden
C - Herstellung von Waren 95.269 20,5 97.936 20,6 2.667 2.8
D - Energieversorgung 3.594 0,8 3.497 0,7 -97 -2,7
E - Wasserversorgung, Abwasser- u. Ab-
fallentsorgung u. Beseitigung von Um- 2.619 0,6 2.642 0,6 23 0,9
weltverschmutzungen
F - Bau 33.950 7,3 34.420 7,2 470 1,4
G - Handel, Instandhaltung und Reparatur 67 864 14,6 69304 14,6 1.440 2.1
von Kraftfahrzeugen
H - Verkehr und Lagerei 22.005 4,7 22.336 4,7 331 1,5
I - Beherbergung und Gastronomie 21.430 4,6 21.619 4.5 189 0,9
J - Information und Kommunikation 5.953 1,3 6.277 1,3 324 5,4
K- Erbr.mgung: von Finanz- u. Versiche- 12.477 2.7 12.499 2.6 2 0.2
rungs-Dienstleistungen
L - Grundstiicks- u. Wohnungswesen 3.709 0,8 3.935 0,8 226 6,1
M - Erbringung von Freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienst- 18.586 4,0 19.428 4,1 842 4.5
leistungen
N - Erb'rlngun'g von sonstigen wirtschaftli- 20912 45 23394 4.9 5 480 11,9
chen Dienstleistungen
O - 'Offent}lche Verwaltung, Verteidigung, 79 546 17.1 73987 16,6 559 0.7
Sozialversicherung
P - Erziehung und Unterricht 13.487 2,9 13.363 2,8 -124 -0,9
Q - Gesundheits- u. Sozialwesen 29.198 6,3 30.005 6,3 807 2,8
R - Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.583 0,8 3.741 0,8 158 4.4
S - Erbringung von sonstigen Dienstleis- 11.298 2.4 11.756 2.5 458 4.1
tungen
T - Private Haushalte mit Hauspersonal,
Herstellung von Waren u. Erbringung von
Dienstleistungen durch private Haushalte 408 0,1 403 0,1 -5 -1,2
fiir den Eigenbedarf ohne ausgeprégten
Schwerpunkt
U"- Exterritoriale Organisationen und 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Korperschaften
X — Wirtschaftsklasse unbekannt 82 0,0 84 0,0 2 2,4
Priasenzdiener 1.118 0,2 1.112 0,2 -6 -0,5
KinderbetreuungsgeldbezicherInnen 12.950 2.8 12.776 2,7 -174 -1,3

Gesamt 465.432 | 100,0 | 475.668 | 100,0 10.236 2,2

Quelle: HVdSV; Bearbeitung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)
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Die grofiten Verluste an unselbstdndig Beschéftigen 2011 in der Steiermark gab es absolut
bei der Wirtschaftsklasse O — Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozialversicherung mit
559 Beschiftigten weniger, in der Wirtschaftsklasse P (Erziehung und Unterricht) gab es 124
Beschiftigte weniger, in der Energieversorgung um 97. Kinderbetreuungsgeldbezieherlnnen
waren 2011 um 174 weniger registriert als 2010. Die gro3te Zunahme gab es 2011 in der
Steiermark bei der Wirtschaftsklasse C — Herstellung von Waren mit 2.667 Beschiftigten
mehr vor der Wirtschaftsklasse N — Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistun-
gen mit einem Plus von 2.482 Beschiftigten sowie der Wirtschaftsklasse G - Handel, Instand-

haltung und Reparatur von Kfz mit +1.440.

Relativ gesehen gab es bei der Wirtschaftsklasse C — Energieversorgung die grof3ten Verlus-
te mit -2,7% gefolgt von der Wirtschaftsklasse T — Private Haushalte mit -1,2%, die Zahl der
Kindergeldbezieherlnnen ging parallel mit dem Geburtenriickgang um 1,3% zuriick. Die
groflten relativen Zunahmen gab es bei der Wirtschaftsklasse A — Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei mit +16,7% vor der Wirtschaftsklasse N - Erbringung von sonstigen wirtschaftli-

chen Dienstleistungen mit +11,9%.

Die zahlenméBig grofite Wirtschaftsklasse ist weiterhin die Wirtschaftsklasse C — Herstel-
lung von Waren mit 97.936 Beschaftigten, gefolgt von O - Offentliche Verwaltung, Ver-
teidigung, Sozialversicherung mit 78.987 Beschéaftigen und der Wirtschaftsklasse G -
Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen mit 69.304 Beschaftigten.
In diesen drei Wirtschaftsklassen sind 53,3% aller produktiv Beschéaftigen der Steier-
mark zugeordnet. Priasenzdiener und Kinderbetreuungsgeld-BezieherInnen werden keiner

Wirtschaftsklasse zugerechnet.

3.5 Unselbstandig Beschaftigte auf Bezirksebene

Vergleicht man nun die Summe der unselbstindig Beschiftigten in den steirischen Bezirken,
also fiir das Jahr 2011 die Summe von 477.454 (siehe Ubersicht 10) mit der Anzahl der un-
selbstindig Beschiftigten auf Bundeslandebene, also fiir das Jahr 2011 475.668 (siehe Uber-
sicht 7), so ergibt sich eine Differenz von 1.786 Beschiftigten (2010 noch 4.807!), die metho-
disch so erklarbar ist: Die unselbstandig Beschaftigten werden auf der Bezirksebene nach
dem Wohnort und auf Bundeslanderebene nach dem Arbeitsort berechnet; dariiber hin-

aus werden in beiden Methoden verschiedene Stichtage verwendet.

Insgesamt gab es im Jahr 2011 7.215 unselbstdndig Beschéftigte mehr in den steirischen Be-
zirken als im Jahr 2010, das entspricht einem Anstieg von 1,5%, wobei der Anstieg bei den
Minnern mit +1,7% etwas hoher war als bei den Frauen (+1,4%). Riickgénge gab es in kei-
nem einzigen Bezirk, auch nicht nach dem Geschlecht. Den hochsten prozentuellen Anstieg
gab es bei den Ménnern wie 2010 in Graz mit +2,5% und bei den Frauen in Deutschlandsberg
mit +2,4% (siehe Ubersicht 10).
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Ubersicht 10

Unselbstandig Beschaftigte in den steirischen (Arbeitsmarkt)-Bezirken 2010 und 2011

Bezirk 2011 2010 Verénderung 10/11 in %
Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | Manner | Frauen | Gesamt | M&nner | Frauen

Bruck a. d. Mur 23212 12.785| 10.428| 22.842( 12.573| 10.269 1,6% 1,7% 1,5%
Deutschlandsberg 24.547( 13.399| 11.148] 24.009( 13.125| 10.884 2,2% 2,1% | 2,4%
Feldbach 24.681( 13.543| 11.138] 24.421( 13.456| 10.965 1,1% 0,6% 1,6%
Fiirstenfeld 10.385 5.455 4.930| 10.306 5.405| 4.901 0,8% 0,9%| 0,6%
Graz (Stadt u. Umg.) | 158.884 | 82.894| 75.990]|155.840( 80.905| 74.935 2,0% 2,5% 1,4%
Hartberg 27.223| 15.036| 12.187| 27.141| 14.953| 12.189 0,3% 0,6%| 0,0%
Leibnitz 33.486| 18.306| 15.180| 32.805| 17.945( 14.860 2,1% 2,0% | 2,2%
Leoben 23.205( 12.700| 10.505] 22.995( 12.553| 10.442 0,9% 1,2%| 0,6%
Liezen (inkl. Grobm.) | 31.552| 16.862| 14.690| 31.289| 16.752| 14.536 0,8% 0,7% 1,1%
Miirzzuschlag 14.880 8.329 6.551| 14.722 8.215| 6.506 1,1% 1,4% | 0,7%
Murau 11.136 6.183 4953| 11.014 6.134| 4.830 1,1% 0,8% 1,5%
Radkersburg 9.136 4.956 4.181] 9.085 4930 4.156 0,6% 0,5%| 0,6%
Voitsberg 20.281| 10.960 9.321| 20.033| 10.803| 9.230 1,2% 1,5% 1,0%
Weiz (inkl. Gleisdorf) | 37.123| 20.454| 16.669| 36.388| 20.072| 16.316 2,0% 1,9% | 2,2%
Murtal (JU+KF) 27.724( 15.503| 12.221] 27.349( 15.347| 12.002 1,4% 1,0% 1,8%
Steiermark 477.454 1 257.365| 220.089]470.239 | 253.169 | 217.070 1,5% 1,7% 1,4%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)

Die Zahlen der politischen Bezirke in der Steiermark wurden aus den Ergebnissen der Ar-

beitsmarktbezirke des AMS errechnet. Die Bezirke Graz und Graz-Umgebung sind als ein

Arbeitsmarktbezirk zusammengefasst, daher sind keine getrennten Ergebnisse mdglich. Die

Ergebnisse fiir den Bezirk Liezen sind aus den Zahlen der Arbeitsmarktbezirke Liezen und

Grobming errechnet, fiir den Bezirk Weiz sind die Ergebnisse aus den Arbeitsmarktbezirken
Gleisdorf und Weiz eruiert, fiir Murtal aus Judenburg und Knittelfeld.
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4 Arbeitslosigkeit

4.1 Berechnung der Arbeitslosenquote nach osterreichischer Methode

Aus wirtschaftspolitischer und wirtschaftsstatistischer Sicht sind es vor allem zwei Grof3en,
die beim Thema Arbeitslosigkeit relevant sind: Die absolute Zahl der vorgemerkten Arbeits-
losen und die Arbeitslosenquote. Die absoluten Zahlen stehen durch das AMS auf Osterreich-,
Bundesldnder- und Arbeitsmarktbezirksebene zur Verfiigung. Die Arbeitslosenquoten konnen
nach der Osterreichischen und der internationalen Methode berechnet werden. Die internatio-
nale Methode wird im Kapitel 4.12 ndher beschrieben. Die Osterreichische Methode wird

vom AMS berechnet. Die Berechnungsformel dazu lautet:

Vorgemerkte Arbeitslose It. AMS

Unselbsténdig Beschaftigte + vorgemerkte Arbeitslose It. AMS

Die Beschéftigungsdaten stammen vom Hauptverband der Sozialversicherungstrager, d.h. die
Beschiftigungsverhidltnisse werden am Arbeitsort gezdhlt. Die Arbeitslosen werden nach dem
Wohnort gerechnet. Diese Berechnungsmethode fiihrt daher zu einer kleinen Unschirfe, da
sich die Datenquellen einmal auf den Arbeits- und einmal auf den Wohnort beziehen. Die
Daten werden nach dieser Berechnungsmethode auf Bundes- und Bundesldnderebene berech-
net. Auch hier kommt es durch die schon angesprochene Umklassifizierung von ONACE
2003 auf ONACE 2008 der Beschiftigungsdaten durch den Hauptverband zu einem Zeitrei-
henbruch. In der Arbeitslosenstatistik nach Wirtschaftsabteilungen hat diese Anpassung
ebenso Auswirkungen und es ergeben sich dadurch Verschiebungen in der Verteilung der

Arbeitslosen nach Branchen und Zeitreihenspriinge im Vorjahresvergleich.

Schwieriger gestaltet sich die Berechnung der Arbeitslosenquote auf der Bezirksebene. Bei
dieser Berechnung hat sich mit 1. Januar 2008 eine grofle Umstellung ergeben, auf die wir

bereits in den Arbeitsmarktberichten 2007 und 2008 aufmerksam machten.

Bis 2007 wurden die Arbeitslosenquoten auf Bezirksebene auf Basis der Anzahl der Be-
rufstitigen It. der Berufstatigenfortschreibung des Osterreichischen Instituts fiir Raumpla-
nung (spiter OIR-Informationsdienste GmbH bzw. OIR-Projekthaus GmbH) berechnet.
Die Zahl der Berufstitigen It. OIR Fortschreibung war nicht nur eine hochgerechnete Zahl,

sondern vor allem auch eine, die sich nur jahrlich und nicht monatlich &nderte.

Die Daten der Beschéaftigten auf der Bezirksebene sind nunmehr keine Schétzungen
mehr. Vielmehr werden nun die Daten des Hauptverbandes der Sozialversicherungen heran-
gezogen und mit Hilfe des sogenannten Erwerbskarrierenmonitoring durch das AMS abge-
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glichen. ,,In dieser Datenaufbereitung werden - fiir alle in Osterreich versicherten Personen —
die Vormerkdaten des AMS mit den Versicherungsverlaufsdaten des HV verknlipft. Jeder
Person wird dabei iiber Hierarchien eine im Zeitverlauf iiberschneidungsfreie Karriere zuge-
wiesen. So erlaubt es das Erwerbskarrierenmonitoring die Dynamik des Arbeitsmarktgesche-
hens zu untersuchen“ (AMS). Damit stehen nun tatséchlich die Beschaftigungsdaten auf
Bezirksebene zur Verfligung und dies nicht nur jéhrlich, sondern monatlich. Dariiber hin-
aus sind jetzt sowohl die Beschiftigten- als auch die Arbeitslosendaten auf den Wohnort
bezogen.

Die Neuberechnung der Arbeitslosenquoten auf der Bezirksebene stellt natiirlich statistisch
einen Bruch dar. Daten vor 2007 (die Daten fiir 2007 wurden auf Basis der neuen Berech-
nungsmethode zuriickgerechnet) sind daher nicht mit den neuen vergleichbar. Ein entspre-
chender Datenvergleich ergébe in einigen Bezirken nicht unerhebliche Abweichungen. Diese
sind auf die Pendlerproblematik, die durch die verschiedenen Berechnungsmethoden sichtbar
wird, zuriickzufiihren. Zuséitzlich wird, wie bereits erwdhnt, die Beschéftigung nicht mehr am

Beschiftigungsort, sondern am Wohnort gezéhlt.

Die neue Berechnung der Arbeitslosenrate auf der Bezirksebene erfolgt daher mit Hilfe

folgender Formel:

Arbeitslose

Unselbstéandig Beschaftigte It. Erwerbskarrierenmonitoring des AMS + Arbeitslose

Im Vergleich der Formeln wird klar, dass sich einerseits der Nenner wesentlich verdndert hat
und andererseits auch die Methodik fiir die Berechnung der Beschéftigten bzw. Erwerbstati-
gen VOllig unterschiedlich ist. Damit sind die alte und die neue Berechnungsmethode mit-
einander nicht vergleichbar und Zeitreihenvergleiche nicht sinnvoll.

Die neue Methode zur Berechnung der unselbstandig Beschéaftigten auf der Bezirksebene
ergibt in Summe fir die gesamte Steiermark (als Summe aller Unselbstiandigen aller steiri-
schen Bezirke) ein leicht abweichendes Ergebnis von der Berechnung der unselbstandig
Beschéaftigten auf der Bundeslanderebene. Wie bereits erwéahnt ist dies auf die unter-
schiedliche Methodik zuriickzufiihren: Bei der Berechnung der Unselbstindigen auf der Be-
zirksebene gilt das Wohnortprinzip, bei der Berechnung der Unselbstindigen auf der Bun-
deslanderebene gilt das Arbeitsortprinzip; auch die Stichtage zur Erhebung der Unselbstén-

digen sind unterschiedlich.
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4.2 Deutlicher Rickgang der Arbeitslosigkeit

2011 wurde der durchschnittliche Bestand an vorgemerkten Arbeitslosen in der Steiermark
mit 32.414 (2010: 34.883, 2009: 39.165) ausgewiesen, das waren um 2.469 bzw. 7,1% weni-
ger als 2010. Das ist eine wie 2010 (-10,9%) positive Entwicklung, nachdem 2009 die Ar-
beitslosenzahl um knapp 27% angestiegen war. 2009 gab es mit 7,8% die hochste Arbeitslo-
senquote seit 1998, diese sank 2010 auf 7,0%. 2011 ging die Arbeitslosenquote in der Stei-
ermark weiter deutlich auf 6,4% zuriick, in Osterreich weniger deutlich von 6,9% auf
6,7%. Wie schon 2010 kam es auch 2011 in allen Bundesldandern auler Wien zu einem Riick-

gang der Arbeitslosenquoten.

Die Arbeitslosenquote der Steiermark liegt damit 2011 deutlich unter dem Bundesschnitt. Die
hochsten Arbeitslosenquoten hatten 2011 Wien (9,2%) vor Kérnten (8,9%) und dem Bur-
genland (7,5%), womit Wien 2011 wie von 2002 bis 2008 den hochsten Wert aufwies und
damit wieder Kérnten abloste, das 2009 und 2010 an der Spitze gelegen war. Die niedrigsten
Werte wurden fiir Oberésterreich (4,2%) und Salzburg (4,5%) berechnet (siehe Ubersicht
11 und Abbildung 6).

Ubersicht 11

Arbeitslosenquoten in Osterreich von 2000 bis 2011 (in %)

Burgen-| .. Nieder- Ober- Steier-| .. Vorarl-| ... Oster-
Jahr laﬁd Kérnten Osterreich | Osterreich Salzburg mark Tirol berg Wien reich
2000 7,9 7,5 5,8 4,0 4,1 6,4 4,9 43 7,2 5,8
2001 8,2 7,6 6,2 4,1 43 6,5 5,1 4,3 7,6 6,1
2002 8,6 8,2 6,9 4,7 49 7,2 5,3 5,1 9,0 6,9
2003 8,6 8,1 7,0 4.5 5,0 7,3 5,4 5,7 9,5 7,0
2004 8,7 7,9 7,1 4.5 5,1 7,0 5,6 6,1 9,8 7,1
2005 9,0 8,2 7,4 47 5,1 7,3 5,9 6,7 9,7 7,3
2006 8,5 7,9 6,9 43 4.5 6,8 5,5 6,2 9,3 6,8
2007 7,6 7,3 6,3 3,6 4.0 6,4 5,3 5,7 8,5 6,2
2008 7,3 7,2 5,8 3,5 4,0 6,2 5,3 5,5 7,9 5,9
2009 8,3 9,4 7,2 5,0 5,2 7,8 6,4 7,3 8,7 7,2
2010 7,8 9,1 7,1 4,7 4,7 7,0 6,1 6,7 8,8 6,9
2011 7,5 8,9 6,8 4,2 45 6,4 59 5,6 9,2 6,7

Quelle: AMS; rev. Daten fiir 2008 und 2009; Bearbeitung: LASTAT Steiermark




Steirische Statistiken, Heft 2/2012

26 Arbeitsmarkt 2011

10,0
9,0
8,0
7,0
6,0
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

Abbildung 6

Arbeitslosenquote im Bundeslandervergleich 2011

6,7% 6,8%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark

In der Steiermark hatte die Arbeitslosenquote ihren Héhepunkt in den Jahren 1993 bis 1998

mit einer - durch Konjunktur- und Strukturprobleme erklérbaren - Quote von durchgehend

iiber 8% erreicht. Bis ins Jahr 2003 lag die Arbeitslosenquote der Steiermark iiber der Oster-

reichs. 2004 lag sie marginal unter dem und in den Jahren 2005 und 2006 genau im Bundes-

schnitt. Von 2007 bis 2010 lag sie dann wieder iiber dem Bundesschnitt, wobei es im Jahr

2010 eine Anndherung bis auf 0,1 PP gegeben hat. 2011 nun liegt die Quote erstmals deut-

lich um 0,3 PP unter dem Bundeswert!
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Abbildung 7

Steiermark - Osterreich: Vergleich der Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt (in %)
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* rev. Daten fiir 2008 und 2009
Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark

Unter den vorgemerkten steirischen Arbeitslosen im Jahresdurchschnitt 2011 waren 63,7%
der Altersgruppe der 25- bis 50-jahrigen zuzuordnen, wobei sich dieser Anteil gegeniiber
2009 um 0,8 PP verringert hat. Die Arbeitslosigkeit in dieser Altersgruppe beléauft sich auf
6,2%. Der Anteil im Altersrand bis 25 Jahre betrdagt 2011 15,5% und ist damit um 0,6 PP
niedriger als im Vorjahr: die Arbeitslosigkeit betragt 6,7%. 20,8% betragt der Anteil der
Uber 50-Jahrigen (2010: 19,4%; 2009: 18,2%), ihre Arbeitslosenquote betrug 2009 6,6%
(vgl. Ubersicht 17).

Die Zahl der von Arbeitslosigkeit betroffenen Personen - das sind all jene, die im Beo-
bachtungszeitraum mindestens einen Tag arbeitslos vorgemerkt waren (Betroffenheit) — ist in
der Steiermark gesunken und zwar von 123.538 im Jahr 2010 auf 117.190 im Jahr 2011. Das
sind 49.623 Frauen und 67.573 Minner (2010: 50.303 Frauen und 73.240 Ménner). Es gab
folglich einen hoheren Riickgang bei den Minnern als bei den Frauen, die von Arbeitslosig-
keit betroffenen waren. Insgesamt ist die Betroffenheit gegeniiber dem Vorjahr um 6.348 Per-

sonen (-5,1%) gesunken.
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In der hier vorliegenden Publikation werden grundsitzlich Jahresdurchschnittswerte ver-
wendet, die aber keine Saisonarbeitslosigkeit abbilden kénnen. Die Darstellung von mo-
natlichen Arbeitslosenquoten legt diese saisonalen Schwankungen offen. Abbildung 8
zeigt die monatlichen Arbeitslosenquoten fiir die Jahre 2010 und 2011 fiir die Steiermark und
Osterreich. Zusitzlich sind die Jahresarbeitslosenquoten fiir diese Jahre eingezeichnet.

Abbildung 8

Steiermark - Osterreich:
Jahrliche und monatliche Arbeitslosenquoten in den Jahren 2010 und 2011 (in %)

10,5
e (sterreich —m— Steiermark
10,0
95 e= a= Jahres-ALQ Osterreich ~ escoss Jahres-ALQ Steiermark
7
3,0 1 T/-\
8,5 ;
8,0 / /
7,5
7,0 - gl & ¢t il e Sl e Vil |
R /#
6,5 \ / R \ /ﬁ
5,5 5
5,0 T T T T T T T T T T T T T 1
O O O O O O 0O 0 0O 0 0 0 d dA =« A = «dA A A «d « «d «
A e B A A s e S s B A e S B S B B S S S S
cC O £ £ = € T W o ¥ > N c 0 & & = c 5 W oo ¥ > N
. Hy o © =} A (] . Hyd o O =} Y4 Q
"R PSS g2 880 33a=PsIs3=280 248

Quelle: AMS und HVdSV, rev. Daten fiir 2009; Berechnungen und Grafik: LASTAT Steiermark

Abbildung 8 zeigt deutlich, dass in der Wintersaison die Arbeitslosenquote wesentlich an-
steigt und in der Sommersaison wieder zuriickgeht. Die durchschnittliche, jahrliche Arbeits-
losenquote liegt daher im Vergleich zur Arbeitslosenquote in der Wintersaison wesentlich
niedriger und im Vergleich zur Sommersaison héher. Saisonarbeitslosigkeit ist das Ergeb-

nis des Rickganges der Nachfrage und einer damit einhergehenden unregelméaRigen
Nutzung des Arbeitskraftepotentials.

Hohe Saisonarbeitslosigkeiten treten im Tourismus, insbesondere im Beherbergungswesen,
und in der Bauwirtschaft auf, regional speziell in den ldndlichen Bezirken der Siid- und Ost-
steiermark mit hoheren Anteilen der Bauwirtschaft. Wir sehen auch, dass in der Wintersaison
die Arbeitslosigkeit in der Steiermark héher als in Osterreich ist. Der Anteil der Beschif-

tigten im Bauwesen an den Gesamtbeschéftigten in der Steiermark ist mit 7,2% gleich hoch
wie in Osterreich. Wohingegen der Anteil der Beschiftigten im Beherbergungs- und Gaststiit-
tenwesen in der Steiermark (4,5%) geringer als in Osterreich (5,4%) ist.
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4.3 Mehr Zugange an offenen Stellen

Im Durchschnitt des Berichtsjahres waren 4.548 offene Stellen gemeldet (siche Ubersicht
12). Das waren um 265 Stellen oder 6,2% mehr als 2010, wobei diese Zahl nur bedingt aussa-
gekriftig ist, da es sich lediglich um durchschnittliche Stichtagsbestinde handelt.

Zusitzlich interessant ist die Zahl der Zugange an offenen Stellen fiir das gesamte Jahr 2011,
die um -1.675 oder -2,7% auf 60.553 gesunken ist.
Ubersicht 12

Steiermark: Arbeitsmarkt 2001 bis 2011

Produktiv Beschaftigte® Arbeitslose Offene Stellen

Jahr Stand abso- | Verdnd. gg. | Stand abso- | Verand. gg. | Stand abso- | Verdnd. gg.

lut* d. Vorjahr lut d. Vorjahr lut d. Vorjahr
2001 423.210 +0,8% 30.181 +2,4% 3.466 -9,2%
2002 421.540 -0,4% 33.735 +11,8% 2.868 -17,3%
2003 422.234 +0,2% 34.594 +2,5% 2.967 +3,5%
2004 424.962 +0,6% 33.166 -4,1% 3.441 +16,0%
2005 430.788 +1,4% 35.221 +6,2% 3.302 -4,0%
2006 437.775 +1,6% 33.168 -5,8% 3.772 +14,2%
2007 447914 +2,3% 31.942 -3,7% 4211 +11,6%
2008 455.593* +1,7%* 30.896 -3,3% 3.831 -9,0%
2009 445.896%* -2,1%%* 39.165 +26,8% 2.980 -22.2%
2010 451.364 +1,2% 34.883 -10,9% 4.283 +43,7%
2011 461.780 +2,3% 32.414 -7,1% 4.548 +6,2%

*rev. Daten fiir 2008 und 2009
Quelle: AMS und HVdSV; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

4.4 Geschlechtsspezifische Arbeitslosigkeit

Im Jahresdurchschnitt 2011 waren in der Steiermark 32.414 Personen als arbeitslos ge-
meldet, davon waren 18.217 ménnlichen (um -2.141 weniger als im Vorjahr: -14,1%) und
14.197 weiblichen Geschlechts (um -328 weniger als im Vorjahr: -2,3%), wodurch sich fiir
die Méanner cine Arbeitslosenquote von 6,6 % und fiir die Frauen von 6,1% ergibt; das
bedeutet sowohl fiir Frauen einen Riickgang um -0,2 PP als auch bei den Méannern um mar-
kante -0,9 PP. Insgesamt sank die Arbeitslosenquote um -0,6 PP auf 6,4%.

> Ohne Prisenzdienstleistende und ohne Karenz- bzw. Kinderbetreuungsgeld-Bezieher(innen).
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Ubersicht 13

Steiermark: Arbeitslosigkeit nach dem Geschlecht 2000 bis 2011

Manner Frauen Insgesamt

Jahr Stand abso- Veréindergng Stand abso- Veréindergng Stand abso- Veréndemng

lut gg. d. Vorjahr lut gg. d. Vorjahr lut gg. d. Vorjahr

absolut absolut absolut

2001 16.824 939 13.357 -245 30.181 695
2002 19.570 2.746 14.165 808 33.735 3.554
2003 20.430 860 14.163 -2 34.594 859
2004 19.101 -1.329 14.065 -98 33.166 -1.428
2005 20.113 1.012 15.108 1.043 35.221 2.055
2006 18.699 -1.414 14.469 -639 33.168 -2.053
2007 17.868 -831 14.074 -395 31.942 -1.226
2008 17.518 -350 13.378 -696 30.896 -1.046
2009 23.712 6.194 15.452 2.074 39.165 8.269
2010 20.358 -3.354 14.525 -927 34.883 -4.282
2011 18.217 -2.141 14.197 -328 32.414 -2.469

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Bereits in der Abbildung 8 wurde die saisonale Arbeitslosigkeit dargestellt. Abbildung 9 zeigt
nun die monatlichen Arbeitslosenquoten im geschlechtsspezifischen Vergleich fiir die Jahre
2010 und 2011. Dabei ist ersichtlich, dass die Saisonarbeitslosigkeit eindeutig mannlich ist
und dass es bei der Darstellung der Frauenarbeitslosigkeit weder so starke absolute Extrem-
werte nach oben oder unten noch einen im Vergleich zum Verlauf der Mannerarbeitslosen-

quote so eindeutigen wellen- bzw. sinusartigen saisonbedingten Kurvenverlauf gibt.

Abschlieend wird an dieser Stelle noch die geschlechtsspezifische Entwicklung der Arbeits-
losenquote von 1990 bis 2011 in Abbildung 10 dargestellt. Es ist dort deutlich erkennbar, dass
im betrachteten Zeitraum von 1990 bis 2001 die Arbeitslosigkeit der Frauen héher war als
die der Ménner, dass sich dies jedoch im Jahr 2002 drehte und nunmehr die Frauen niedri-
gere Arbeitslosenquoten aufweisen.
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Abbildung 9

Steiermark: Monatliche Arbeitslosenquoten von Mannern und Frauen
2010 und 2011 (in %)
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Quelle: AMS und HVdSV; Berechnungen und Grafik: LASTAT Steiermark

Abbildung 10

Steiermark: Entwicklung der geschlechtsspezifischen Arbeitslosenquoten von
1990 bis 2011 (Jahresdurchschnittswerte, in %)
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Quelle: AMS und HVdSV, rev. Daten fiir 2008 und 2009; Berechnungen und Grafik: LASTAT Steiermark
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4.5 Arbeitslosigkeit nach Herkunft

In der Steiermark waren im Jahresschnitt 2011 4.706 Auslander als arbeitslos gemeldet, das
sind um 56 Personen (1,2%) mehr als 2010. Ebenso waren 27.708 Inléander arbeitslos, um
2.525 Personen weniger als 2010, das ist ein Minus von 8,4%. Im Vergleich zu 2001 sieht
man, dass die Zahl der arbeitslosen Auslander um 92,9% gestiegen ist, wihrend sich die
Zahl der arbeitslosen Inlander im selben Zeitraum marginal um -0,1% verringerte.

Ubersicht 14

Steiermark: Vorgemerkte Arbeitslose nach der Herkunft 2001 bis 2011

Auslander Inlander insgesamt

Jahr Verand. gg. Veréand. gg. Verand. gg.

Stand absolut | d. Vorjahr [ Stand absolut [ d. Vorjahr | Stand absolut| d. Vorjahr

absolut absolut absolut

2001 2.439 293 27.742 402 30.181 695
2002 2.982 543 30.753 3.011 33.735 3.554
2003 3.283 301 31.311 558 34.594 859
2004 3.309 26 29.857 -1.454 33.166 -1.428
2005 3.907 598 31.314 1.457 35.221 2.055
2006 3.707 -200 29.462 -1.852 33.168 -2.053
2007 3.849 142 28.093 -1.369 31.942 -1.226
2008 3.930 81 26.966 -1.127 30.896 -1.046
2009 5.222 1.291 33.943 6.977 39.165 8.269
2010 4.650 -571 30.233 -3.710 34.883 -4.282
2011 4.706 56 27.708 -2.525 32.414 -2.469

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)
Ubersicht 15

Beschaftigte insgesamt und beschéaftigte Auslander im Jahr 2011 in Osterreich

roduktiv Anteil der | Anteil Aus-
Beschaftige proguxt beschaftigte | Auslander lander an
Bundesland - ¢ | Beschéftigte - -
insgesamt insaesamt’ Auslander | an den Be- produktiv
g schaftigen | Beschaftigten
Burgenland 94.274 91.235 15.841 16,8% 17,4%
Kérnten 205.909 199.522 19.413 9,4% 9,7%
Niederésterreich 573.306 553.978 68.426 11,9% 12,4%
Oberdsterreich 608.145 588.945 64.104 10,5% 10,9%
Salzburg 238.625 231.568 39.487 16,5% 17,1%
Steiermark 475.668 461.780 43.253 9,1% 9,4%
Tirol 301.091 291.885 49.143 16,3% 16,8%
Vorarlberg 147.563 142.969 29.760 20,2% 20,8%
Wien 777.174 761.452 159.520 20,5% 20,9%
Osterreich 3.421.755 | 3.323.334 488.947 14,3% 14,7%

Quelle: AMS u. HVdSV; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)

¢ EinschlieBlich Prisenzdiener und Kinderbetreuungsgeld-BezieherInnen.

7 Ohne Prisenzdienstleistende und ohne Kinderbetreuungsgeld-BezieherInnen.
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Ubersicht 16

Arbeitslose und Arbeitslosenquoten der In- und Auslander 2011 in Osterreich

Arbeitslose Arbe_i_tslose AnFeiI der | Arbeitslosen- inIéngjische Arbeitslosen-

Bundesland insgesamt Auslander Auslapder an quot"e der | Arbeitslose quo"te der

absolut Arbeitslosen Auslander absolut Inlander
Burgenland 7.663 831 10,8% 5,0% 6.832 8,0%
Kéarnten 20.136 2.620 13,0% 11,9% 17.516 8,6%
Niederosterreich 41.698 6.119 14,7% 8,2% 35.579 6,6%
Oberdsterreich 26.980 4.948 18,3% 7.2% 22.032 3,9%
Salzburg 11.242 2.602 23,1% 6,2% 8.640 4,2%
Steiermark 32.414 4.706 14,5% 9,8% 27.708 6,0%
Tirol 18.713 3.780 20,2% 7,1% 14.933 5,6%
Vorarlberg 8.704 2.135 24,5% 6,7% 6.569 5,3%
Wien 79.152 22.813 28,8% 12,5% 56.339 8,4%
Osterreich 246.702 50.555 20,5% 9,4% 196.147 6,3%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Der Anteil der Auslanderinnen an den Beschéaftigten betriigt in der Steiermark 9,1% (Os-
terreich: 14,3%). 14,5% der Arbeitslosen sind Auslinder (Osterreich: 20,5%). Wir sehen also,
dass der Anteil der Auslanderinnen an den Arbeitslosen deutlich hoher als an den Be-
schaftigten ist. Berechnet man eine ,,Arbeitslosenquote der Auslander® (Anteil der ausldn-

dischen Arbeitslosen am auslidndischen Arbeitskriftepotential), so betrdgt diese in der Stei-
ermark 9,8% (Osterreich: 9,4%).

4.6 Arbeitslosigkeit nach Alter

Der mit insgesamt 32.414 Arbeitslosen personifizierte Arbeitskréfteliberhang in der Steier-

mark zeigte 2011 folgende Entwicklung nach Altersgruppengz

e Eine Abnahme der Jugendarbeitslosigkeit (15- bis unter 25-Jahrige) von 5.609 auf 5.014
Arbeitsuchende, das ist ein Minus von 595 Personen bzw. -10,6%. Der Anteil der Jugend-
lichen an der Gesamtzahl der Arbeitslosen sank von 16,1% auf 16,5% ab. Die Arbeitslo-
senquote betrédgt in dieser Altersgruppe 6,7%.

e Eine Abnahme der Arbeitslosigkeit in der mittleren Altersgruppe (25- bis unter 50-
Jahrige) von 22.509 auf 20.661 Arbeitslose, also ein Minus von 1.848 Personen oder
-8,2%; der Anteil an der Gesamtarbeitslosenzahl sank damit von 64,5% auf 63,7%. Die

Arbeitslosenquote dieser Altersgruppe betrigt 6,2%.

¥ Berechnungen Altersgruppen-Arbeitslosenquote: LASTAT Steiermark
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e Eine Abnahme der Arbeitslosigkeit in der héchsten Altersgruppe (50 und mehr Jahre)
von 6.795 auf 6.739 Personen (-26 Personen bzw. -0,4%) bzw. eine Zunahme des Anteils
von 19,4% auf 20,8% an der Gesamtarbeitslosenzahl. Die Arbeitslosenquote betrigt 6,6%

Ubersicht 17

Steiermark: Arbeitslosigkeit nach Altersstruktur 2001 bis 2011

Arbeitslose
davon im Alter von

Jahr insgesamt | 15 bisu 25 bisu 50 u. mehr

2517 ahré Anteil 50 ahré Anteil J aﬁren Anteil
2001 30.181 5.200 17,2% 19.643 65,1% 5.338 17,7%
2002 33.735 6.096 18,1% 21.778 64,6% 5.861 17,4%
2003 34.594 6.356 18,4% 22.295 64,4% 5.944 17,2%
2004 33.166 5.801 17,5% 21.964 66,2% 5.401 16,3%
2005 35.221 6.162 17,5% 23.243 66,0% 5.816 16,5%
2006 33.168 5.546 16,7% 21.974 66,3% 5.648 17,0%
2007 31.942 5.153 16,1% 21.139 66,2% 5.640 17,7%
2008 30.896 5.049 16,3% 19.999 64,7% 5.848 18,9%
2009 39.165 6.541 16,7% 25.497 65,1% 7.126 18,2%
2010 34.883 5.609 16,1% 22.509 64,5% 6.765 19,4%
2011 32.414 5.014 15,5% 20.661 63,7% 6.739 20,8%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Interessant erscheint noch bei den tiber 50-jahrigen Arbeitslosen die Schichtung nach kurz-
zeitig und langzeitig Arbeitslosen (siche Ubersicht 18), wobei letztere Gruppe durch speziel-
le arbeitsmarktpolitische MaBBnahmen in den Jahren 2000 bis 2002 teils extreme Riickgénge
zu verzeichnen hatte, was sich bis 2007 fortsetzte. Von 2006 auf 2007 gab es wiederum einen
Riickgang, der mit -5,5% geringer als 2005 und 2006 ausfiel. Von 2007 auf 2008 stieg die
Anzahl der Arbeitslosen aus dieser Altersgruppe um 5,9% an, von 2008 auf 2009 war der
Riickgang mit -34,2% wieder sehr groB3. Im Jahr 2010 kam es zu einem hohen Riickgang von
-39,9% gegeniiber 2009 und auch im Jahr 2011 kam es gegeniiber 2010 zu einem Riickgang
von -17,4%.

4.7 Langzeitarbeitslosigkeit und Langzeitbeschaftigungslosigkeit

In Osterreich werden Personen, die iiber 365 Tage arbeitslos gemeldet sind, als langzeitar-
beitslos (LZAL) gezdhlt. Unterbrechungen bis 28 Tage (zum Beispiel durch kurze Schulun-
gen, Krankenstand oder kurze Beschéftigungsepisoden) unterbrechen die Zéhlperiode nicht.
Diese ,,28 Tage Regel®, die es seit 1987 gibt, soll ein realistisches Bild iiber die LZAL bilden.
In den meisten EU-Lidndern fiihren bereits Unterbrechungen von wenigen Tagen zu einer

neuen Arbeitslosigkeitsperiode und damit zu einer neuen Episode der Arbeitslosigkeit.
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Ubersicht 18

Steiermark: Arbeitslosigkeit im Alter von tber 50 Jahren 2001 bis 2011

Arbeitslose tber 50 Jahre Langzeitarbeitslose Uber 50 Jahre
Jahr insgesamt Vera\gg;ji%rdem insgesamt Veraag.rji%rdem
2001 5.338 -2,3% 918 -39,4%
2002 5.861 9,8% 789 -14,1%
2003 5.944 1,4% 1.035 31,2%
2004 5.401 -9,1% 1.028 -0,7%
2005 5.816 7,7% 857 -16,6%
2006 5.648 -2,9% 695 -18,9%
2007 5.640 -0,1% 657 -5,5%
2008 5.848 3,7% 696 5,9%
2009 7.126 21,9% 458 -34,2%
2010 6.765 -5,1% 275 -39,9%
2011 6.739 -0,4% 227 -17,4%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Insgesamt gab es im Jahr 2011 573 Langzeitarbeitslose, d.h. 1,8% aller Arbeitslosen waren
langer als ein Jahr arbeitslos. Von diesen 573 Langzeitarbeitslosen waren 39,6% Uber 50
Jahre alt. Gegeniiber dem Vorjahr ging die Zahl der Langzeitarbeitslosen insgesamt
um -28,4% zuriick, die der Langzeitarbeitslosen iiber 50 Jahre fiel wie bereits in Ubersicht 18
dargestellt um -17,4%. Wie gesagt ist knapp liber ein Drittel der Langzeitarbeitslosen
(39,6%) alter als 50 Jahre und dieser Anteil nahm marginal gegeniiber 2010 ab. Gemessen
an den gesamten Arbeitslosen betrdgt der Anteil der Langzeitarbeitslosen iiber 50 Jahre 0,7%.

Ubersicht 19

Steiermark: Langzeitarbeitslosigkeit 2001 bis 2011

Langzeitarbeitslose Langzeitarbeitslose Gber 50
. Jahre
Jahr Arbeitslose

Insgesamt | Anteil an | Veréinderung| . Anteil Langzeit-

Insgesamt Arbeitslosen | zum Vorjahr insgesamt arbeitslose

2001 30.181 1.658 5,5% -43,1% 918 3,0%
2002 33.735 1.469 4,4% -11,4% 789 2,3%
2003 34.594 2214 6,4% 50,7% 1.035 3,0%
2004 33.166 2.338 7,1% 5,6% 1.028 3,1%
2005 35.221 1.954 5,5% -16,4% 857 2,4%
2006 33.168 1.506 4,5% -22,9% 695 2,1%
2007 31.942 1.469 4,6% -2,5% 657 2,1%
2008 30.896 1.367 4,4% -6,9% 696 2,3%
2009 39.165 1.084 2,8% -20,7% 458 1,2%
2010 34.883 800 2,3% -26,2% 275 0,8%
2011 32.414 573 1,8% -28,4% 227 0,7%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)
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Wegen der Kritik an der Vorgangsweise des AMS, Schulungsmallnahmen so einzusetzen,
dass die ,,28 Tage Regel* ausgenutzt wurde, damit Personen aus dem ,,Status* der Langzeit-
arbeitslosigkeit fallen, wurde 2001 ein neues Konzept zur Betrachtung der Problematik ent-
wickelt. ,,Langzeitbeschaftigungslos® (LZBL) sind Personen, die mehr als 365 Tage arbeits-
los gemeldet sind oder sich in Schulungen des AMS befinden. Beschiftigungen und andere
Unterbrechungen kiirzer als 62 Tage flihren nicht zu einer neuen Arbeitslosenepisode und
werden bei der Berechnung der LZBL-Dauer nicht mitgezéhlt. Damit versucht man diejenige
Gruppe zu definieren, die sich kaum oder nur sehr schwer in nachhaltige Beschéftigungsver-

hiltnisse integrieren lassen (AMS).

Daher werden wir diese Zahlen auch heuer wieder in die Publikation eingearbeitet, wie in
Ubersicht 20 zu sehen ist.

Hierbei ist zu beachten, dass bei den ,,Langzeitbeschaftigungslosen Arbeitslosen‘ nur die-
jenigen betrachtet werden, die den Status ,,arbeitslos* beim AMS haben. Bei den ,,Langzeit-
beschaftigungslosen insgesamt® werden zusétzlich zu denen mit Status ,,Arbeitslos* auch
diejenigen mitgezéhlt, die entweder den Status ,,Schulung® oder den Status ,,Lehrstellensu-
chend* beim AMS haben.

Ubersicht 20

Langzeitbeschéaftigungslosigkeit nach Bundeslandern 2009 bis 2011

Langzeitbeschaftigungslose Ar- | Langzeitbeschéaftigungslose insge-
Bundesland beitslose samt
2009 2010 2011 2009 2010 2011
Burgenland 1.339 1.352 1.301 2.086 2.237 2.146
Kérnten 2.146 2.842 2.985 2.923 4.130 4.302
Niederosterreich|  7.175 8.842 8.903 10.643 13.594 13.691
Oberosterreich 1.865 3.141 2.875 4.898 7.587 7.520
Salzburg 671 840 804 1.382 1.976 2.030
Steiermark 4.959 5.815 4.871 8.147 10.257 9.166
Tirol 1.005 1.318 1.219 1.386 2.105 2.014
Vorarlberg 1.243 1.768 1.332 1.857 2.709 2.268
Wien 15.981 18.623 20.055 24.883 29.308 30.492
Osterreich 36.384 44.540 44,346 58.205 73.903 73.629

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)

Im Jahr 2011 gab es in der Steiermark um 944 Personen weniger, die langzeitbeschéafti-
gungslose Arbeitslose waren, das entspricht einem Riickgang um -16,2%. Bei den Langzeit-
beschaftigungslosen insgesamt verringerte sich die Zahl von 10.257 im Jahr 2010 auf 9.166
im Jahr 2011, das ist eine Abnahme um 1.091 Personen oder -10,6%.
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4.8 Schulungsmalinahmen

Auch im Jahr 2011 kam es, wie erwdhnt, zu einem starken Riickgang bei den Langzeitar-
beitslosen (-28,4%). Die Vermutung liegt nahe, dass viele Personen in Schulungsmafinahmen
eingebunden waren. Daher werden in der aktuellen Publikation auch wieder die Schulungen
analysiert.

Ubersicht 21

Personen in Schulung nach Bundeslandern 2006 bis 2011 (Jahresschnitt)

Bundesland | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2\0/%72”00'1'1
Burgenland 1.757 1.894 1.758 1.919 2.044 1.890 -7,5%
Karnten 2577 | 2340 | 2.193 | 2.738 | 3.428 | 3.074 10,3%
Niederdsterreich| 9.821 | 9.228 | 8.542 | 10.163 | 11.674 | 9.923 -15,0%
Oberdsterreich | 8.899 | 7.767 | 7.984 | 10.504 | 11.783 | 10240 | -13,1%
Salzburg 2396 | 2.138 | 1.941 | 2709 | 3.041 | 2.872 25,6%
Steiermark 8.678 7.165 6.891 9.108 10.324 8.972 -13,1%
Tirol 1764 | 1467 | 1392 | 2132 | 2.653 | 2332 12,1%
Vorarlberg 2.112 1.855 1.653 1.980 2.400 2.315 -3,5%
Wien 19.501 | 18.799 | 18.156 | 22.810 | 25.844 | 21.614 | -16,4%
Osterreich 57.504 | 52.653 | 50.509 | 64.063 | 73.100 | 63.231 | -13,6%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)

Insgesamt waren in Osterreich im Jahr 2011 63.231 Personen auf Schulung. Das sind um
9.959 Personen oder -13,6% weniger als im Jahr 2010. In der Steiermark sind 2011 8.972
Personen in SchulungsmafBnahmen des AMS integriert. Das sind um 1.352 Personen
oder -13,1% weniger als im Vorjahr. Auch in allen anderen Bundeslandern kam es zu
einem Rickgang bei den Schulungen, den hiochsten hatte Wien mit -16,4%, den gerings-
ten Vorarlberg mit -3,5%.

In der Steiermark waren im Jahr 2011 56,4 % der Schulungsteilnehmer Frauen und 43,6%
Manner. 40,4% der Schulungsteilnehmer waren jiinger als 25 Jahre, weitere 52,1% waren
zwischen 25 und 50 Jahren, die restlichen 7,5% waren 50 Jahre oder dlter. Ein Drittel (33,8%)

aller Schulungsteilnehmer war aus den Bezirken Graz und Graz-Umgebung.

Im Jahr 2011 gab es den geringsten prozentuellen Riickgang in der Altersklasse der 55 bis 59-
Jahrigen (-1,9%). Im Jahr 2010 war in dieser Altersklasse die hochste Zunahme zu finden
(+40,1%). Bei den Frauen als auch bei den Ménnern gab es 2011 die meisten Personen in
Schulungen in der Altersklasse bis 19 Jahre (Frauen: 1.089, Ménner: 982).

Mit einem Riickgang von -8,4% bei den Schulungsteilnehmerinnen liegt die Steiermark unter
dem Osterreichschnitt von -11,4%, bei den Schulungsteilnehmern mit -18,5% iiber dem Os-

terreichschnitt von -15,9%.
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Ubersicht 22
Steiermark: Personen in Schulung nach Altersklassen und Geschlecht
Frauen Manner Insgesamt

Altersklasse Bestand | Verdnd. | Bestand | Verdand. | Bestand | Verdnd. | Verdnd.

2011 10/11 2011 10/11 2011 10/11 09/10
bis 19 Jahre 1.089 -6,5% 982 -9,7% 2.071 -8,1% 13,2%
20 bis 24 Jahre 843 -5,2% 712 -15,9% 1.555 -10,4% 6,5%
25 bis 29 Jahre 653 -6,9% 477 -24,1% 1.130 -15,0% 17,2%
30 bis 34 Jahre 584 -11,3% 382 -23,4% 966 -16,5% 11,7%
35 bis 39 Jahre 585 -14,7% 347 -25,0% 931 -18,8% 10,0%
40 bis 44 Jahre 583 -7,9% 338 -24,6% 922 -14,9% 12,5%
45 bis 49 Jahre 417 -7,3% 306 -27,1% 723 -16,9% 15,9%
50 bis 54 Jahre 237 -14,1% 240 -11,9% 477 -13,0% 32,5%
55 bis 59 Jahre 67 2,0% 116 -4,0% 183 -1,9% 40,1%
60 Jahre und dlter 2 -5,3% 14 -2,3% 16 -2,6% 2,7%
Gesamt Stmk. 5.059 -8,4% 3.914 -18,5% 8.972 -13,1% | 13,4%
Gesamt Osterreich | 32.398 | -11,4% | 30.833 | -15,9% | 63.231 -13,6% | 14,2%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)

Abbildung 11
Steiermark: Personen in Schulungen 1987 - 2011
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Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark

Wie man in Abbildung 11 erkennen kann, hat sich die Anzahl der Personen in Schulung in
der Steiermark in den letzten 20 Jahren deutlich erhoht. Dadurch ist auch der kontinuierliche

Riickgang der Langzeitarbeitslosen erklérbar.
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4.9 Die Arbeitslosigkeit nach Ausbildungskriterien

Von den durchschnittlich 32.414 Arbeitslosen des Jahres 2011 hatten 80,1% keine Ausbil-
dung, die Uber Pflichtschule oder Lehre hinausreicht. Damit verfiigt der weitaus grofite
Teil der von Arbeitslosigkeit betroffenen Personen nur iiber einen Pflichtschulabschluss oder

eben eine absolvierte Lehre (ohne Meisterpriifung).

Es kam im Jahr 2011 gegeniiber den Jahren davor zu geringfiigigen Verdnderungen der Aus-
bildungsstruktur (siche Abbildung 12 und Ubersicht 23). Der Anteil der Arbeitslosen nach
Ausbildung stieg im Bereich Pflichtschule um 1,1 PP und sank im Bereich Lehre um -1,4 PP,
in den anderen Bereichen kam es zu einem Riickgang des Anteils zwischen -0,1 PP (Hohere
Schulen) und einem Anstieg von +0,3 PP (Hochschule und Uni).

Abbildung 12
Steiermark: Arbeitslose nach Ausbildung im Jahr 2011(in %)
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Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark

Betrachtet man die relativen Anderungen der Arbeitslosenzahlen nach der hochsten abge-
schlossenen Ausbildung, dann sind in allen Ausbildungsarten hohere Riickgdnge (nach den
hohen Anstiegen im Jahr 2009 durch die Wirtschaftskrise) zu verzeichnen. Einzig bei den
Personen mit einer Ausbildung in einer Fachhochschule bzw. Universitit war zwischen 2010
und 2011 insgesamt nur ein marginaler Riickgang von -0,7% bemerkbar.” Den groBten Riick-
gang gab es bei den Hoheren techn. gew. Schulen mit einer Abnahme von -23,6% zwischen
2010 und 2011 (2008/2009: Anstieg von +85,6%).

? Die Kategorien ,,Bakkalaureatstudium* sowie ,,Fachhochschule Bakkalaure® sind in der Kategorie ,,Universitét
und Fachhochschule enthalten.
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Steiermark: Arbe igkeit nach der ho i chnitte 2001 bis 2011
davon
keine Pflicht- Lehre (Lehre u.) Mittlere Mittlere Sonstige AHS Hohere Hohere Sonst. Akademie Universitat + ungekl.
Zeitraum Gesamt abgeschl. Schule u. integr. Lehr- Meister- techn. gew. kaufm. Mittlere techn. gew. kaufm. Héhere (Padak Fachhoch- Ausbil-
Schule ausbildg. Prifung Schule Schule Schule Schule Schule Schule u.8.) schule dung

2002 absolut 33.735 488 12.444 14.848 307 94 985 884 889 594 479 599 181 915 28
relativ in % 100 1,4 36,9 44 0,9 0,3 2.9 2,6 2,6 1,8 1.4 1,8 0,5 2,7 0,1

2003 absolut 34.594 517 12.750 15.125 286 99 1.008 850 912 640 511 642 162 1.043 39
relativ in % 100 1,5 36,9 43,7 0,8 0,3 2.9 2.5 2,6 1,9 1,5 1,9 0,5 3 0,1

2004 absolut 33.166 502 12.318 14.127 246 83 988 863 897 583 501 646 169 1.188 56
relativ in % 100 1,5 37,1 42,6 0,7 0,3 3 2,6 2,7 1,8 1,5 1,9 0,5 3,6 0,2

2005 absolut 35.221 553 13.410 14.752 260 82 975 933 921 569 525 714 198 1.253 77
relativ in % 100 1,6 38,1 41,9 0,7 0,2 2,8 2,6 2,6 1,6 1,5 2 0,6 3,6 0,2

2006 absolut 33.168 595 12.525 13.867 251 70 917 868 880 533 527 698 188 1.172 78
relativ in % 100 1,8 37,8 41,8 0,8 0,2 2,8 2,6 2,7 1,6 1,6 2,1 0,6 3,5 0,2

Frauen 14.074 251 5.679 4.565 39 11 636 641 460 61 345 540 171 644 33

2007 Ménner 17.868 387 6.747 8.245 203 59 211 220 411 434 154 176 44 535 44
Gesamt 31.942 638 12.426 12.803 242 70 847 861 871 495 499 716 214 1.179 77

relativ in % 100 2 38,9 40,1 0,8 0,2 2,7 2,7 2,7 1,5 1,6 2,2 0,7 3,7 0,2

Frauen 13.378 283 5.486 4.373 30 12 580 592 390 57 319 485 150 581 38

2008 Miénner 17.518 419 6.705 8.019 200 57 204 212 413 402 155 161 41 491 37
Gesamt 30.896 702 12.191 12.392 230 69 784 804 803 459 473 647 191 1.071 76

relativ in % 100 2,3 39,5 40,1 0,7 0,2 2,5 2,6 2,6 1,5 1,5 2,1 0,6 3,5 0,2

Frauen 15.452 294 6.249 5.148 41 13 667 660 473 86 407 548 134 676 57

2009 Ménner 23.712 544 8.777 10.955 272 105 256 260 547 766 222 218 36 695 60
Gesamt 39.165 838 15.026 16.103 313 118 923 920 1.020 852 630 766 170 1.371 117

relativ in % 100 2,1 38,4 41,1 0,8 0,3 2,4 2,3 2,6 22 1,6 2,0 0,4 3,5 0,3

Frauen 14.525 302 5.805 4.775 39 13 639 611 461 79 397 509 115 727 52

2010 Miénner 20.358 446 7.350 9.350 251 91 225 230 534 707 200 193 32 707 43
Gesamt 34.883 748 13.155 14.125 290 104 864 841 995 786 597 702 147 1.434 95

relativ in % 100 2,1 37,7 40,5 0,8 0,3 2,5 2,4 2,9 2,3 1,7 2,0 0,4 4,1 0,3

Frauen 14.197 305 5.738 4.520 39 12 619 614 468 66 392 511 106 751 56

2011 Manner 18.217 420 6.823 8.141 212 75 212 212 472 534 188 178 30 673 48
Gesamt 32.414 725 12.561 12.660 252 87 831 826 939 600 580 689 136 1.424 104

relativ in % 100 2,2 38,8 39,1 0,8 0,3 2,6 2,5 2,9 1,9 1,8 2,1 0,4 4,4 0,3

relative Veranderungen

2001/02 11,8% 8.0% 10,8% 11,2% 17.6% 36.2% 7.7% 9.8% 13,1% 28.6% 165% |  19.8% -3.7% 24.7% 64.7%
2002/03 2.5% 5.9% 2.5% 1.9% -6.8% 5.3% 2.3% -3.8% 2.6% 7.7% 6.7% 7.2% -10,5% 14.0% 39.3%
2003/04 -4,1% -2,9% -3,4% -6,6% -14,0% -16.2% -2,0% 1,5% -1,6% -8.9% -2,0% 0,6% 4,3% 13,9% 43,6%
2004/05 6,2% 10,2% 8,9% 4.4% 5.7% -1.2% -1.3% 8.1% 2.7% -2.4% 4.8% 10,5%. 17.2% 5,5% 37.5%
2005/06 -5.8% 7,6% -0,6% -0,0% -3,5% -14,6% -0,0% -7,0% -4,5% -0,3% 0,4% -2.2% -5,0% -0,5% 1,3%
2006/07 -3.7% 7.2% -0,8% -1.7% -3.6% 0,0% -7.6% -0.8% -1,0% -7.1% -5.3% 2,6% 13.8% 0,6% -1.3%
2007/08 -3.3% 10,0% -1,9% -3.2% -5,0% -1,4% -7,4% -0,6% -7.8% -7.3% -5.2% -9,6% -10,7% -9.2% -1,3%
2008/09 26,8% 19,3% 23,3% 29,9% 36,1% 71,0% 17,7% 14,4% 27,0% 85,6% 33,2% 18,4% -11,0% 28,0% 53,9%
2009/10 -10,9% -10,7% -12,5% -12,3% -7.4% -11,7% -0,4% -8,6% -2.5% -7.7% -5.2% -8.,4% -13.7% 4,6% -19.2%
2010/11 -7,1% -3,2% -4,5% -10,4% -13,1% -16,3% -3,9% -1,8% -5,6% -23,6% -2,8% -1,8% -7,2% -0,7% 9,.9%

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark

ov
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4.10 Die Arbeitslosigkeit nach Wirtschaftsklassen (ONACE 2008)

Ubersicht 24

Steiermark: Arbeitslose nach Wirtschaftsklassen (ONACE 2008)

Veranderung
2010 2011
Wirtschaftsklasse 2010/2011
absolut | in% absolut in %

A - Land- u. Forstwirtschaft, Fischerei 435 1,2 409 1,3 -26 -6,0
B - Bergbau u. Gewinnung von Steinen 93| 03 92| 03 1 1.1
und Erden
C - Herstellung von Waren 4740 | 13,6 3703 | 114 -1.037 -21,9
D - Energieversorgung 711 0,2 941 0,3 23 324
E - Wasserversorgung, Abwasser- u. Ab-
fallentsorgung u. Beseitigung von Um- 139 0,4 125| 04 -14 -10,1
weltverschmutzungen
F - Bau 5.004| 14,3 4.475| 13,8 -529 -10,6
G - Handel, Instandhaltung und Reparatur 4625| 133 4245| 13,1 380 82
von Kraftfahrzeugen
H - Verkehr und Lagerei 1.550| 44 1412 44 -138 -8,9
I - Beherbergung und Gastronomie 4.071| 11,7 3.859| 119 -212 -52
J - Information und Kommunikation 407 1,2 338 1,0 -69 -17,0
K- Erbr}ngung von Finanz- u. Versiche- 352 1.0 330| 1.0 2 6.3
rungs-Dienstleistungen
L - Grundstiicks- u. Wohnungswesen 253 0,7 2451 0,8 -8 -3,2
M - Erbringung von Freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienst- 1.131 3,2 1.106| 34 -25 2,2
leistungen
N - Erb.rlngun.g von sonstigen wirtschaftli- 5.619| 16.1 5.500| 17,0 119 2.1
chen Dienstleistungen
O - foent!lche Verwaltung, Verteidigung, L113| 32 1119| 3.5 6 0.5
Sozialversicherung
P - Erziehung und Unterricht 582 1,7 610 1,9 28 4.8
Q - Gesundheits- u. Sozialwesen 2.054| 59 2.111| 6,5 57 2,8
R - Kunst, Unterhaltung und Erholung 488 1,4 445 1,4 -43 -8,8
S - Erbringung von sonstigen Dienstleis- 298| 2.6 67| 27 31 35
tungen
T - Private Haushalte mit Hauspersonal,
Herstellung von Waren u. Erbringung von
Dienstleistungen durch private Haushalte 421 0,1 48| 0,1 6 14,3
fiir den Eigenbedarf ohne ausgeprégten
Schwerpunkt
U“— Exterritoriale Organisationen und 1l 00 1l 00 0 0.0
Korperschaften
X - Sonstiges 1.216| 3,5 1.280| 3,9 64 53

Gesamt 34.883| 100,0 32.414| 100,0 -2.469 -7,1

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Die groflsten Abnahmen an Arbeitslosen 2011 in der Steiermark gab es absolut bei der Wirt-
schaftsklasse C - Herstellung von Waren mit -1.037 Arbeitslosen weniger. Die grof3te Zu-
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nahme gab es 2011 in der Steiermark bei der Wirtschaftsklasse Q - Gesundheits- und Sozial-
wesen mit 57 Arbeitslosen mehr. Relativ gesehen gab es bei der Wirtschaftsklasse C — Her-
stellung von Waren die grofften Abnahmen mit -21,9% gefolgt von der Wirtschaftsklasse J —
Information und Kommunikation mit -17,0%. Die groBte relative Zunahmen gab es bei der

Wirtschaftsklasse D - Energieversorgung mit +32,4%.

Die meisten Arbeitslosen sind in der Wirtschaftsklasse N - Erbringung von sonstigen wirt-
schaftlichen Dienstleistungen mit 5.500, gefolgt von der Wirtschaftsklasse F - Bau mit 4.475
und der Wirtschaftsklasse G - Handel, Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen mit
4.245 Arbeitslosen. Aber auch die Wirtschaftsklassen C — Herstellung von Waren und I - Be-
herbergung und Gastronomie haben im Jahresschnitt mehr als 3.700 Arbeitslose. Diesen fiinf

Wirtschaftsklassen sind 69,0% aller Arbeitslosen zugeordnet.

4.11 Durchschnittliche Verweildauer der Arbeitslosen

In Ubersicht 25 wird die durchschnittliche Verweildauer der Arbeitslosigkeit in Tagen nach
dem Alter genauer betrachtet. Wie nicht anders zu erwarten, verringerte sich die Verweil-
dauer gegenuber 2010 in der Steiermark merklich, ndmlich um rund 6 Tage. Betrachtet
man die Verweildauer nach dem Alter, dann erkennt man, dass ab einem Alter von 35 Jah-
ren die Verweildauer tber dem Gesamtdurchschnitt liegt. Weiter erkennt man, dass
Frauen, im Gegensatz zum Vorjahr eine langere Verweildauer als Manner haben. Ver-
gleicht man die Werte der Steiermark mit den Osterreichwerten, dann sieht man, dass die
durchschnittliche Verweildauer in Osterreich hoher ist. Der Unterschied betriigt rund 2

Tage; 2010 waren es noch 3 Tage weniger in Osterreich.

Ubersicht 25

Durchschnittliche Verweildauer der Arbeitslosen 2010/2011 (in Tagen)

Steiermark Osterreich
Alter 2010 2011 2011
Minner | Frauen | Gesamt | Méanner | Frauen | Gesamt | Méanner | Frauen | Gesamt
bis 19 Jahre 56 58 57 50 56 53 55 58 56
20 bis 24 Jahre 68 67 68 64 67 65 67 69 68
25 bis 29 Jahre 87 86 87 78 83 80 81 84 82
30 bis 34 Jahre 96 97 97 85 93 89 92 98 94
35 bis 39 Jahre 100 102 101 91 99 95 96 101 98
40 bis 44 Jahre 108 107 107 98 101 99 100 101 101
45 bis 49 Jahre 112 111 111 101 103 102 105 101 103
50 bis 54 Jahre 119 119 119 107 110 108 112 108 110
55 bis 59 Jahre 132 138 134 121 129 123 124 126 125
60 Jahre und dlter | 182 183 182 173 178 174 169 162 168
Gesamt 98 96 97 89 92 91 93 93 93

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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4.12 Berechnung der internationalen Arbeitslosenquote

Um eine internationale Vergleichbarkeit der Arbeitslosenquoten zu ermdoglichen, findet in
allen Mitgliedsstaaten der EU die Europdische Arbeitskrifteerhebung statt. Diese Erhebung
wird in zufillig ausgewihlten privaten Haushalten durchgefiihrt, in Osterreich im Rahmen des

Mikrozensus. In diesem Konzept wird die Arbeitslosenquote folgendermallen berechnet:

Arbeitslose It. Erhebung

Arbeitslose 1t. Erhebung + Erwerbstétige

Als Erwerbstitige gelten Personen, die in der Referenzwoche mindestens eine Stunde gearbei-
tet haben oder wegen Urlaub, Krankheit usw. nicht arbeiten konnten, aber normal einer Be-

schiftigung nachgehen.

Diese Methode wird auch Labour-Force-Methode genannt, weil man die Summe aus Arbeits-
losen It. Erhebung und Erwerbstitigen (Selbstdndigen und Unselbsténdigen) als Labour-Force

bezeichnet.

Arbeitslose sind jene Personen, die nicht erwerbstétig sind, aber innerhalb der nichsten bei-
den Wochen nach der Referenzwoche eine Arbeit aufnehmen koénnen und wihrend der vier
vorhergehenden Wochen aktiv eine Arbeit gesucht haben oder nur deshalb nicht gesucht ha-
ben, weil sie bereits eine Arbeit gefunden haben, die sie innerhalb von drei Monaten aufneh-
men werden. Diese Daten werden anschlieend auf die jeweilige Bevolkerungszahl hochge-

rechnet.

Die Ergebnisse der osterreichischen Methode des Arbeitsmarktservices sind mit den Ergeb-
nissen des Labour-Force-Konzeptes aus folgenden Griinden nicht vergleichbar:

1. Bei der internationalen Methode handelt es sich um eine Stichprobenerhebung im

Rahmen des Mikrozensus, die auf ganz Osterreich hochgerechnet wird. Die Arbeitslo-

senquote It. AMS hingegen wird aufgrund von gemeldeten Arbeitslosen beim AMS
berechnet.

2. Die Erwerbstidtigen beinhalten bei der internationalen Methode Selbstindige und Un-
selbstiandige. In der dsterreichischen Methode werden nur die Unselbstéindigen heran-
gezogen. Dariiber hinaus geht die dsterreichische Methode vom sogenannten Lebens-
unterhaltskonzept aus, weshalb auch die Unselbstindigen nach anderen Kriterien er-
rechnet werden.

Ubersicht 26 zeigt die Arbeitslosenquote der Europdischen Union sowie von einigen weiteren
ausgewihlten Lindern nach dem Labour-Force-Konzept. Wie Abbildung 13 und Abbildung
14 zeigen, schneiden Osterreich (niedrigste ALQ 2011) und die Steiermark im européischen
Vergleich sehr gut ab. Die aktuellsten internationalen Arbeitsmarktquoten fiir die Steiermark

stammen aus dem Jahr 2010.
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Ubersicht 26

Internationale Arbeitslosenquoten in %

(Labour-Force-Konzept)

200520062007 ]2008|2009]2010| 2011
EU (27 Lander) 91 83| 7,21 7.1 91 9,71 9,7
EU (25 Léander) 9,11 83| 7,3 7,11 9,1] 98] 9,7
EU (15 Lander) 831 78] 7,11 7,21 9,21 96| 9,7
Eurozone (17 Lander) 921 8,51 7,61 7,61 9,6| 10,1] 10,2
Eurozone (16 Linder) 921 85| 7,61 7,61 9,6] 10,1] 10,1
Belgien 85| 83| 7.5 71 7,91 83| 7,2
Bulgarien 10,1 91 6,9 5,6| 68| 102] 11,1
Tschechische Republik 791 7,2 53| 44| 6,71 7,3] 6.8
Dénemark 48| 39| 3,8] 3.4 6| 7,51 7.6
Deutschland 11,31 10,3} 8,71 7,51 7.8] 7,1 5.9
Estland 791 59| 4,7 5,5] 13,8] 16,9] 12,5
Irland 441 4,51 46| 63| 11,9] 13,7| 14,4
Griechenland 9,91 89| 83| 7,71 9,5] 12,6 :
Spanien 9,21 85| 83| 11,3 18] 20,1| 21,7
Frankreich 9,31 9.2] 84| 7.8] 9,5 98] 9,7
Italien 7,71 6,8] 6,1| 6,71 78] 84 :
Zypern 531 46| 39| 3,71 53] 62| 7.8
Lettland 89| 638 6| 7,5|17,1] 18,7 :
Litauen 83| 56| 43| 58] 13,7] 17,8] 154
Luxemburg 46| 46| 421 49| 51| 4,6] 4,8
Ungarn 721 7,51 741 7.8 10] 11,2] 10,9
Malta 73] 69| 6,5 6] 69| 69| 64
Niederlande 53| 44 3,61 3,1 3,7| 45| 44
Osterreich 52| 48| 44| 38| 48| 44| 42
Steiermark 411 39| 3,7| 3,4] 46| 4,2 :
Polen 17,81 1391 9,61 7,1] 82| 9,6] 9,7
Portugal 8,61 86| 89| 8,5] 10,6 12] 12,9
Ruménien 721 7,3 6,4 58| 69| 73| 7.4
Slowenien 6,5 6l 49| 44| 59| 73] 8,1
Slowakei 16,3] 13,4) 11,1] 9,5 12| 14,4] 134
Finnland 841 7,71 6,9 64] 82| 84| 78
Schweden 7,71 7.1 6,11 6,21 83| 84| 7,5
Vereinigtes Konigreich 481 541 53| 56| 7,61 7.8 :
Kroatien 12,7] 11,2 9] 84| 9,11 11,8] 13,2
Tirkei 9,21 87| 88| 9,7] 12,5] 10,7 :
Norwegen 451 341 2,5 2,5] 3,1] 3,5 :
Vereinigte Staaten 511 4,6] 4,6] 58] 93| 96| 89
Japan 441 4,11 3,9 41 51] 5,11 4,6

Quelle: Statistik Austria und Eurostat, Marz 2012, : = nicht verfligbar, rev.
Daten 2005-2010; Bearbeitung: LASTAT Steiermark



Steirische Statistiken, Heft 2/2012 45 Arbeitsmarkt 2011

Abbildung 13

Arbeitslosenquoten nach der internationalen Methode -
110 Entwicklung von Osterreich und Steiermark im EU-Vergleich (in %)
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Quelle: Eurostat, Marz 2012, rev. Daten 2005-2010; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark

Die Daten fiir die Steiermark fiir das Jahr 2011 sind noch nicht verfiigbar und konnten daher
in Abbildung 13 und Abbildung 14 nicht beriicksichtigt werden.

Abbildung 14

Arbeitslosenquoten der EU und ausgewahlter Lander fur 2011 in %
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Quelle: Eurostat, Marz 2012; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark
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Insgesamt ist erkennbar, dass die internationale Arbeitslosenquote sowohl fiir Oster-
reich als auch fur die Steiermark deutlich unter dem EU-Schnitt und auch dem Schnitt
in der Eurozone liegt. Die Differenz der Arbeitslosenquoten hat sich seit 2004 auch nicht
angendhert, sondern eher seit 2009 weiter entfernt und betrdgt 2011 nun rund 5 PP (2009:
4 PP).

5 Regionaler Arbeitsmarkt 2011

5.1 Regionale Kennziffern

Im Bemiihen verstirkt Regionaldaten anzubieten, werden seit geraumer Zeit von der Landes-
statistik Arbeitsmarktkennziffern auf der Bezirksebene herangezogen und zum Teil selbst
berechnet. Zu diesen Kennziffern zéhlen vor allem die Arbeitslosenquote, die Stellenandrang-

ziffer und die Vakanzquote.

Die Berechnung der Arbeitslosenquote auf Landes- und Bezirksebene wurde bereits ausfiihr-
lich dargestellt. Es wurde auch schon darauf hingewiesen, dass die Arbeitslosenquoten auf
Bezirks- bzw. Landesebene streng genommen nicht direkt vergleichbar sind. Im Jahr
2010 gab es noch einen Unterschied von 0,1PP, im Jahr 2011 unterscheidet sich die ,,regiona-
le Arbeitslosenquote® fiir die Steiermark (6,36%) nur mehr marginal von jener auf Landes-
ebene (6,38%).

Neben der Arbeitslosenquote werden noch folgende zwei Kennzahlen berechnet:

Die Stellenandrangziffer ist eine abstrakte statistische Malizahl, die angibt, wie viele (statis-

tische) Bewerber es fiir eine offene Stelle gibt.

Die Vakanzquote ist andererseits der Anteil der gemeldeten offenen - und somit nicht besetz-

ten - Stellen am gesamten Arbeitsplatzangebot, also den besetzten und unbesetzten Stellen.

Die regionale Arbeitslosenquote betrug 2011 steiermarkweit 6,4% und ist damit gegeniiber
dem Vorjahr gesunken (2010: 6,9%, 2009: 7,8%, 2008: 6,2%., 2007: 6,4%, 2006: 6,8%).

Die Stellenandrangziffer war mit 7,1 Arbeitssuchenden pro offene Stelle 2011 niedriger als
im Vorjahr (2010: 8,1, 2009: 13,1), sie hat sich absolut um -1,0 verringert. Die stdrksten Ab-
nahmen weisen Voitsberg mit -10,4 und Miirzzuschlag mit -5,5 auf, die hochsten Zunahmen
Hartberg mit +3,6 vor Fiirstenfeld mit +1,9.

Die Vakanzquote stieg steiermarkweit von 0,8 im Jahr 2010 auf 1,0 im Jahr 2011. In allen

Bezirken gab es nur marginale Verdanderungen.



Steiermark: Arbeitslosenquote 2011 nach Bezirken

Steiermark: Arbeitslosenquote 2011
nach Bezirken

[ unter 4% (1)
[ 4% bis unter 6% (5)
[ 5% bis unter 7% (8)

- 7% und mehr (4) Quelle: AMS Berechnung und Grafik LASTAT Steiermark
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Ubersicht 27

Steiermark: Arbeitsmarktkennziffern in den

Arbeitsmarktbezirken im Jahr 2011

Bezirk Arbeitslosenquote Stellen.andrang- N
gesamt Ménner Frauen ziffer
Bruck a. d. Mur 7,2% 7,0% 7,3% 7,5 1,0
Deutschlandsberg 5,6% 6,1% 5,1% 7,0 0,9
Feldbach 6,3% 7,0% 5,4% 8,2 0,8
Fiirstenfeld 5,2% 6,0% 4,4% 6,3 0,9
Graz (Stadt u. Umgeb.) 7,0% 7,8% 6,2% 6,0 1,3
Hartberg 6,0% 5,9% 6,3% 15,6 0,4
Leibnitz 7,2% 7,2% 7,2% 12,7 0,6
Leoben 6,6% 6,3% 6,9% 7,9 0,9
Liezen (inkl. Grobming) 5,8% 5,3% 6,3% 7,0 0,9
Miirzzuschlag 5,5% 4,9% 6,2% 6,5 0,9
Murau 5,7% 6,2% 5,1% 7,0 0,9
Radkersburg (Mureck) 6,0% 6,7% 5,2% 12,0 0,5
Voitsberg 6,6% 6,9% 6,3% 11,1 0,6
Weiz (inkl. Gleisdorf) 3,9% 4,1% 3,7% 4.4 0,9
Murtal (JU+KF) 6,4% 5,9% 7,0% 8,0 0,9
Steiermark 6,4% 6,6%0 6,1% 7,1 1,0

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Abbildung 15

Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken 2011 (Steiermark 6,4%)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: LASTAT Steiermark
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Die regionale Arbeitslosenquote in der Steiermark im Jahr 2011 betragt 6,4%. Abbildung 15
zeigt die Arbeitslosenquoten der einzelnen Bezirke, wobei sich die X-Achse und die Y-Achse
genau bei der steirischen Arbeitslosenquote von 6,4% schneiden. Den hdchsten Wert erzie-
len Leibnitz und Bruck a. d. Mur mit jeweils 7,2%, gefolgt von Graz (Stadt u. Umgebung)
mit 7,0% sowie Voitsberg und Leoben mit jeweils 6,6%. Den besten und niedrigsten Wert
weist Weiz mit 3,9% auf, Fiirstenfeld hat mit 5,2% den zweitniedrigsten Wert.

Abbildung 16 zeigt die unterschiedlichen Entwicklungen der Bezirke bei den Arbeitslo-
senquoten. In allen Bezirken gab es 2011 einen Ruckgang der Arbeitslosenquote. In
Deutschlandsberg (-1,1 PP), Voitsberg (-1,0 PP) und Miirzzuschlag sowie Bruck a. d. Mur (je
-0,9 PP) ging die Arbeitslosenquote am hochsten zuriick. Den geringsten Riickgang der Ar-
beitslosenquote gegeniiber dem Vorjahr verzeichnen Liezen mit -0,1 PP, Hartberg mit -0,2 PP

sowie Murau, Fiirstenfeld, Weiz und Radkersburg mit jeweils -0,3 PP.

Abbildung 16

Veranderung der Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken

0.0% von 2010 auf 2011 (in Prozentpunkten)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: LASTAT Steiermark

Abbildung 17 zeigt die Frauenarbeitslosigkeit in der Steiermark (6,1%) fir das Jahr 2011
(2010: 6,3%). In Bruck a. d. Mur trat mit 7,3% die hochste Frauenarbeitslosigkeit auf,
gefolgt von Leibnitz (7,2%) und Murtal (7,0%). Den niedrigsten Wert weist Weiz mit 3,7%

auf, gefolgt von Fiirstenfeld (4,4%) sowie Murau und Deutschlandsberg mit jeweils 5,1%.
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Abbildung 17
Frauen-Arbeitslosenquote in den steirischen Bezirken 2011 (in %)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: LASTAT Steiermark

Abbildung 18 zeigt die Mannerarbeitslosigkeit, die fir die Steiermark im Jahr 2011 bei
6,6% lag (2010: 7,4%). In Graz (Stadt und Umgebung) wurde mit 7,8% die diesbeztglich
hochste Arbeitslosenquote gemessen, gefolgt von Leibnitz mit 7,2%. Die niedrigsten Wer-
te weisen die Bezirke Weiz (4,1%), Miirzzuschlag (4,9%) und Liezen (5,3%) auf.

Abbildung 18
Méanner-Arbeitslosenquote in den steirischen Bezirken 2011 (in %)
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Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: LASTAT Steiermark
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5.2 Regionale Arbeitslosigkeit nach Herkunft

Die Ausldanderquote, die sich aus dem Anteil der vorgemerkten arbeitslosen Auslédnder an der
Gesamtzahl der Arbeitslosen in einem Bezirk ergibt, ist fiir die Integration auslédndischer Ar-

beitskrifte von essentieller Bedeutung.

Bei 32.414 insgesamt vorgemerkten Arbeitslosen und 4.705 Arbeitslosen mit Ausldnderstatus
ergibt sich fiir 2011 fiir die Steiermark eine Auslanderquote von 14,5%, etwas hoher als im
Vorjahr (2009 und 2010: 13,3%).

Die starksten Auslanderanteile unter den Arbeitslosen zeigen wie im Vorjahr nachstehende

Bezirke, wobei die Werte aus 2010 in Klammer angegeben sind:

Graz (Stadt und Umgebung) mit 22,6% (21,2%), Bruck a. d. Mur mit 18,7% (16,4%)
und Leoben mit 13,8% (13,7%), wobei es in diesen Bezirken auch héhere Auslidnderbe-
schiftigtenanteile gibt.

Betréchtlich unter dem Landesdurchschnitt von 14,5% (13,3%) hingegen liegen nach wie
vor die Bezirke Deutschlandsberg mit 4,9% (5,1%), Murau mit 6,1% (4,8%0), Voitsberg
mit 6,2% (5,6%) und Weiz mit 6,8% (5,8%), alle mit ebenfalls entsprechend geringeren

Auslanderbeschéftigungsquoten.

Die genauen Zahlen der Ausldanderarbeitslosigkeit in den steirischen Bezirken findet man in
der Ubersicht 28 auf der nichsten Seite.



Steirische Statistiken, Heft 2/2012 52 Arbeitsmarkt 2011

Ubersicht 28
Steiermark: Auslanderarbeitslosigkeit nach Arbeitsmarktbezirken 2011
vorgemerkte Arbeitslose
Bezirk . davon arbeits- | Auslanderquote
Insgesamt lose Ausldnder

Bruck a. d. Mur 1.795 335 18,7%
Deutschlandsberg 1.466 72 4,9%
Feldbach 1.646 128 7,8%
Fiirstenfeld 572 48 8,3%
Graz (Stadt u. Umgebung) 12.042 2.727 22,6%
Hartberg 1.753 127 7,2%
Leibnitz 2.599 216 8,3%
Leoben 1.639 227 13,8%
Liezen (inkl. Grobming) 1.933 242 12,5%
Miirzzuschlag 860 &9 10,3%
Murau 673 41 6,1%
Radkersburg (Mureck) 584 52 8,9%
Voitsberg 1.439 90 6,2%
Weiz (inkl. Gleisdorf) 1.518 103 6,8%
Murtal (JU+KF) 1.898 211 11,1%
Steiermark 32.414 4.705 14,5%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen maéglich)

5.3 Regionale Strukturen in der Arbeitslosigkeit

Erginzend zu den vorherigen Ausfithrungen wird nochmals festgestellt, dass die Zahl der Ar-
beitslosen in der Steiermark im Jahr 2011 gegeniiber 2010 um -7,1% abgenommen hat und

die Arbeitslosenquote von 7,0% auf 6,4% gesunken ist.

Aus regionaler Sicht kann festgestellt werden, dass in allen Bezirken eine Abnahme der
Arbeitslosigkeit zu verzeichnen war (siche Abbildung 16).

In der Altersgruppe der 15- bis unter 25-Jahrigen Arbeitslosen kam es im Jahr 2011 zu ei-
ner Abnahme um -595 Personen, das entspricht einem Rickgang um -10,6%. Mit 18,5%
stellt diese Altersgruppe in Miirzzuschlag den grofiten Anteil der Arbeitslosen. Den niedrigs-
ten Anteil stellt diese Gruppe in Radkersburg mit 13,6%, gefolgt von Graz (Stadt u. Umge-
bung) mit 13,9% (siehe Ubersicht 29).

Ebenfalls abgenommen hat die Altersgruppe der 25- bis unter 50-Jahrigen, die ja die grofite
Gruppe der Arbeitslosen mit einem Anteil von fast zwei Drittel (63,7%) stellen: Um -1.848
Personen weniger weist diese Gruppe fiir das Jahr 2011 aus, das bedeutet einen Abnahme um
-8,2% gegeniiber dem Vorjahr. Mit 68,0% stellt diese Altersgruppe in Graz (Stadt u. Umge-
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bung) den grofiten Anteil der Arbeitslosen, in Knittelfeld immerhin 64,4%. Den niedrigsten
Anteil hat diese Gruppe in Miirzzuschlag mit 59,1%, gefolgt von Murau mit 59,6%.

Die Zahl der Arbeitslosen mit einem Alter von Uber 50 Jahren sank marginal um -26 Perso-
nen, das sind -0,4%. Die hochsten Anteile alterer Arbeitsloser findet man daher in den Be-
zirken Murau (24,8%) und Deutschlandsberg (23,2%), wéhrend hier die Bezirke Graz u. Um-
gebung (19,5%) und Feldbach (19,9%) die geringsten Werte aufweisen (siehe Ubersicht 29).

Da es sich bei den Arbeitslosenzahlen im Jahresdurchschnitt um einen Mittelwert aus mehre-

ren Stichtagen handelt, sind Rundungsdifferenzen (vor allem in der Summe) moglich.

Ubersicht 29
Steiermark: Arbeitslose nach Arbeitsmarktbezirken und Altersgruppen 2011
Arbeitslose
. davon
Bezirk - 2011 Vggggﬂﬁ{,‘;?g 15 bis 25 bis 50
Insgesamt 2010 u.25 | Anteil | u. 50 | Anteil |Jahre u.| Anteil
Jahre Jahre alter

Bruck a. d. Mur 1.795( -10,7% 293116,3% | 1.097|61,1% 405 [ 22,6%
Deutschlandsberg 1.466( -15,3% 2351 16,0% 8911 60,8% 3401 23,2%
Feldbach 1.646 -6,8% 275116,7% | 1.044|63,4% 327119,9%
Fiirstenfeld 572 -4,5% 891 15,6% 353161,8% 1291 22,6%
Graz (Stadt u. Umgebung)| 12.042 -5,0% 1.678(13,9% | 8.020]66,6% | 2.344(19,5%
Hartberg 1.753 -2,4% 277115,8% | 1.093]62,3% 383121,9%
Leibnitz 2.599 -8,7% 406 15,6% | 1.644|63,3% 549121,1%
Leoben 1.639 -9,3% 256 15,6% ] 1.031]62,9% 351121,4%
Liezen (inkl. Grobming) 1.933 -1,9% 313116,2% | 1.228]63,5% 393120,3%
Miirzzuschlag 860 -14,4% 1591 18,5% 508159,1% 193122,4%
Murau 673 -3,6% 105 15,6% 402 [ 59,6% 167 | 24,8%
Radkersburg (Mureck) 584 -4,8% 79| 13,6% 3751 64,2% 1301 22,2%
Voitsberg 1.439( -13,3% 2371 16,5% 8801 61,2% 322122,4%
Weiz (inkl. Gleisdorf) 1.518 -5,8% 268 [ 17,7% 930161,3% 319121,0%
Murtal (JU+KF) 1.898 -9,3% 3451 18,2% | 1.164]61,4% 389120,5%
Steiermark 32.414 -7,1% 5.014(15,5%] 20.661|63,7% | 6.73920,8%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)
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Die Entwicklung der Langzeitarbeitslosigkeit 2011 zeigt eine positive Tendenz (Ubersicht
19, Ubersicht 20 und Ubersicht 30). In der Steiermark ging die Langzeitarbeitslosigkeit um
-28,4% zuriick. Der stirkste Riickgang war mit einem Minus von 64,6% in Bruck a. d. Mur zu
verzeichnen, gefolgt von Feldbach mit -64,1%. Einzig die Bezirke Weiz (+11,2%) Radkers-
burg (+8,7%) und Fiirstenfeld (+7,7%) verzeichneten eine Erhdhung der Langzeitarbeitslo-
sigkeit, wobei es in absoluten Zahlen zu keiner merklichen Verdnderung kam (Weiz: +2 Per-

sonen, Radkersburg und Fiirstenfeld: +1 Person)!

Den hochsten Anteil der Langzeitarbeitslosen iiber 50 Jahren im Jahr 2011 verzeichnete
Mirzzuschlag mit 64,4%, vor Weiz mit 62,5%. Den niedrigsten Anteil findet man in Graz
mit 30,8%, gefolgt von Radkersburg mit 31,3% (siehe Ubersicht 30).

Ubersicht 30

Steiermark: Langzeitarbeitslosigkeit nach Arbeitsmarktbezirken 2011

Ar-
beits- Langzeitarbeitslose Langzeitarbeitslose tiber 50 Jahre
lose
. Anteil der Anteil der
Bezirk 2011 ins. AELCII Verand- | ins- Langzeitar- Langzeitar-
ins- beitsl. 50+ an beitsl. 50+ an
gesamt sifr;t bI:irt;- ergr(l)gl Ozu sifr;t den .Lan'gzeitar- den Arbeitslo—
losen beitsl. insge- sen dieser Al-
samt tersgruppe
Bruck a. d. Mur 1.795 25| 1,4% | -64,6% 11 42,7% 2,6%
Deutschlandsberg 1.466 211 1,4% | -50,3% 12 55,6% 3,4%
Feldbach 1.646 151 0,9% | -64,1% 8 52,3% 2,3%
Fiirstenfeld 572 141 2,4% | +7.7% 6 42.9% 4,6%
E}sﬂiﬁt ». Umgebung) 12,042 239| 2,0% | -14,7% | 74|  30,8% 3,1%
Hartberg 1.753 40( 2,3% | -7,6% 20 49.8% 5,1%
Leibnitz 2.599 42| 1,6% | -55,8% 15 35,7% 2,7%
Leoben 1.639 421 2,6% | -6,0% 13 31,7% 3,8%
Liezen (inkl. Grobming) 1.933 321 1,7% | -27,7% 13 40,5% 3,3%
Miirzzuschlag 860 26( 3,0% | -11,6% 16 64,4% 8,5%
Murau 673 4] 0,6% | -37,2% 2 42,9% 1,0%
Radkersburg (Mureck) 584 91 1,6% | +8,7% 3 31,3% 2,3%
Voitsberg 1.439 141 0,9% | -45,7% 8 59,1% 2,5%
Weiz (inkl. Gleisdorf) 1.518 221 1,5% | +11,2% 14 62,5% 4,4%
Murtal (JU+KF) 1.898 28| 1,5% | -23,0% 14 47,8% 3,5%
Steiermark 324141 573 1,8% | -28,4% | 227 39,7% 3,4%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen méglich)
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6 Offene Stellen

6.1 Offene Stellen in der Steiermark

In der Steiermark gab es im Jahr 2011 4.548 offene Stellen; das entspricht einem Anstieg um
+6,2%. Absolut bedeutet dies eine Zunahme um +264 Stellen.

Ubersicht 31
Jahr Stand absolut Ver(;cind. Geg_en[]ber
em Vorjahr

2001 3.466 -9,2%
2002 2.868 -17,3%
2003 2.967 +3,5%
2004 3.441 +16,0%
2005 3.302 -4,0%
2006 3.772 +14,2%
2007 4.211 +11,6%
2008 3.831 -9,0%
2009 2.980 -22.2%
2010 4.283 +43,7%
2011 4.548 +6,2%

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark, Rundungsdifferenzen moglich

Von diesen 4.548 offenen Stellen waren 2.106 oder 46,3% in der Berufsgruppe Industrie
und Gewerbe. Der Groliteil dieser offenen Stellen war in der Bauindustrie, Metall- und
Elektrobranche und in der Holzindustrie. 895 offene Stellen in der Steiermark bzw.
19,7% aller offenen Stellen waren im Bereich Dienstleistungen. Den grofiten Anteil davon
machte der Fremdenverkehr mit 653 Stellen aus. 13,2% der offenen Stellen oder 598 offe-
ne Stellen hatte der Bereich Handel und Verkehr, wobei allerdings diese offenen Stellen zu
fast drei Viertel im Handel (421 Stellen) zu finden waren. Im Bereich Technische Berufe und
Verwaltung, Biiro waren 628 offene Stellen zu finden (13,8%). 272 bzw. 6% aller offenen
Stellen waren im Bereich Gesundheit, Lehrberuf, wobei allerdings fast alle im Bereich Ge-
sundheit (213 Stellen) zu finden waren. Einige wenige offene Stellen gab es noch in den Be-
reichen Land- und Forstwirtschaft (47 Stellen). Betrachtet man die offenen Stellen nach der
Ausbildung die dafiir erforderlich ist, so brauchte man fiir 86,5% dieser offenen Stellen nur
die Pflichtschule oder eine Lehre.

Der Zugang an offenen Stellen betrug im Betrachtungszeitraum 60.553 (2010: 62.228), was
eine Riickgang von -2,7% gegeniiber dem Jahr 2010 bedeutet (2010: +26,3%). Dieser Wert ist
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insofern bedeutend und moglicherweise aussagekréftiger als die zuvor angegebene durch-
schnittliche Zahl der offenen Stellen, als deren Bestand jeweils nur zum Monatsende gezéahlt
wird und nichts iiber die tatsdchlich vermittelten Stellen aussagt, wobei es bei Schwankungen
in der Vermittlungsdauer schon allein dadurch zu Anderungen dieses Wertes kommt. Auch
darf die Bedeutung des AMS in der Vermittlung von offenen Stellen nicht Gberschatzt
werden, da dieser Anteil der gemeldeten an den tatsachlich offenen Stellen insgesamt
nur etwa ein Funftel betragen durfte.

6.2 Offene Stellen nach Bezirken

Im Jahr 2011 nahm die Zahl der offenen Stellen in der Steiermark wie erwdhnt um +6,2% auf
4.548 zu. Der Zugang an offenen Stellen betrug 60.553, das ist ein RlUckgang um -2,7%.

Ubersicht 32

Steiermark: Offene Stellen nach Arbeitsmarktbezirken 2011

Offene Stellen im Schnitt 2011 Zugang an offenen Stellen ins-
. gesamt 2011
Bezirk Verind. gg. Verind. gg. Vor-
Stand absolut Vorjahr Stand absolut jahr

Bruck a. d. Mur 240 +33,6% 2.953 +6,5%
Deutschlandsberg 211 +16,2% 2.967 +5,0%
Feldbach 201 -9,4% 2.261 -15,2%
Fiirstenfeld 91 -33,0% 1.681 -13,4%
Graz (Stadt + Umgeb.) 2.021 +11,4% 25.155 0,0%

Hartberg 112 -25,1% 1.726 -10,4%
Leibnitz 204 +2,1% 2.590 -10,3%
Leoben 206 +16,5% 2.388 +3,8%
Liezen (inkl. Grobming) 276 -11,2% 5.496 -13,8%
Miirzzuschlag 133 +58,5% 1.452 +1,0%
Murau 96 -2,9% 1.143 -11,5%
Radkersburg (Mureck) 49 -18,9% 819 -10,2%
Voitsberg 130 +68,2% 2.175 +16,7%
Weiz (inkl. Gleisdorf) 342 -13,9% 4.585 -3,6%

Murtal (JU+KF) 237 +19,9% 3.162 +1,2%
Steiermark 4.548 +6,2% 60.553 -2,7%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Im Gegensatz zum Vorjahr, wo es fast allen steirischen Bezirken im Schnitt merklich mehr
offene Stellen als im Jahr 2009 gab, kam es im Jahr 2011 in einigen Bezirken zu gréferen

Riickgéngen. Den grofiten Riickgang gab es in Fiirstenfeld mit -33,0%, gefolgt von Hartberg
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mit -25,1% und Radkersburg mit -18,9%. Den hdchsten Zuwachs gab es in Voitsberg mit
+68,2% vor Miirzzuschlag mit +58,5%. Betrachtet man den Zugang an offenen Stellen insge-
samt, dann gab es in den Bezirken Voitsberg (+16,7%) und Bruck a. d. Mur (+6,5%) die
hochsten Zuwichse, in Feldbach (-15,2%) und Liezen (-13,8%) die hochsten Riickgénge.

7 Aktuelle Situation von Beschéaftigung und Arbeitslosigkeit in
der Steiermark bis inkl. Februar 2012

Das Jahr 2011 verlief fiir den steirischen Arbeitsmarkt - wie auch schon das Jahr 2010 - nach
der Wirtschaftskrise 2008/2009 wieder positiver. Die Veranderung der Beschéftigtenzahl
im Janner des Jahres 2012 fillt mit einem Plus von 1,8% ebenfalls positiv aus (Osterreich:
+1,8%). Bei den vorgemerkten Arbeitslosen gab es nach einem Riickgang von -11,5% im
Janner 2011, im Janner 2012 allerdings einen Anstieg um +3,9% gegeniiber dem Vorjahr
(Osterreich +2,7%).

Die folgende Ubersicht 33 zeigt die Beschiftigten und Arbeitslosen in der Steiermark im
Vergleich mit den anderen Bundeslindern und Osterreich insgesamt. In allen Bundeslindern
gab es eine Zunahme der Beschiftigten gegeniiber Janner 2011. Die Steiermark liegt mit ei-
nem Beschéftigungsanstieg von 1,8% an sechster Stelle, der geringste Anstieg findet sich in
Kirnten mit +1,2%, der hochste im Burgenland mit +2,9% (siehe Ubersicht 33).

Die Steiermark liegt im Janner 2012 mit einem Anstieg von +3,9% gegeniiber dem Vorjah-
resmonat bei den Arbeitslosen an dritter Stelle. In Salzburg (+4,6%) und in Wien (+4,9%)
kam es zu einem Anstieg liber dem Bundesschnitt von +2,7%. In Vorarlberg (-5,5%) und
Oberosterreich (-0,1%) kam es zu Riickgidngen bei den Arbeitslosen im Vergleich zum Jénner
2011.

Die Arbeitslosenquote nach nationaler Berechnung lag im Janner 2012 in der Steiermark
bei 9,1% (Jénner 2011: 8,9%).
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Ubersicht 33
Beschéftigungssituation in Osterreich im Janner 2012
unselbstandig Be- Veranderung vorgemerkte Ar- Veranderung
Bundesland schéftigte zum Janner 2011 beitslose zum Janner 2011
Jan.12 Jan.11 absolut in % Jan.12 | Jan.11 | absolut in %
Burgenland 89.898 | 87.362 +2.536 | +2,9%| 11.937| 11.704 +233 | +2,0%
Kérnten 196.702 | 194.331 +2.371] +1,2%| 28.395| 28.076 +319] +1,1%
Niederosterreich | 557.330| 547.788 +9.542 | +1,7%| 57.580| 56.176 +1.404 | +2,5%
Oberosterreich 597.421| 586.228 | +11.193| +1,9%| 38.757| 38.802 451 -0,1%
Salzburg 243.852| 239.209 +4.643 | +1,9%| 13.935| 13.322 +613 | +4,6%
Steiermark 464.444 | 456.465 +7.979| +1,8%| 46.512| 44.746 +1.766 | +3,9%
Tirol 311.926 | 306.654 +5.272 | +1,7%| 19.866| 19.451 +415| +2,1%
Vorarlberg 150.881 | 147.901 +2.980 | +2,0% 9.137| 9.668 -531( -5,5%
Wien 771.420| 756.977 | +14.443| +1,9%| 91.908| 87.639 +4.269| +4,9%
Osterreich 3.383.874[3.322.915| 60.959| +1,8%| 318.027 | 309.584 | +8.443| +2,7%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark (Rundungsdifferenzen moglich)

Die folgende Ubersicht 34 zeigt die Arbeitslosen im Janner 2012 nach den steirischen Ar-
beitsmarktbezirken. Die Tabelle zeigt, dass die Zahl der Arbeitslosen nicht nur auf Bundes-

und Landesebene, sondern auch in fast allen Bezirken angestiegen ist.

Insgesamt gab es in der Steiermark im Janner 2012 cinen Anstieg bei den vorgemerkten
Arbeitslosen um +3,9% gegeniiber dem Vorjahresmonat, wobei die hochsten prozentuellen
Zunahmen in Radkersburg (+8,3%), Feldbach (+7,4%) und Weiz (+7,1) zu finden sind. Abso-
lut gab es die hochsten Zunahmen an Arbeitslosen in Graz (+941), gefolgt von Feldbach
(+220) und Leibnitz (+186). Nur in den Bezirken Bruck a. d. Mur (-5,2%), Voitsberg (-3,4%)

und Hartberg (-0,5%) kam es im Janner 2012 zu einem Riickgang bei den Arbeitslosenzahlen.

Im Vergleich dazu gab es im Janner 2011 in allen Bezirken einen Riickgang bei den Arbeits-
losenzahlen, insgesamt kam es damals in der Steiermark zu einem Riickgang von -11,5%

(bzw. -5.789) bei den vorgemerkten Arbeitslosen.
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Ubersicht 34
Steiermark: Arbeitslose nach Arbeitsmarktbezirken Janner 2011/2012
Bezirk vorgemerkte Arbeitslose | Verdnderung zum Vorjahr
Jan.12 Jan.11 absolut in %

Bruck a. d. Mur 2.170 2.290 -120 -5,2%
Deutschlandsberg 2421 2.404 +17 +0,7%
Feldbach 3.178 2.958 +220| +7,4%
Firstenfeld 967 920 +47 +5,1%
Graz (Stadt + Umgeb.) 15.424 14.483 +941| +6,5%
Hartberg 3.052 3.066 -14 -0,5%
Leibnitz 4.309 4.123 +186| +4,5%
Leoben 2.122 2.098 +24|1 +1,1%
Liezen (inkl. Grébming) 2.408 2.255 +153| +6,8%
Murau 1.091 1.056 +35| +3,3%
Radkersburg (Mureck) 1.187 1.096 91| +8.,3%
Miirzzuschlag 1.031 1.031 0 0,0%
Voitsberg 1.958 2.027 -69 -3,4%
Weiz (inkl. Gleisdorf) 2.653 2.478 +175| +7,1%
Murtal (JU+KF) 2.541 2.461 +80| +3,3%
Steiermark 46.512 44,746 +1.766| +3,9%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Wie im Janner 2012 gibt es im Februar 2012 in allen Bundeslandern eine Erhohung der
unselbstandig Beschéaftigten. Den grofiten Zuwachs gibt es absolut in Wien (+12.095), ge-
folgt von Oberosterreich (+8.253) und der Steiermark (+7.504). Relativ kam es im Burgen-
land mit +2,5% zum hochsten Anstieg bei den unselbstindig Beschéftigten, den geringsten
gab es in Kirnten mit +0,6% (siehe Ubersicht 35).

Im Februar 2012 stieg in Osterreich die Arbeitslosigkeit gegeniiber dem Februar 2011 um
+6,1% an. Betrachtet man die einzelnen Bundesldnder, kam es in fiinf Bundesldndern zu ei-

nem Anstieg bei den Arbeitslosenzahlen von iiber 5% (siche Ubersicht 35).

In der Steiermark (+9,4%) gab es im Februar 2012 um +3.917 mehr vorgemerkte Ar-
beitslose als ein Jahr davor, was in absoluten Zahlen den zweithochsten Anstieg im Bundes-
landervergleich darstellt. Im Februar 2012 ging wieder nur in Vorarlberg die Zahl der Arbeits-
losen zurtick (-0,8% bzw. -73).
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Ubersicht 35

Beschaftigtensituation in Osterreich im Februar 2012

unselbstindig Be- | Verdnderung zum | vorgemerkte Ar- | Verdnderung zum
Bundesland schiftigte Februar 2011 beitslose Februar 2011
Feb.12 Feb.11 | absolut | in % Feb.12 | Feb.11 | absolut | in %
Burgenland 90.723 88.492 | +2.231| +2,5% 11.520| 11.028 +492 | +4,5%
Kérnten 197.601 | 196.402| +1.199| +0,6% 27.263| 26.044| +1.219| +4,7%

Niederésterreich | 558.289 | 550.785| +7.504| +1,4% 55911 52.939| +2.972| +5,6%
Oberosterreich 598.201| 589.948| +8.253| +1,4% 37.804| 35.309| +2.495| +7,1%

Salzburg 244.707 | 240.335| +4.372| +1,8% 13.556| 12.472| +1.084| +8,7%
Steiermark 465.683| 459.679| +6.004| +1,3% 45578 | 41.661| +3.917| +9,4%
Tirol 313.542| 308.928| +4.614| +1,5% 19.277| 17.760| +1.517| +8,5%
Vorarlberg 150.954| 148.382| +2.572| +1,7% 9.074 9.147 -73 | -0,8%
Wien 772.150| 760.055|+12.095| +1,6% 90.081| 85.898| +4.183| +4,9%
Osterreich 3.391.850 | 3.343.006 | +48.844 | +1,5% | 310.064 | 292.258 | +17.806 | +6,1%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Ubersicht 36

Steiermark: Arbeitslose nach Arbeitsmarktbezirken Februar 2012

Bezirk vorgemerkte Arbeitslose | Veranderung zum Vorjahr Verianderung
Feb.12 Feb.11 absolut in % Jan. 2012 - Feb. 2012
Bruck a. d. Mur 2.120 2.094 +26| +1.2% 501 -2,3%
Deutschlandsberg 2.442 2.151 +291| +13,5% +21] +0,9%
Feldbach 3.091 2.765 +326| +11,8% 871 -2,7%
Fiirstenfeld 960 815 +145| +17.8% 71 -0,7%
Graz (Stadt + Umg.) 15.198 13.608 +1.590| +11,7% 226 -1,5%
Hartberg 2913 2.769 +144|  +52% -139] -4,6%
Leibnitz 4.285 3.880 +405| +10,4% 241 -0,6%
Leoben 2.096 2.002 +94|  +4,7% 26| -1,2%
Liezen (inkl. Grobming) 2.333 2.179 +154 +7,1% 751 -3,1%
Murau 1.118 1.028 +90| +8,8% 271 2,5%
Radkersburg (Mureck) 1.146 997 +149| +14,9% “41] -3,5%
Miirzzuschlag 1.011 990 +21 +2,1% 201 -1,9%
Voitsberg 1.878 1.914 -36 -1,9% 801 -4,1%
Weiz (inkl. Gleisdorf) 2.472 2.173 +299| +13,8% -181] -6,8%
Murtal (JU+KF) 2.515 2.296 +219|  +9,5% 26| -1,0%
Steiermark 45.578 41.661 +3.917| +9,4% -9341 -2,0%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Im Februar 2012 gab es wie schon im Janner 2012 in fast allen steirischen Bezirken eine Zu-
nahme bei den vorgemerkten Arbeitslosen. Steiermarkweit kam es im Februar 2012 zu
einem Anstieg von +9,4% (bzw. +3.917) gegeniiber dem Vorjahresmonat. Den hochsten An-
stieg gab es im Bezirk Firstenfeld (+17,8%), gefolgt von Radkersburg (+14,9%), Weiz
(+13,8%) und Deutschlandsberg (+13,5%). Nur im Bezirk Voitsberg kam es im Februar 2012
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zu einem Riickgang der Arbeitslosen (-1,9%). Absolut gab es die hochsten Zunahmen an Ar-
beitslosen in Graz (+1.590), gefolgt von Leibnitz (+405 und Feldbach (+326).

Von Janner 2012 auf Februar 2012 kam es in der Steiermark zu einem RUckgang der
Arbeitslosen um -2,0% (-934). Den hochsten Riickgang gab es im Bezirk Weiz (-6,8%), ge-
folgt von Hartberg (-4,6%) und Voitsberg (-4,1%). Nur in den Bezirken Murau (+2,5%) und
Deutschlandsberg (+0,9%) kam es zu einem Anstieg bei den Arbeitslosen.

Zusammenfassend kann gesagt werden, dass sich die Lage am Arbeitsmarkt im Jahr
2011 weiter gebessert hat, die Zahl der Beschaftigten ist in der Steiermark weiter ange-
stiegen und die Arbeitslosenquote ist zurtickgegangen, in den ersten beiden Monaten des
laufenden Jahre ist zwar die Beschéaftigung weiter im Steigen, die Arbeitslosenzahlen
allerdings auch.

Laut den neuesten Prognosen des AMS (Janner 2012) wird die Zahl der unselbstindig Be-
schiftigten bis 2016 auf 474.800 Personen ansteigen, was einem jéhrlichen Wachstum von
+0,9% entspricht und damit im Bundesschnitt liegt. Diese Wachstumsdynamik wird ma3geb-
lich vom Dienstleistungsbereich getragen, wo im Zeitraum 2010 bis 2016 +27.800 Beschitti-
gungsverhdltnisse geschaffen werden. In diesem Bereich steigt der Anteil weiblicher Beschéaf-

tigter bis 2016 um +0,6 Prozentpunkte auf insgesamt 56,4%.

Im Sachgiiterbereich wird fiir die Jahre 2010 bis 2016 ein Riickgang von -0,9% pro Jahr vor-
hergesagt (Osterreich -0,7%). Hier geht der Frauenanteil um -0,2 Prozentpunkte auf 21,0%

zuruck.

In der Anhangs-Tabelle 1 ist der durchschnittliche Bestand arbeitsloser Personen nach
Gemeinden und Geschlecht fur die Jahre 2009 bis 2011 enthalten.
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8 Abgestimmte Erwerbsstatistik

Zum zweiten Mal sind nun Daten aus der Abgestimmten Erwerbsstatistik'® verfiigbar. Die
Abgestimmte Erwerbsstatistik (AEST) dient der systematischen Arbeitsmarktbeobach-
tung durch Integration von verschiedensten Administrativdaten sowie von Daten aus beste-
henden statistischen Registern. Die Daten sind bis auf Gemeindeebene verfugbar. Die zentrale
Versicherungsdatei des Hauptverbands der Osterreichischen Sozialversicherungstréger stellt
dabei die wichtigste Datenquelle dar. Insgesamt werden fiir die Abgestimmte Erwerbsstatistik
jedoch 27 verschiedene administrative Datenquellen aus der Probezéhlung 2006 verwendet.
Mit Anderung des Finanzausgleichsgesetzes stehen die fir die Probezahlung 2006 gelieferten
Datenquellen ab 2008 jahrlich zum 31.10 zur Verfiigung und werden als Grundlage fur die
Abgestimmte Erwerbsstatistik verwendet (Statistik Austria).

Da bei den Pendlern derzeit noch keine Daten fur den ,,neuen** Bezirk Murtal verfugbar sind,
werden in der nachfolgenden Analyse, wenn nicht anders mdglich, noch die ,,alten** Bezirke
Judenburg und Knittelfeld getrennt aufgearbeitet. Auch werden die Daten zu den Einpendlern
derzeit nicht auf Gemeindeebene veroéffentlicht, da es einige problematische Zuordnungen auf
Arbeitsortebene gab und folglich das Ergebnis und dessen Vergleichbarkeit verfalscht werden
konnte.

8.1 Ergebnisse zum 31.10.2009

In nachfolgenden Ubersichten 37 bis 42 sind die Daten der AEST 2009 auf Bezirksebene
zusammengefasst. Im Anhang (Tabelle 2 und 3) wurden Daten zu Erwerbsstatus (inkl. Aus-
pendler) und Erwerbstatigkeit nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit (ONACE 2008) auf Ge-
meindeebene aufgearbeitet.

In der Steiermark gab es zum 31.10.2009 einen Bevolkerungsstand von 1.207.414 Personen,
davon waren 573.669 Personen erwerbstatig und 35.659 Personen arbeitslos. Insgesamt
gab es 598.086 Nicht-Erwerbspersonen, wovon 270.145 Personen eine Pension bezogen
haben. Die allgemeine Erwerbsquote (Anteil der Erwerbspersonen an der Bevolkerung) be-
trug fur die Steiermark 50,5%. Die hochste allgemeine Erwerbsquote fand sich im Bezirk
Weiz mit 54,1%, vor Hartberg mit 53,9% und Feldbach mit 53,6%. Die niedrigsten Erwerbs-
quoten gab es in den Bezirken Leoben (45,6%), Murzzuschlag (46,8%) sowie Judenburg und
Bruck a. d. Mur mit je 47,8% (vgl. Ubersicht 37).

19 erweitert um Daten zur Ausbildung und Pendler und einer verbesserten Zuordnung der wirtschaftlichen Zuge-
horigkeit.
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Ubersicht 37
Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus (Wohnort)

It. AEST zum 31.10.2009

Erwerbspersonen Nicht-Erwerbspersonen
Bezirk PN usammen | | ewerts- | arveits- | zusam | Personen mi
Erwerbsquote) | @9 los men bezug

Bruck a. d. Mur 62.858 30.016 47,8% 27.689 | 2.327] 32.842 16.465
Deutschlandsberg 60.976 31.686 52,0% 29.881| 1.805] 29.290 13.455
Feldbach 67.218 36.045 53,6% 34.563 [ 1.482] 31.173 13.997
Fiirstenfeld 22.916 11.984 52,3% 11.381 603] 10.932 5.245
Graz 256.319| 123.362 48,1% 113.628 | 9.734] 132.957 54.647
Graz-Umgebung 141.634 74.943 52,9% 71.676 | 3.267| 66.691 29.023
Hartberg 66.969 36.116 53,9% 34.638| 1.478] 30.853 13.485
Judenburg 45.297 21.641 47,8% 20.204| 1.437] 23.656 11.362
Knittelfeld 29.223 14.145 48,4% 13.232 913] 15.078 7.143
Leibnitz 77.074 41.015 53,2% 38.457[ 2.558| 36.059 15.832
Leoben 63.662 29.040 45,6% 26914 | 2.126] 34.622 18.036
Liezen 80.226 39.936 49,8% 37.735[ 2.201| 40.290 18.444
Miirzzuschlag 40.613 18.993 46,8% 17.811| 1.182] 21.620 10.996
Murau 29.718 15.098 50,8% 14.334 764 14.620 6.486
Radkersburg 23.048 12.016 52,1% 11.520 4961 11.032 5.538
Voitsberg 52.500 26.124 49,8% 24.413| 1.711] 26.376 12.859
Weiz 87.163 47.168 54,1% 45.593 | 1.575] 39.995 17.132
Steiermark 1.207.414] 609.328 50,5% 573.669 | 35.659] 598.086 270.145

1) inkl. tempordr Abwesender und geringfligig Beschéftigter. 2) in % der Erwerbstitige am Wohnort, in eine andere Gemein-
de innerhalb des Bezirkes 3) in % der Erwerbstétigen am Wohnort, in anderen Bezirk/BL/Ausland
Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009; Rundungsdifferenzen mdglich

Berechnungen: LASTAT Steiermark

8.2 Auspendler (Wohnort) und Einpendler (Arbeitsort)

Erstmals seit der Volkszédhlung 2001 sind nun auch wieder Daten zu Pendlern verfiigbar.

Hier wird unterschieden zwischen den Auspendler (Wohnort) und den Einpendlern (Arbeits-

ort).
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Auspendler

Insgesamt gab es im Jahr 2009 337.124 Auspendler, dies sind jene Personen, die aus ihrer
Gemeinde in eine andere Gemeinde des Wohnbezirkes, in einen anderen Bezirk der Steier-
mark, in ein anderes Bundesland oder ins Ausland pendeln, dh. bei denen die Wohnortge-
meinde nicht ident mit der Arbeitsortgemeinde ist. Gemessen an den Erwerbstétigen am
Wohnort sind dies 58,8%. Die hdchste Auspendler-Quote (Anteil der Auspendler an den
Erwerbstitigen) auf Bezirksebene weist Graz-Umgebung mit 78,0% gefolgt von Leibnitz
(73,3%) und Feldbach (70,8%) auf, die niedrigste Graz mit 20,5% (vgl. Ubersicht 38).

Ubersicht 38
Bezirk Auspendler (Wohnort) \;(lejrra\r;gezrggf
Pendler Pendler
zw. Ge- zw. Be-
Gesamt in %* drz:igig:f:_ in %* leijrrl:degé_ in %* absolut in %
kes land”
Bruck a. d. Mur 16.471| 59,5% 9.939( 35,9% 6.532| 23,6%| +1.079( +7,0%
Deutschlandsberg 20.953| 70,1% 10.688 | 35,8% | 10.265| 34,4%| +1.672| +8,7%
Feldbach 24.468 | 70,8% 11536 33,4% | 12.932| 37,4%]| +2.659| +12,2%
Fiirstenfeld 7.610( 66,9% 3.130( 27,5% 4.480| 39,4% +783 | +11,5%
Graz 23.2931 20,5% - -1 23.293| 20,5%| +6.181| +36,1%
Graz-Umgebung 55.909 | 78,0% 18.031( 252% | 37.878| 52,8%] +7.565| +15,6%
Hartberg 23.648 | 68,3% 11391 32,9% | 12.257| 35,4%]| +2.704| +12,9%
Judenburg 12.761| 63,2% 7.708 | 38,2% 5.053| 25,0%| +1.302| +11,4%
Knittelfeld 8.947| 67,6% 3914 29,6% 5.033 | 38,0% +880 | +10,9%
Leibnitz 28.199| 73,3% 12.533| 32,6% | 15.666| 40,7%| +3.157| +12,6%
Leoben 15.776 | 58,6% 9.681 | 36,0% 6.095( 22,6%| +1.019| +6,9%
Liezen 22.150| 58,7% 16.226 | 43,0% 5924 15,7%| +2.949| +15,4%
Miirzzuschlag 10.944| 61,4% 5379 30,2% 5.565| 31,2% +616| +6,0%
Murau 9.373 | 65,4% 49731 34,7% 4.400 30,7% +691| +8,0%
Radkersburg 7.880 | 68,4% 3.587( 31,1% 4.293| 37,3% +823 | +11,7%
Voitsberg 16.981| 69,6% 7918 32,4% 9.063| 37,1% +917| +5,7%
Weiz 31.761| 69,7% 17222 37,8% | 14.539| 31,9%]| +4.776| +17,7%
Steiermark Gesamt 337.124 | 58,8% | 153.856| 26,8% | 183.268| 31,9% | +39.773| +13,4%
Steiermark ohne Graz 313.831| 68,2% 153.856 | 33,4% | 159.975| 34,8% | +33.592| +12,0%

*in % der Erwerbstétige am Wohnort 1) inkl. Ausland
Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009;
Rundungsdifferenzen méglich, Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark
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Im Vergleich zur VZ 2001 stieg die Anzahl der Auspendler um +39.773 Personen bzw.
+13,4% auf 337.124. Den hochsten absoluten Zuwachs gab es in Graz-Umgebung mit +7.565
Einpendlern (+15,6%), gefolgt von Graz mit +6.181 Auspendlern (+36,1%) und Weiz mit
+4.776 (+17,7%).

Von den 337.124 Auspendlern pendeln 153.856 Personen aus ihrer Wohngemeinde in
eine andere Gemeinde innerhalb des Bezirkes aus (Gemeinde-Auspendler/Bezirks-Binnen-
Auspendler) bzw. 26,8% der Erwerbstatigen am Wohnort. Im Bezirk Liezen ist mit 43,0%
die Gemeine-Auspendlerquote am hdchsten, gefolgt von Judenburg mit 38,2% und Weiz mit
37,8%. Am geringsten ist der Anteil der Gemeinde-Auspendler an den Erwerbstatigen im
Bezirk Graz-Umgebung (25,2%), vor Furstenfeld (27,5%) und Knittelfeld (29,6%).

Da es in Graz keine Gemeinde-Auspendler gibt, muss man sich hier die Gemeinde-
Binnenpendler naher anschauen. 71,5% der Erwerbstatigen mit Wohnort Graz pendeln
innerhalb von Graz, in den anderen Bezirken sind es im Schnitt nur 18,1% der Erwerbstéti-
gen, bei denen Wohnortgemeinde gleich Arbeitsortgemeinde ist. Wenn man folglich die Gra-
zer Erwerbstatigen bei der steiermarkweiten Gemeinde-Auspendlerquote nicht beriicksichtigt,
ergibt sich eine etwas héhere Gemeinde-Auspendlerquote von 33,4% fur die Steiermark
(ohne Graz).

In der Steiermark gab es 2009 weiters 183.268 Personen, die aus ihrem Wohnortbezirk
hinaus - in einen anderen Bezirk der Steiermark, in ein anderes Bundesland, ins Ausland -
zur Arbeit pendeln (Bezirks-Auspendler), was gemessen an den Erwerbstatigen 31,9%
sind. Von den 183.268 Bezirks-Auspendlern pendeln 139.233 Personen in einen anderen
Bezirk in der Steiermark und 44.035 Personen aus der Steiermark (in ein anderes Bundes-
land/Ausland) hinaus (vgl. Ubersicht 38).

Den hochsten Anteil an Bezirks-Auspendlern hatte der Bezirk Graz-Umgebung mit
52,8% (absolut 37.878) vor Leibnitz mit 40,7%. Den niedrigsten Anteil weist Graz mit 20,5%
auf, gefolgt von den Bezirken Leoben mit 22,6% und Bruck a. d. Mur mit 23,6%.

Einpendler

In der Steiermark gibt es im Jahr 2009 317.328 Einpendler, die aus ihrer Wohnortge-
meinde (im Ausland, in einem anderen Bundesland, in einem anderen Bezirk der Steiermark
bzw. einer anderen Gemeinde innerhalb ihres Bezirkes) in eine Gemeinde der Steiermark
zur Arbeit pendeln, gemessen an den Erwerbstatigen am Arbeitsort sind dies 58,5% (vgl.
Ubersicht 39).

Auf Bezirksebene ist die Einpendler-Quote in Graz-Umgebung mit 75,6% am hochsten,
gefolgt von Radkersburg mit 67,2% und Frstenfeld mit 66,5%. Am niedrigsten ist der Anteil
der Einpendler an den Erwerbstétigen in Graz (46,2%) vor Mirzzuschlag (55,3%) und Murau
(56,7%).
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Im Vergleich zur VZ 2001 kam es bei den Einpendlern zu einem Anstieg von +13,2% bzw.
+37.016 Personen auf 317.328 Einpendler. Den hochsten Anstieg gab es im Bezirk Graz-
Umgebung mit +45,7% (+13.868 absolut), gefolgt von den Bezirken Radkersburg mit +41,9%
(+2.076) und Weiz mit +25,0% (+5.029).

Ubersicht 39
Steiermark: Einpendler It. AEST zum 31.10.2009
Bezirk Einpendler (Wohnort) \;(lajrré\r}gezrgglg
Pendler Pendler
zw. Ge- zw. Be-
Gesamt in %* drz:igig:f:_ in %* leijrrl:degé_ in %* absolut in %
kes land”

Bruck a. d. Mur 16.200 | 60,4% 9.939| 37,1% 6.261| 23,4% +1.010| +6,6%
Deutschlandsberg 14.789 | 63,9% 10.688 | 46,2% 4.101| 17,7% +301| +2,1%
Feldbach 15.332| 62,0% 11.536 | 46,7% 3.796 | 15,4% +976| +6,8%
Fiirstenfeld 7.008 | 66,5% 3.130| 29,7% 3.878 | 36,8% +380| +5,7%
Graz 75.494 | 46,2% - - 75.494 | 46,2% +2.487| +3,4%
Graz-Umgebung 44.239 | 75,6% 18.031| 30,8% 26.208 | 44,8% | +13.868 | +45,7%
Hartberg 15.143 | 59,6% 11.391| 44,9% 3.752 | 14,8% +1.799 | +13,5%
Judenburg 12.311| 63,6% 7.708 | 39,8% 4.603 | 23,8% +410| +3,4%
Knittelfeld 6.228 | 60,8% 3.914| 38,2% 2314 22,6% 150 -1,2%
Leibnitz 17.938| 65,4% 12.533| 45,7% 5.405( 19,7% +1.880| +11,7%
Leoben 15.327| 59,0% 9.681| 37,2% 5.646 | 21,7% +403 | +2,7%
Liezen 20.514 | 58,0% 16.226 | 45,9% 4.288 | 12,1% +3.975| +24,0%
Miirzzuschlag 7.996 | 55,3% 5.379| 37,2% 2.617| 18,1% =78 -1,0%
Murau 6.113| 56,7% 4.973 | 46,1% 1.140 | 10,6% +1.024 | +20,1%
Radkersburg 7.036 | 67,2% 3.587| 34,3% 3.449 | 33,0% +2.076 | +41,9%
Voitsberg 10.531| 60,4% 7.918 | 45,4% 2.613 | 15,0% +1.551| +17,3%
Weiz 25.129| 66,2% 17.222| 45,4% 7.907 [ 20,8% +5.029 | +25,0%
Steiermark Gesamt | 317.328 | 58,5% | 153.856| 28,4% | 163.472| 30,2% | +37.016 | +13,2%
Steiermark ohne Graz 317.328 | 83,8% 153.856 | 40,6% | 163.472| 43,2% | +34.529| +16,7%

*in % der Erwerbstétigen am Arbeitsort 1) inkl. Ausland
Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009;
Rundungsdifferenzen méglich, Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Von den 317.328 Einpendlern pendeln 153.856 Personen (klarerweise gleich viele wie bei
den Auspendlern) aus ihrer Wohngemeinde in eine andere Gemeinde innerhalb des Be-
zirks ein (Gemeinde-Einpendler), dies sind 40,6% der Erwerbstatigen am Arbeitsort (oh-
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ne Graz). Wenn man die Erwerbstétigen aus Graz hinzuzéhlt (163.413 Personen), dann
reduziert sich die Gemeinde-Einpendlerquote auf 28,4%.

Im Bezirk Feldbach ist mit 46,7% die Gemeinde-Einpendlerquote am hochsten, gefolgt von
Deutschlandsberg mit 46,2% und Murau mit 46,1%. Am geringsten ist der Anteil der Ge-
meinde-Einpendler im Bezirk Fiirstenfeld (29,7%) vor Graz-Umgebung (30,8%) und Rad-
kersburg (34,3%).

In der Steiermark gab es 163.472 Bezirks-Einpendler (jene Personen, die aus einem ande-
ren Bezirk, Bundesland oder Ausland in einen Bezirk der Steiermark zur Arbeit pendeln)
bzw. eine Bezirks-Einpendlerquote von 30,2%. Von diesen pendeln, wie schon erwihnt,
139.233 Personen aus einem Bezirk in einen anderen Bezirk der Steiermark und 24.239
Personen in einen Bezirk der Steiermark aus einem anderen Bundesland bzw. dem Aus-
land ein.

Den hdchsten Anteil an Bezirks-Einpendlern hatte der Bezirk Graz mit 46,2%, vor Graz-
Umgebung mit 44,8% und Fiirstenfeld mit 36,8%. Den niedrigsten Anteil weist Murau mit
20,5% auf, gefolgt von den Bezirken Liezen mit 12,1% und Hartberg mit 14,8%.

8.3 Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit

Von den 573.699 Erwerbstitigen waren in der Steiermark 6,7% im priméaren Sektor (Forst-
und Landwirtschaft), 27,3% im sekundaren Sektor (Produktion) und 63,8% im tertidren
Sektor (Dienstleistungen) titig. Von der Arbeit temporar abwesend (Mutterschutz, Karenz,
langerer Krankenstand usw.) waren 2,1% der Erwerbstitigen. 208 Personen konnten keiner
Wirtschaftstatigkeit zugeordnet werden (weniger als 0,1%, vgl. Ubersicht 40).

Den hochsten Anteil von Erwerbstatigen im priméaren Sektor wiesen die Bezirke Murau
und Radkersburg mit je 13,7% auf, gefolgt von Feldbach mit 11,9% und Hartberg mit
11,8%. Den niedrigsten Anteil am priméren Sektor gab es in Graz (0,6%), gefolgt von den
Bezirken Leoben (4%) und Bruck a. d. Mur (4,4%). Auch im sekunddren Sektor wies Graz
mit 15,2% den niedrigsten Wert auf. Der hochste Anteil von Erwerbstitigen im sekundiren
Sektor war im Bezirk Miirzzuschlag (36,9%) zu finden. Im tertiaren Sektor lag Graz mit
einem Anteil von 82,1% vor dem Bezirk Graz-Umgebung mit 67,7% an erster Stelle, am
niedrigsten war der Anteil im Bezirk Weiz mit 53,8% und im Bezirk Hartberg mit 54,1%.
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Ubersicht 40

Steiermark: Erwerbstéatige (Wohnort) nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit It.

AEST zum 31.10. 2009 (ONACE 2008 der Arbeitsstétte)

Anteil an Erwerbstatige Gesamt
Bezirk Erwc;aél;;:ﬁ:lge Priméarer Sekunda- | Tertiarer te(Tporar von
Sektor rer Sektor | Sektor er Arbeit
abwesend
Bruck a. d. Mur 27.689 4,4% 32,2% 61,2% 2,2%
Deutschlandsberg 29.881 9,2% 31,6% 57,2% 2,0%
Feldbach 34.563 11,9% 31,8% 54,3% 2,1%
Fiirstenfeld 11.381 8,3% 28,1% 61,4% 2,2%
Graz 113.628 0,6% 15,2% 82,1% 2,1%
Graz-Umgebung 71.676 5,2% 25,0% 67,7% 2,0%
Hartberg 34.638 11,8% 31,9% 54,1% 2,1%
Leibnitz 38.457 9,1% 32,5% 56,3% 2,0%
Leoben 26914 4,0% 32,3% 61,9% 1,8%
Liezen 37.735 7,7% 28,4% 61,9% 2,0%
Miirzzuschlag 17.811 6,6% 36,9% 54,2% 2,3%
Murau 14.334 13,7% 28,3% 55,9% 2,1%
Radkersburg 11.520 13,7% 24,3% 60,2% 1,8%
Voitsberg 24.413 7,2% 28,8% 61,8% 2,2%
Weiz 45.593 10,3% 33,6% 53,8% 2,3%
Murtal 33.436 7,3% 30,9% 59,7% 2,0%
Steiermark 573.669 6,7% 27,3% 63,8% 2,1%

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009; Rundungsdifferenzen méglich
Berechnungen: LASTAT Steiermark (Gesamt inkl. unbek. Wirtschaftstatigkeit- 208 Personen in der Steiermark)

Von den 11.889 tempordr Abwesenden gibt es in Graz mit 2.416 Personen absolut am
meisten, vor Graz-Umgebung mit 1.454 Personen und Weiz mit 1.029. Im Landesschnitt sind

rund 2,1% der Erwerbstdtigen tempordr abwesend, wobei der hochste Anteil in Weiz und

Miirzzuschlag mit je 2,3% und der niedrigste in Leoben und Radkersburg mit je 1,8% zu fin-

den ist.
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8.4 Vergleich der VZ 2001 mit der AEST 2009

Im Vergleich zur Volkszdhlung 2001 (VZ 2001, Stichtag 15.5.2001) kam es 2009 (zum
31.10.2009) in der Steiermark zu einem Anstieg der BevOlkerung um +2% bzw. um
+24.111 Personen auf 1.207.414. Eine Zunahme bei der Bevolkerung gab es in den Bezirken
Graz (+13,3%), Graz-Umgebung (+7,9%), Leibnitz (+2,3%) und Weiz (+1,3%). In allen an-
deren Bezirken kam es zu einem Riickgang der Bevdlkerung, den hochsten gab es in den Be-
zirken Judenburg und Leoben mit je -6,1%, vor Murau mit -5,6% und Miirzzuschlag mit -
5,4% (vgl. Ubersicht 41 und Abbildung 19).

Abbildung 19
Veranderung Bevoélkerung und Erwerbstatige am Wohnort VZ 2001 - AEST 2009 (in %)
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Quelle: Statistik Austria, VZ 2001 und AEST 2009; Berechnung und Grafik: LASTAT Steiermark

Bei den Erwerbstatigen kam es in der Steiermark von 2001 auf 2009 zu einem Anstieg von
+7,5% bzw. +40.034 absolut. In den Bezirken Graz-Umgebung (+13,9%), Weiz (+12,8%)
und Leibnitz (11,0%) gab es die grofften Zunahmen. In den Bezirken Leoben (-2,3%) und
Miirzzuschlag (-0,7%) kam es zu Riickgdngen bei den Erwerbstétigen.
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Ubersicht 41

Bevolkerung Erwerbstatige
Bezirk ) :
2001 2009 in % 2001 2009 in %
Bruck a. d. Mur 64.991 62.858 -3,3% 27.695 27.689 0,0%
Deutschlandsberg 61.498 60.976 -0,8% 28.030 29.881 +6,6%
Feldbach 67.200 67.218 0,0% 31.618 34.563 +9,3%
Furstenfeld 23.001 22.916 -0,4% 10.680 11.381 +6,6%
Graz 226.244 256.319 +13,3% 103.860 113.628 +9,4%
Graz-Umgebung 131.304 141.634 +7,9% 62.956 71.676 +13,9%
Hartberg 67.778 66.969 -1,2% 31.634 34.638 +9,5%
Judenburg 48.218 45.297 -6,1% 19.985 20.204 +1,1%
Knittelfeld 29.661 29.223 -1,5% 12.815 13.232 +3,3%
Leibnitz 75.328 77.074 +2,3% 34.652 38.457 +11,0%
Leoben 67.767 63.662 -6,1% 27.541 26.914 -2,3%
Liezen 82.235 80.226 -2,4% 35.855 37.735 +5,2%
Murzzuschlag 42.943 40.613 -5,4% 17.939 17.811 -0,7%
Murau 31.472 29.718 -5,6% 13.573 14.334 +5,6%
Radkersburg 24.068 23.048 -4,2% 10.826 11.520 +6,4%
Voitsberg 53.588 52.500 -2,0% 23.561 24413 +3,6%
Weiz 86.007 87.163 +1,3% 40.415 45.593 +12,8%
Steiermark 1.183.303| 1.207.414 +2,0% | 533.635| 573.669 +7,5%

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009; Rundungsdifferenzen méglich
Berechnungen: LASTAT Steiermark

In Ubersicht 42 findet sich ein Vergleich der Quoten zwischen der VZ 2001 und der AEST

2009.

Die Erwerbstatigenquote (Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung) stieg in der Stei-
ermark von 43,9% im Jahr 2001 auf 46,5% im Jahr 2009. Im Bezirk Weiz gibt es 2009
mit 51,1% die hochste Erwerbstatigenquote, gefolgt von Hartberg mit 50,6% und Feldbach
mit 50,4%. Die niedrigste Erwerbstatigenquote weist 2009 Leoben mit 41,5% auf, vor Bruck
a. d. Mur mit 43,1% und Graz mit 43,4%. VVon 2001 auf 2009 kam es nur in Graz zu einem
Ruckgang der Erwerbstatigenquote (-1,3 PP), den starksten Anstieg gab es mit +5,5 PP im
Bezirk Weiz, vor Hartberg und Radkersburg mit je +5,3 PP sowie Murau mit +5,2 PP.
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Ubersicht 42

Bezirks- Bezirks-
Erwerbstatigenquote Auspendlerquote Einpendlerquote
Bezirk in % Diff. in %* Diff. in in 9 Diff. In

2001 2009 in PP 2001 2009 PP 2001 2009 PP
Bruck a. d. Mur 41,6 431 +1,4 21,9 23,6 +1,7 21,8 23,4 +1,5
Deutschlandsherg 44,3 48,0 +3,7 32,8 34,4 +1,6 19,5 17,7 -1,8
Feldbach 45,8 50,4 +4,6 36,5 374 +0,9 17,6 154 -2,2
Furstenfeld 451 48,6 +3,5 37,8 39,4 +1,6 37,7 36,8 -0,9
Graz 44,7 43,4 -1,3 16,5 20,5 +4,0 46,5 46,2 -0,3
Graz-Umgebung 46,7 49,6 +2,9 59,1 52,8 -6,2 444 44,8 +0,4
Hartberg 453 50,6 +5,3 355 35,4 -0,1 15,7 14,8 -0,9
Judenburg 40,4 43,7 +3,4 23,3 25,0 +1,7 25,6 23,8 -1,9
Knittelfeld 42,2 44,4 +2,2 34,9 38,0 +3,1 25,2 22,6 -2,6
Leibnitz 44,7 48,9 +4,2 40,5 40,7 +0,2 20,5 19,7 -0,8
Leoben 39,8 415 +1,7 20,2 22,6 +2,5 21,1 21,7 +0,6
Liezen 42,4 46,1 +3,7 149 15,7 +0,8 8,3 12,1 +3,8
Miirzzuschlag 40,8 42,8 +2,0 27,7 31,2 +3,5 17,8 18,1 +0,3
Murau 42,0 47,2 45,2 331 30,7 -2,4 9,3 10,6 +1,3
Radkersburg 43,7 49,1 +5,3 36,2 37,3 +1,0 21,6 33,0 +11,3
Voitsberg 429 455 +2,6 36,9 37,1 +0,2 10,2 15,0 +4,8
Weiz 45,6 51,1 +5,5 32,2 31,9 -0,3 19,0 20,8 +1,9
Steiermark 43,9 46,5 +2,6 31,0 31,9 +0,9 29,6 30,2 +0,6

*in % der Erwerbstatigen am Wohnort ** in % der Erwerbstatigen am Arbeitsort

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009; Rundungsdifferenzen mdglich

Berechnungen: LASTAT Steiermark

Von 2001 auf 2009 kam es in der Steiermark bei der Bezirks-Auspendlerquote (Anteil der
Auspendler aus dem Bezirk in % der Erwerbstatigen am Wohnort) zu einem leichten Anstieg
von 31,0% auf 31,9%. Im Bezirk Graz-Umgebung gibt es 2009 mit 52,8% noch immer die
hoéchste Auspendlerquote, obwohl es hier zu einem Riickgang von -6,2 PP gegentber 2001
kam. Die niedrigste Bezirks-Auspendlerquote findet sich in Graz mit 23,6%. Hier kam es
mit +4,0 PP zum hdchsten Anstieg gegeniiber 2001.

Die Bezirks-Einpendlerquote (Anteil der Einpendler in Bezirk in % der Erwerbstatigen am
Arbeitsort) stieg in der Steiermark auch leicht von 29,6% auf 30,2% (+0,6 PP). Im Bezirk
Radkersburg gab es mit +11,3 PP den hdchsten Anstieg, gefolgt von Voitsberg mit +4,8 PP.
In acht Bezirken kam es zu einem Riickgang der Einpendler-Quote, den starksten gab es im
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Bezirk Knittelfeld mit -2,6 PP, vor Feldbach mit -2,2 PP und Judenburg mit -1,9 PP (vgl.
Ubersicht 42).
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Tabelle 1:

Durchschnittlicher Bestand arbeitsloser
Personen nach Gemeinden und Geschlecht
Steiermark 2009 - 2011

mit dem Bezirk Murtal

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
(Rundungsdifferenzen moglich)



Gem.Nr. | Gemeinde 2011 2010 2009

Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
6 STEIERMARK 14.197 18.217  32.414 | 14525 20.358  34.883 | 15.452  23.712  39.165
601 GRAZ 3.728 5.382 9.110 3.720 5.767 9.487 3.766 6.592 10.358
602 BRUCK AN DER MUR 826 969 1.795 888 1.121 2.009 924 1.313 2.237
60201 AFLENZ KURORT 8 9 17 10 12 22 8 14 22
60202 AFLENZ LAND 12 14 26 10 13 23 15 18 33
60203 BREITENAU AM HOCHLANTSCH 15 13 28 19 16 35 19 52 72
60204 BRUCK AN DER MUR 175 236 411 191 259 450 205 306 512
60205 ETMISZL 3 4 7 5 3 9 5 6 11
60206 FRAUENBERG 2 3 4 4 2 6 7 6 13
60207 GUSZWERK 14 13 27 15 14 29 15 13 28
60208 HALLTAL 4 4 7 5 5 9 4 5 9
60209 KAPFENBERG 387 462 849 403 542 944 411 618 1.029
60210 MARIAZELL 14 12 26 18 19 37 19 21 40
60211 OBERAICH 24 22 46 30 33 63 32 37 69
60212 PARSCHLUG 13 21 34 18 23 41 19 23 42
60213 PERNEGG AN DER MUR 19 27 46 20 28 48 26 27 53
60214 SANKT ILGEN 3 3 5 3 4 7 2 6 8
60215 SANKT KATHAREIN AN DER LAMING 13 7 20 13 11 25 13 18 31
60216 SANKT LORENZEN IM MUERZTAL 34 30 64 33 33 67 34 28 62
60217 SANKT MAREIN IM MUERZTAL 35 37 71 39 36 75 35 37 72
60218 SANKT SEBASTIAN 13 9 22 14 9 23 14 8 22
60219 THOERL 16 22 38 14 28 42 16 33 49
60220 TRAGOESZ 11 12 23 10 14 23 8 13 22
60221 TURNAU 11 12 23 16 18 34 18 21 39

9L
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Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
603 DEUTSCHLANDSBERG 602 864 1.466 678 1.052 1.730 789 1.273 2.062
60301 AIBL 14 37 51 16 39 55 13 48 61
60302 DEUTSCHLANDSBERG 97 121 218 97 156 253 119 189 308
60303 EIBISWALD 18 25 43 28 29 57 30 31 61
60305 FRAUENTAL AN DER LASZNITZ 31 33 64 33 43 76 33 57 90
60306 FREILAND BEI DEUTSCHLANDSBERG 1 2 3 1 2 3 2 3 5
60307 BAD GAMS 17 28 45 22 37 59 29 43 72
60308 GARANAS 1 3 4 2 5 7 3 5 8
60309 GEORGSBERG 13 17 30 17 25 42 18 24 43
60310 GREISDORF 6 10 16 9 12 22 10 13 23
60311 GRESSENBERG 2 4 7 3 6 9 3 5 8
60312 GROSS ST. FLORIAN 30 41 71 32 49 81 42 63 106
60313 GROSZRADL 14 25 39 19 28 48 20 33 52
60314 GUNDERSDORF 4 3 7 4 5 9 3 8 11
60315 HOLLENEGG 16 23 39 18 33 52 23 37 60
60316 KLOSTER 4 1 5 2 1 4 3 2 5
60318 LANNACH 25 28 53 27 38 64 35 46 80
60319 LIMBERG BEI WIES 12 22 34 14 20 34 19 25 44
60320 MARHOF 10 14 25 11 17 28 14 21 35
60321 OSTERWITZ 1 3 3 1 5 5 2 5 6
60322 PITSCHGAU 18 36 54 22 38 60 28 43 71
60323 POELFING-BRUNN 19 23 42 23 32 55 26 45 71
60324 PREDING 22 24 46 23 26 49 24 32 56
60325 RASSACH 12 15 27 15 20 35 15 24 39
60326 SANKT JOSEF (WESTSTEIERMARK) 13 13 25 10 12 22 13 18 30
60327 SANKT MARTIN IM SULMTAL 21 24 46 21 31 52 23 35 58
60328 SANKT OSWALD OB EIBISWALD 6 11 17 6 13 18 6 12 18

LL
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Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
60329 SANKT PETER IM SULMTAL 20 18 38 20 23 43 21 35 56
60330 SANKT STEFAN OB STAINZ 19 29 49 21 37 58 24 40 64
60331 SCHWANBERG 23 35 58 24 36 60 29 43 72
60332 SOBOTH 6 6 11 6 6 12 6 9 15
60333 STAINZ 25 30 55 29 34 62 35 45 79
60334 STAINZTAL 9 19 27 11 22 33 13 24 37
60335 STALLHOF 6 6 12 7 10 17 6 11 17
60336 SULMECK-GREITH 10 17 27 10 17 27 10 24 34
60338 TRAHUETTEN 2 4 6 3 6 9 5 8 13
60339 UNTERBERGLA 10 21 32 11 24 35 17 32 49
60340 WERNERSDORF 5 14 20 8 16 24 8 18 26
60341 WETTMANNSTAETTEN 11 25 36 17 34 51 19 39 58
60342 WIELFRESEN 4 13 17 7 16 22 8 20 29
60343 WIES 25 39 65 27 48 76 35 58 93
604 FELDBACH 634 1.012 1.646 652 1.114 1.766 709 1.290 1.999
60401 AUERSBACH 6 14 20 11 13 24 9 16 25
60402 AUG-RADISCH 2 6 8 3 7 10 3 7 10
60403 BAD GLEICHENBERG 31 37 68 30 46 77 33 48 81
60404 BAIRISCH KOELLDORF 14 14 28 13 16 29 16 19 36
60405 BAUMGARTEN BEI GNAS 4 16 20 3 14 17 2 17 19
60406 BREITENFELD AN DER RITTSCHEIN 9 12 21 9 14 23 8 19 26
60407 EDELSBACH BEI FELDBACH 12 19 31 13 28 40 13 29 42
60408 EDELSTAUDEN 3 3 6 4 4 9 3 6 9
60409 EICHKOEGL 12 17 29 7 17 24 7 19 26
60410 FEHRING 32 40 71 30 47 78 45 63 108
60411 FELDBACH 79 100 179 74 104 179 74 135 209

8L
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Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
60412 FLADNITZ IM RAABTAL 6 12 18 8 10 18 8 11 19
60413 FRANNACH 4 9 13 8 9 17 7 10 17
60414 FRUTTEN-GIESZELSDORF 6 13 19 5 13 18 4 14 18
60415 GLOJACH 1 2 3 3 2 4 2 2 5
60416 GNAS 18 32 50 18 39 57 19 37 56
60417 GNIEBING-WEISZENBACH 17 39 56 22 34 56 25 39 63
60418 GOSSENDORF 8 17 25 9 18 27 9 23 32
60419 GRABERSDORF 3 7 9 2 6 8 3 10 13
60420 HATZENDORF 18 27 45 17 29 46 22 33 56
60421 HOHENBRUGG-WEINBERG 8 12 19 6 14 20 9 19 28
60422 JAGERBERG 10 22 32 10 27 37 14 26 40
60423 JOHNSDORF-BRUNN 7 10 17 7 13 20 10 14 24
60424 KAPFENSTEIN 16 23 39 15 24 38 16 30 46
60425 KIRCHBACH IN STEIERMARK 11 14 26 17 20 36 18 23 41
60426 KIRCHBERG AN DER RAAB 16 27 43 21 29 50 21 33 55
60427 KOHLBERG 3 6 9 3 6 9 5 7 12
60428 KORNBERG BEI RIEGERSBURG 7 16 23 10 17 27 10 16 25
60429 KRUSDORF 4 4 8 2 6 8 3 7 9
60430 LEITERSDORF IM RAABTAL 7 9 16 8 11 19 8 11 19
60431 LOEDERSDORF 8 8 16 9 8 17 8 12 20
60432 MAIERDORF 4 9 13 4 7 11 4 7 10
60433 MERKENDORF 15 23 38 17 24 40 16 26 43
60434 MITTERLABILL 2 4 6 3 6 8 4 8 11
60435 MUEHLDORF BEI FELDBACH 26 38 64 30 44 74 28 52 80
60436 OBERDORF AM HOCHEGG 4 10 14 6 10 16 5 12 17
60437 OBERSTORCHA 5 11 16 5 16 21 5 13 18
60438 PALDAU 20 38 58 24 43 67 24 44 68
60439 PERLSDORF 1 6 7 1 6 7 1 7 8

6L
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Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
60440 PERTLSTEIN 7 9 16 8 11 19 13 14 27
60441 PETERSDORF II 7 13 19 9 13 21 8 14 23
60442 PIRCHING AM TRAUBENBERG 16 14 30 14 15 28 14 20 34
60443 POPPENDORF 3 17 20 4 17 21 2 17 19
60444 RAABAU 5 6 11 4 7 11 6 7 13
60445 RANING 6 13 19 5 16 22 5 15 21
60447 RIEGERSBURG 19 34 53 23 35 58 27 43 69
60448 SANKT ANNA AM AIGEN 13 35 48 13 34 46 14 39 53
60449 SANKT STEFAN IM ROSENTAL 27 55 83 28 62 90 32 74 106
60450 SCHWARZAU IM SCHWARZAUTAL 6 6 12 6 9 15 4 7 12
60451 STAINZ BEI STRADEN 10 13 23 7 13 20 9 14 23
60452 STUDENZEN 11 10 21 10 10 20 10 14 24
60453 TRAUTMANNSDORF IN OSTSTEIERMARK 11 13 24 11 14 25 13 15 28
60454 UNTERAUERSBACH 4 6 9 5 6 11 3 8 11
60455 UNTERLAMM 15 28 42 13 30 43 16 34 50
60456 ZERLACH 12 19 32 11 23 34 13 31 45
605 FURSTENFELD 226 346 572 242 357 599 289 441 731
60501 ALTENMARKT BEI FUERSTENFELD 6 12 17 9 17 25 11 19 30
60502 BLUMAU IN STEIERMARK 15 23 38 15 22 37 16 31 47
60503 BURGAU 14 12 26 11 14 25 12 19 31
60504 FUERSTENFELD 86 104 189 94 100 194 107 134 241
60505 GROSZSTEINBACH 7 19 26 9 21 30 11 21 32
60506 GROSZWILFERSDORF 11 23 34 13 21 33 17 25 42
60507 HAINERSDORF 4 10 14 7 8 15 11 11 21
60508 ILZ 21 40 61 21 45 66 33 56 89
60509 LOIPERSDORF BEI FUERSTENFELD 11 21 32 10 24 34 17 29 45

08



Gem.Nr. | Gemeinde 2011 2010 2009
Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
60510 NESTELBACH IM ILZTAL 6 11 17 7 14 21 5 19 24
60511 OTTENDORF AN DER RITTSCHEIN 16 24 40 19 26 44 14 25 39
60512 SOECHAU 15 20 34 12 21 33 17 26 43
60513 STEIN 5 8 14 6 8 14 9 8 17
60514 UEBERSBACH 10 20 30 10 16 26 10 18 28
606 GRAZ-UMGEBUNG 1.320 1.611 2.931 1.375 1.818 3.193 1.477 2.122 3.599
60601 ATTENDORF 17 15 32 16 19 35 19 25 44
60602 BRODINGBERG 8 9 17 6 9 15 7 10 17
60603 DEUTSCHFEISTRITZ 46 50 96 45 60 104 49 71 120
60604 DOBL 15 18 33 16 20 35 19 19 38
60605 EDELSGRUB 4 7 11 4 8 12 2 8 10
60606 EGGERSDORF BEI GRAZ 16 26 42 22 30 53 30 34 64
60607 EISBACH 20 29 49 21 39 60 23 45 68
60608 FELDKIRCHEN BEI GRAZ 72 95 167 72 100 172 74 111 185
60609 FERNITZ 34 33 67 32 33 65 36 42 78
60610 FROHNLEITEN 47 58 105 54 67 121 50 76 126
60611 GOESSENDORF 33 48 81 37 56 93 39 68 107
60612 GRAMBACH 13 14 27 10 16 26 12 17 28
60613 GRATKORN 89 101 190 97 118 216 96 137 233
60614 GRATWEIN 42 44 86 41 53 94 53 62 116
60615 GROSZSTUEBING 1 4 5 2 4 5 4 7
60616 GSCHNAIDT 4 2 4 3 7 3 5 8
60617 HART BEI GRAZ 32 48 80 33 48 81 43 53 96
60618 HASELSDORF-TOBELBAD 16 13 29 14 16 29 16 19 35
60619 HAUSMANNSTAETTEN 22 31 53 29 38 67 26 36 62
60620 HITZENDORF 29 38 67 30 45 75 38 61 99

I8
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Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
60621 HOEF-PRAEBACH 12 14 25 14 12 25 10 10 21
60622 JUDENDORF-STRASZENGEL 48 54 102 47 56 103 60 60 120
60623 KAINBACH 12 12 24 11 10 21 14 15 29
60624 KALSDORF BEI GRAZ 85 107 192 90 130 219 90 142 232
60625 KRUMEGG 7 8 15 5 7 12 7 8 15
60626 KUMBERG 29 28 57 28 31 58 27 40 67
60627 LANGEGG BEI GRAZ 5 7 12 5 7 13 5 6 11
60628 LASZNITZHOEHE 21 31 51 23 29 52 26 30 55
60629 LIEBOCH 44 52 96 42 59 101 49 79 128
60630 MELLACH 9 10 20 9 14 24 10 14 24
60631 NESTELBACH BEI GRAZ 9 16 26 15 23 37 16 33 48
60632 PEGGAU 27 34 61 28 39 68 29 41 70
60633 PIRKA 28 35 63 30 43 73 29 40 68
60634 PURGSTALL BEI EGGERSDORF 9 10 19 10 13 24 10 17 26
60635 RAABA 20 25 44 20 29 50 26 38 64
60636 ROETHELSTEIN 3 3 6 2 3 4 2 2 4
60637 ROHRBACH-STEINBERG 11 12 23 12 14 26 9 10 20
60639 SANKT BARTHOLOMAE 10 18 28 11 16 27 10 17 26
60640 SANKT MAREIN BEI GRAZ 11 22 32 11 21 32 12 25 37
60641 SANKT OSWALD BEI PLANKENWARTH 10 11 22 12 10 23 12 15 27
60642 SANKT RADEGUND BEI GRAZ 16 22 38 12 19 31 13 27 40
60643 SCHREMS BEI FROHNLEITEN 5 6 11 4 7 11 3 8 11
60644 SEIERSBERG 81 84 165 86 98 185 80 117 197
60645 SEMRIACH 24 31 55 27 38 65 28 36 64
60646 STATTEGG 22 28 50 18 31 49 22 37 58
60647 STIWOLL 5 7 11 6 7 13 4 5 9
60648 THAL 24 26 50 34 37 71 37 66 103
60649 TULWITZ 1 4 5 1 5 6 2 5 6
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60650 TYRNAU 0 1 1 0 1 1 0 1 1
60651 UEBELBACH 23 23 46 19 28 47 17 32 48
60652 UNTERPREMSTAETTEN 35 52 87 31 48 79 41 56 98
60653 VASOLDSBERG 29 39 68 34 43 77 30 47 77
60654 WEINITZEN 18 23 41 19 21 40 22 39 61
60655 WERNDORF 23 19 42 27 28 55 36 33 69
60656 WUNDSCHUH 14 16 30 16 18 34 17 22 40
60657 ZETTLING 20 22 41 17 22 39 24 24 48
60658 ZWARING-POELS 11 21 32 14 20 33 13 23 35
607 HARTBERG 816 937 1.753 754 1.041 1.795 799 1.143 1.942
60701 BLAINDORF 9 12 22 7 14 21 7 14 21
60702 BUCH-GEISELDORF 12 18 30 10 19 29 13 18 30
60703 DECHANTSKIRCHEN 16 15 31 20 22 42 20 25 45
60704 DIENERSDORF 11 11 22 10 14 24 9 16 24
60705 EBERSDORF 12 18 30 16 20 36 14 22 36
60706 FRIEDBERG 41 30 70 32 35 67 32 37 69
60707 GRAFENDORF BEI HARTBERG 30 38 67 25 38 63 26 46 72
60708 GREINBACH 23 24 46 21 22 42 21 27 48
60709 GROSZHART 6 12 18 4 13 17 8 15 23
60710 HARTBERG 107 109 217 94 120 214 101 134 235
60711 HARTBERG UMGEBUNG 19 25 44 21 31 52 21 32 53
60712 HARTL 12 16 28 11 16 26 10 16 26
60713 HOFKIRCHEN BEI HARTBERG 7 7 13 4 10 14 5 11 16
60714 KAIBING 1 3 4 2 2 4 2 4 6
60715 KAINDORF 18 26 44 18 26 44 18 28 47
60716 EICHBERG 13 13 26 13 14 27 10 13 24
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60717 LAFNITZ 20 18 38 14 20 34 14 24 38
60718 LIMBACH BEI NEUDAU 2 5 7 2 6 8 2 5 7
60719 MOENICHWALD 9 14 23 13 19 9 14 23
60720 NEUDAU 27 31 59 27 33 60 39 40 79
60721 PINGGAU 30 35 65 35 43 78 34 45 78
60722 POELLAU 34 32 67 31 36 67 31 44 75
60723 POELLAUBERG 20 31 51 20 30 50 21 34 55
60724 PUCHEGG 4 6 10 4 6 10 3 8 11
60725 RABENWALD 7 9 16 5 9 14 7 11 18
60726 RIEGERSBERG 10 10 20 9 10 19 8 12 20
60727 ROHR BEI HARTBERG 21 20 40 16 19 34 16 21 37
60728 ROHRBACH AN DER LAFNITZ 17 15 32 16 16 31 16 16 33
60729 SAIFEN-BODEN 12 16 29 12 15 27 12 18 30
60730 SANKT JAKOB IM WALDE 9 11 20 8 15 23 7 12 19
60731 SANKT JOHANN BEI HERBERSTEIN 7 7 14 6 4 10 9 6 14
60732 SANKT JOHANN IN DER HAIDE 27 29 56 21 28 49 25 30 55
60733 SANKT LORENZEN AM WECHSEL 16 19 36 18 27 46 16 29 45
60734 SANKT MAGDALENA AM LEMBERG 12 12 24 10 16 26 10 14 24
60735 SCHACHEN BEI VORAU 12 16 28 12 19 32 12 20 32
60736 SCHAEFFERN 10 16 26 16 17 33 16 19 35
60737 SCHLAG BEI THALBERG 9 15 24 11 13 24 8 15 22
60738 SCHOENEGG BEI POELLAU 11 16 26 10 17 26 13 19 32
60739 SEBERSDORF 17 22 39 15 31 46 17 31 48
60740 SIEGERSDORF BEI HERBERSTEIN 1 6 7 2 5 7 3 6 9
60741 SONNHOFEN 11 11 22 12 15 27 10 14 24
60742 STAMBACH 5 9 14 5 11 16 5 12 17
60743 STUBENBERG 33 34 67 33 37 70 35 39 74
60744 TIEFENBACH BEI KAINDORF 8 10 18 9 13 22 9 11 20
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60745 VORAU 19 10 29 14 16 30 16 19 35
60746 VORNHOLZ 5 11 16 5 11 16 7 16 23
60747 WALDBACH 10 15 24 5 15 21 6 13 20
60748 BAD WALTERSDORF 25 30 56 24 40 64 31 46 77
60749 WENIGZELL 15 11 26 15 14 29 14 15 29
60750 WOERTH AN DER LAFNITZ 4 10 15 3 10 13 3 9 12
610 LEIBNITZ 1.175 1.424 2.599 1.254 1.594 2.847 1.299 1.793 3.091
61001 ALLERHEILIGEN BEI WILDON 15 18 33 17 21 37 17 24 40
61002 ARNFELS 15 22 37 18 24 41 20 31 51
61003 BERGHAUSEN 16 11 27 12 15 26 12 13 25
61004 BREITENFELD AM TANNENRIEGEL 3 2 5 2 3 5 2 3 4
61005 EHRENHAUSEN 22 33 55 19 32 51 23 39 62
61006 EICHBERG-TRAUTENBURG 10 19 29 9 20 29 9 21 31
61007 EMPERSDORF 14 15 29 15 23 38 9 21 31
61008 GABERSDORF 15 18 33 15 19 35 17 20 37
61009 GAMLITZ 51 52 104 55 56 111 67 70 137
61010 GLANZ/WEINSTR. 16 27 43 19 26 45 17 27 44
61011 GLEINSTAETTEN 23 27 50 22 28 50 29 37 66
61012 GRALLA 37 36 73 39 39 78 37 45 82
61013 GROSZKLEIN 28 43 71 31 50 80 32 55 87
61014 HAINSDORF IM SCHWARZAUTAL 2 5 7 3 6 9 3 6 9
61015 HEILIGENKREUZ AM WAASEN 18 21 39 16 26 41 24 24 48
61016 HEIMSCHUH 26 32 57 29 39 68 29 41 70
61017 HENGSBERG 20 12 32 18 17 36 17 20 37
61018 KAINDORF AN DER SULM 51 64 115 49 68 117 54 74 127
61019 KITZECK IM SAUSAL 16 19 35 14 24 38 13 26 39
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61020 LANG 17 24 40 18 19 37 18 22 39
61021 LEBRING-SANKT MARGARETHEN 21 29 50 28 43 71 39 43 82
61022 LEIBNITZ 151 176 327 167 183 350 166 207 373
61023 LEUTSCHACH 11 13 23 15 16 31 18 19 37
61024 OBERHAAG 39 44 83 41 61 102 41 62 103
61025 OBERVOGAU 14 13 27 14 14 28 13 20 34
61026 PISTORF 30 36 66 31 39 69 25 35 60
61027 RAGNITZ 17 24 41 23 28 51 24 34 58
61028 RATSCH AN DER WEINSTRASZE 6 7 12 6 8 14 6 10 15
61029 RETZNEI 10 11 21 9 12 20 10 13 24
61030 SANKT ANDRAE-HOECH 23 37 60 25 40 64 24 46 71
61031 SANKT GEORGEN AN DER STIEFING 12 14 25 15 17 32 16 22 38
61032 SANKT JOHANN IM SAGGAUTAL 24 49 72 25 55 80 21 55 76
61033 SANKT NIKOLAI IM SAUSAL 34 36 69 33 42 74 37 43 80
61034 SANKT NIKOLAI OB DRASZLING 16 17 33 15 19 34 17 26 42
61035 SANKT ULRICH AM WAASEN 5 9 14 7 13 21 10 14 24
61036 SANKT VEIT AM VOGAU 19 28 47 24 30 54 24 31 56
61037 SCHLOSZBERG 11 27 38 14 31 45 12 32 44
61038 SEGGAUBERG 12 14 25 13 15 28 10 20 30
61039 SPIELFELD 16 22 38 19 22 41 20 32 52
61040 STOCKING 19 17 37 16 22 38 14 22 37
61041 STRASZ IN STEIERMARK 28 37 65 30 35 65 33 38 71
61042 SULZTAL AN DER WEINSTRASZE 1 1 3 2 2 3 3 2 5
61043 TILLMITSCH 56 58 114 57 66 124 59 80 139
61044 VOGAU 18 18 36 18 21 40 19 26 45
61045 WAGNA 108 112 220 118 124 241 120 145 265
61046 WEITENDORF 17 21 37 18 24 42 14 22 36
61047 WILDON 37 47 83 48 50 97 47 64 110
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61048 WOLFSBERG IM SCHWARZAUTAL 9 13 21 6 11 17 9 13 23
611 LEOBEN 784 855 1.639 818 990 1.808 840 1.108 1.948
61101 EISENERZ 45 44 89 56 52 108 63 76 139
61102 GAI 14 11 25 11 11 23 11 12 23
61103 HAFNING BEI TROFAIACH 15 14 30 13 18 31 13 16 29
61104 HIEFLAU 3 3 6 6 5 11 5 6 11
61105 KALWANG 10 17 9 11 19 11 10 21
61106 KAMMERN IM LIESINGTAL 16 15 31 21 18 38 17 18 35
61107 KRAUBATH AN DER MUR 15 11 26 16 17 32 17 20 37
61108 LEOBEN 375 450 824 377 501 879 392 564 956
61109 MAUTERN IN STEIERMARK 17 24 41 16 23 39 17 28 45
61110 NIKLASDORF 42 40 82 44 46 90 46 43 89
61111 PROLEB 16 9 25 19 10 29 16 10 26
61112 RADMER 6 6 12 5 10 16 6 5 11
61113 SANKT MICHAEL IN OBERSTEIERMARK 31 31 62 40 38 78 35 43 78
61114 SANKT PETER-FREIENSTEIN 25 38 63 27 41 67 30 45 75
61115 SANKT STEFAN OB LEOBEN 18 19 37 20 26 46 24 30 54
61116 TRABOCH 8 7 15 7 8 15 12 12 24
61117 TROFAIACH 107 103 209 112 122 234 103 133 236
61118 VORDERNBERG 14 20 34 15 25 39 15 27 42
61119 WALD AM SCHOBERPASZ 7 5 12 7 7 14 7 9 16
612 LIEZEN 983 951 1.933 976 994 1.970 1.113 1.240 2.353
61201 ADMONT 32 22 55 33 30 63 37 41 79
61202 AICH 15 12 26 16 13 29 17 12 29
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61203 AIGEN IM ENNSTAL 25 27 51 25 28 53 28 32 60
61204 ALTAUSSEE 14 22 35 11 20 31 14 33 47
61205 ALTENMARKT BEI SANKT GALLEN 11 9 19 8 8 16 14 9 23
61206 ARDNING 11 12 23 15 14 29 15 16 31
61207 BAD AUSSEE 45 67 112 39 62 102 38 73 112
61208 DONNERSBACH 17 18 35 14 20 34 14 18 32
61209 DONNERSBACHWALD 8 5 13 10 5 16 8 5 13
61210 GAISHORN AM SEE 5 10 16 8 9 17 10 17 27
61211 GAMS BEI HIEFLAU 7 5 12 9 5 14 10 6 16
61212 GOESSENBERG 6 5 10 4 4 7 4 4 9
61213 GROEBMING 29 31 60 30 29 59 31 40 71
61214 GROSZSOELK 5 6 11 6 7 12 4 9 13
61215 GRUNDLSEE 13 17 31 12 16 28 12 20 32
61216 HALL 15 14 29 12 13 25 14 18 32
61217 HAUS 38 34 72 34 34 68 40 39 79
61218 IRDNING 31 26 56 34 28 62 33 39 72
61219 JOHNSBACH 0 0 1 1 1 2 1 2 2
61220 KLEINSOELK 4 9 14 6 7 13 7 10 18
61221 LANDL 19 9 29 14 12 26 21 13 34
61222 LASSING 15 15 30 9 17 25 14 20 34
61223 LIEZEN 96 109 205 101 117 218 121 130 250
61224 MICHAELERBERG 6 8 14 5 8 13 4 8 12
61225 MITTERBERG 11 16 26 14 17 31 13 20 33
61226 BAD MITTERNDORF 26 31 57 28 30 58 33 40 73
61227 NIEDEROEBLARN 4 5 8 6 6 13 7 8 15
61228 OEBLARN 20 18 38 16 18 34 21 24 44
61229 OPPENBERG 1 1 3 1 2 3 1 1 1
61230 PALFAU 4 3 7 6 3 10 8 2 10
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61232 PICHL-PREUNEGG 17 15 33 20 16 36 21 20 41
61233 PICHL-KAINISCH 5 7 12 7 9 16 7 9 16
61234 PRUGGERN 9 9 18 7 10 16 12 13 25
61235 PUERGG-TRAUTENFELS 9 5 14 12 6 19 11 7 18
61236 RAMSAU AM DACHSTEIN 75 49 124 67 50 117 74 51 125
61237 ROHRMOOS-UNTERTAL 32 18 50 32 19 52 33 22 55
61238 ROTTENMANN 63 67 130 64 70 134 78 97 175
61239 SANKT GALLEN 11 9 20 13 12 24 20 14 34
61240 SANKT MARTIN AM GRIMMING 8 7 15 7 7 14 9 10 20
61241 SANKT NIKOLAI IM SOELKTAL 7 11 4 8 12 4 11 15
61242 SCHLADMING 77 60 137 71 74 144 81 75 156
61243 SELZTHAL 19 24 43 25 22 47 27 32 59
61244 STAINACH 21 28 49 22 27 48 27 36 62
61245 TAUPLITZ 13 17 30 13 17 30 18 18 37
61246 TREGLWANG 2 4 6 3 3 6 2 6 8
61247 TRIEBEN 38 34 72 40 35 75 48 70 118
61248 WEISZENBACH AN DER ENNS 5 4 9 5 3 7 5 5 10
61249 WEISZENBACH BEI LIEZEN 9 8 17 11 9 20 12 13 24
61250 WENG BEI ADMONT 10 3 13 6 4 10 6 8 14
61251 WILDALPEN 11 2 13 11 3 14 11 4 15
61252 WOERSCHACH 12 10 22 12 9 22 13 12 26
613 MURZZUSCHLAG 430 430 860 475 530 1.005 480 617 1.097
61301 ALLERHEILIGEN IM MUERZTAL 17 16 33 23 18 40 19 15 34
61302 ALTENBERG AN DER RAX 3 5 4 3 7 3 2 5
61303 GANZ 2 3 5 1

61304 KAPELLEN 7 6 13 9 8 17 11 8 18
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61305 KINDBERG 70 57 127 67 69 136 69 85 154
61306 KRIEGLACH 53 42 96 62 57 119 54 59 114
61307 LANGENWANG 34 38 72 46 47 93 42 57 99
61308 MITTERDORF IM MUERZTAL 23 28 51 30 40 69 30 38 68
61309 MUERZHOFEN 10 6 15 10 9 19 12 9 21
61310 MUERZSTEG 4 6 10 4 6 9 6 4 10
61311 MUERZZUSCHLAG 112 129 241 122 155 277 131 181 311
61312 NEUBERG AN DER MUERZ 13 18 31 17 21 38 18 23 41
61313 SPITAL AM SEMMERING 18 19 37 15 19 34 18 21 39
61314 STANZ IM MUERZTAL 15 16 30 15 17 31 19 23 41
61315 VEITSCH 21 15 37 23 22 44 21 52 74
61316 WARTBERG IM MUERZTAL 27 27 54 30 37 67 27 37 64
614 MURAU 265 405 671 257 441 698 284 521 805
61401 DUERNSTEIN IN DER STEIERMARK 3 4 6 4 5 9 4 5 9
61403 FROJACH-KATSCH 10 20 30 12 20 32 11 22 33
61404 KRAKAUDORF 4 12 15 4 14 18 4 16 21
61405 KRAKAUHINTERMUEHLEN 7 11 19 8 13 20 7 15 23
61406 KRAKAUSCHATTEN 1 4 6 1 4 5 1 4
61407 KULM AM ZIRBITZ 3 3 6 2 3 5 2 5
61408 LASZNITZ BEI MURAU 6 11 17 6 11 17 8 14 22
61409 MARIAHOF 8 17 24 9 17 25 11 17 28
61410 MUEHLEN 7 11 19 7 10 16 9 11 20
61411 MURAU 23 22 45 23 29 52 27 39 66
61412 NEUMARKT IN STEIERMARK 27 23 49 18 27 45 23 35 58
61413 NIEDERWOELZ 6 5 11 10 8 18 9 12 21
61414 OBERWOELZ STADT 9 15 23 9 14 23 11 16 27
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61415 OBERWOELZ UMGEBUNG 5 14 19 4 14 18 4 15 19
61416 PERCHAU AM SATTEL 4 4 7 4 3 7 3 3 6
61417 PREDLITZ-TURRACH 9 16 25 8 15 24 12 16 28
61418 RANTEN 7 16 23 9 19 27 7 17 25
61419 RINEGG 2 2 3 2 3 5 1 4 5
61420 SANKT BLASEN 7 7 14 7 10 17 3 13 16
61421 SANKT GEORGEN OB MURAU 14 19 32 12 22 33 14 21 35
61422 SANKT LAMBRECHT 13 26 39 14 28 41 18 32 50
61423 SANKT LORENZEN BEI SCHEIFLING 6 10 15 4 10 14 6 9 15
61424 SANKT MAREIN BEI NEUMARKT 11 14 25 9 11 20 7 12 20
61425 SANKT PETER AM KAMMERSBERG 16 30 47 17 31 48 17 42 59
61427 SCHEIFLING 17 19 36 14 21 35 17 30 47
61428 SCHOEDER 8 17 25 8 17 25 7 20 27
61429 SCHOENBERG-LACHTAL 6 7 13 6 5 11 8 8 16
61430 STADL AN DER MUR 11 15 26 9 20 29 9 23 32
61431 STOLZALPE 3 6 9 2 5 7 3 6 9
61432 TEUFENBACH 5 8 13 4 10 14 5 11 16
61433 TRIEBENDORF 1 3 4 1 3 4 1 3 4
61434 WINKLERN BEI OBERWOELZ 4 9 13 5 11 16 6 14 20
61435 ZEUTSCHACH 4 4 8 3 5 8 3 5 8
61436 SANKT RUPRECHT - FALKENDORF 2 4 6 3 4 7 3 6 8
615 RADKERSBURG 228 356 584 224 390 614 243 467 709
61501 BIERBAUM AM AUERSBACH 7 8 15 6 9 16 7 13 20
61502 DEUTSCH GORITZ 10 19 29 10 20 30 13 27 40
61503 DIETERSDORF AM GNASBACH 3 3 6 1 5 6 3 6 9
61504 EICHFELD 10 14 24 7 18 24 7 16 23
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61505 GOSDORF 15 23 39 14 25 40 15 34 50
61506 HALBENRAIN 15 33 48 13 28 41 16 36 52
61508 HOF BEI STRADEN 11 10 21 9 12 22 8 17 25
61509 KLOECH 8 18 26 11 19 30 9 20 28
61510 METTERSDORF AM SASZBACH 10 18 28 14 20 34 15 24 39
61511 MURECK 24 33 57 24 33 57 25 44 69
61512 MURFELD 20 19 39 19 20 40 20 27 47
61513 BAD RADKERSBURG 12 17 29 12 18 30 16 23 39
61514 RADKERSBURG UMGEBUNG 12 20 32 13 25 38 15 29 44
61515 RATSCHENDORF 7 13 21 5 14 20 7 13 20
61516 SANKT PETER AM OTTERSBACH 24 39 63 23 44 67 23 49 72
61517 STRADEN 12 27 39 14 30 43 15 33 48
61518 TIESCHEN 13 22 35 11 28 39 16 31 46
61519 TROESSING 4 6 10 5 6 11 3 7 11
61520 WEINBURG AM SASZBACH 11 14 25 12 14 26 10 19 29
616 VOITSBERG 622 817 1.439 645 1.015 1.659 662 1.219 1.881
61601 BAERNBACH 63 85 148 78 123 201 74 149 223
61602 EDELSCHROTT 15 23 38 16 29 44 17 30 48
61603 GALLMANNSEGG 2 3 5 1 3 4 1 5 6
61604 GEISTTHAL 11 19 30 8 21 29 9 23 32
61605 GOESZNITZ 3 2 4 1 3 4 2 2 4
61606 GRADEN 4 6 10 3 7 9 3 9 12
61607 HIRSCHEGG 8 8 16 8 9 17 7 12 18
61608 KAINACH BEI VOITSBERG 12 19 31 12 20 32 11 25 36
61609 KOEFLACH 142 174 316 154 234 388 172 269 441
61610 KOHLSCHWARZ 4 5 9 2 7 9 4 8 12
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61611 KROTTENDORF-GAISFELD 22 36 58 23 42 65 25 49 73
61612 LIGIST 38 46 84 36 51 87 34 67 100
61613 MARIA LANKOWITZ 23 35 58 23 47 70 26 52 78
61614 MODRIACH 1 4 5 2 4 6 2 4 6
61615 MOOSKIRCHEN 22 23 45 21 28 49 18 34 52
61616 PACK 2 5 7 3 5 8 5 7 12
61617 PIBEREGG 3 6 3 5 4 6
61618 ROSENTAL AN DER KAINACH 19 25 44 20 33 52 20 38 58
61619 SALLA 2 4 5 4 5 9 3 9 12
61620 SANKT JOHANN-KOEPPLING 9 19 29 13 21 34 13 22 36
61621 SANKT MARTIN AM WOELLMISZBERG 5 9 14 4 9 13 4 10 14
61622 SOEDING 20 26 46 21 34 54 20 38 58
61623 SOEDINGBERG 6 9 15 3 9 12 5 15 20
61624 STALLHOFEN 33 50 83 34 56 90 33 65 99
61625 VOITSBERG 154 177 331 156 215 370 152 273 425
617 WEIZ 638 879 1.518 621 991 1.611 712 1.139 1.850
61701 ALBERSDORF-PREBUCH 14 18 32 13 21 34 16 22 38
61702 ANGER 8 8 16 8 10 18 8 13 21
61703 ARZBERG 4 5 9 3 5 8 4 8 12
61704 BAIERDORF BEI ANGER 10 17 27 11 18 29 11 17 28
61705 BIRKFELD 8 14 22 11 18 29 13 18 31
61706 ETZERSDORF-ROLLSDORF 5 10 15 7 13 20 11 17 27
61707 FEISTRITZ BEI ANGER 7 10 17 4 11 14 8 15 23
61708 FISCHBACH 8 16 25 8 22 30 10 19 29
61709 FLADNITZ AN DER TEICHALM 7 14 21 10 17 27 7 16 23
61710 FLOING 10 14 24 10 17 27 12 22 34
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61711 GASEN 8 7 16 7 9 16 5 9 13
61712 GERSDORF AN DER FEISTRITZ 13 12 24 9 13 23 11 17 27
61713 GLEISDORF 56 68 123 48 71 118 54 83 137
61714 GSCHAID BEI BIRKFELD 4 8 12 4 11 15 6 11 17
61715 GUTENBERG AN DER RAABKLAMM 9 10 18 9 9 19 7 12 19
61716 MARKT HARTMANNSDORF 22 35 57 19 36 55 23 47 69
61717 HASLAU BEI BIRKFELD 3 6 9 4 7 11 4 6 9
61718 HIRNSDORF 7 10 17 6 8 13 10 8 18
61719 HOFSTAETTEN AN DER RAAB 16 22 38 14 21 35 18 26 44
61720 HOHENAU AN DER RAAB 5 11 16 6 13 19 5 14 20
61721 ILZTAL 11 19 31 11 20 31 14 26 40
61722 KOGLHOF 7 12 19 10 17 27 10 16 26
61723 KROTTENDORF 12 18 30 9 18 27 13 22 35
61724 KULM BEI WEIZ 5 4 10 5 5 10 4 5 9
61725 LABUCH 6 8 14 6 9 15 9 11 20
61726 LASZNITZTHAL 15 12 27 10 14 24 17 14 30
61727 LUDERSDORF-WILFERSDORF 18 18 36 18 21 39 23 26 49
61728 MIESENBACH BEI BIRKFELD 5 7 13 5 8 13 5 11 16
61729 MITTERDORF AN DER RAAB 13 16 29 13 16 29 14 20 34
61730 MORTANTSCH 9 13 22 11 15 25 15 18 32
61731 NAAS 7 13 20 8 16 24 11 18 28
61732 NAINTSCH 2 6 8 3 7 10 4 6 10
61733 NEUDORF BEI PASSAIL 4 4 8 3 5 8 4 5 9
61734 NITSCHA 11 14 25 5 13 17 10 19 29
61735 OBERRETTENBACH 2 6 8 3 7 10 3 8 11
61736 PASSAIL 12 14 25 12 16 27 13 16 29
61737 PISCHELSDORF IN DER STEIERMARK 19 29 48 23 31 54 26 34 59
61739 PRESZGUTS 2 5 6 3 5 8 2 6 8
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61740 PUCH BEI WEIZ 14 18 32 15 20 35 20 21 41
61741 RATTEN 5 11 17 6 15 21 8 18 26
61742 REICHENDORF 4 11 15 4 11 15 4 8 12
61743 RETTENEGG 5 6 11 6 9 14 5 9 14
61744 SANKT KATHREIN AM HAUENSTEIN 6 6 12 6 10 15 5 9 13
61745 SANKT KATHREIN AM OFFENEGG 7 9 16 6 10 16 9 13 22
61746 SANKT MARGARETHEN AN DER RAAB 25 33 58 28 43 71 27 44 71
61747 ST. RUPRECHT AN DER RAAB 19 19 38 16 19 35 17 26 43
61748 SINABELKIRCHEN 34 60 94 35 61 96 35 73 108
61749 STENZENGREITH 2 5 7 3 6 9 2 7 9
61750 STRALLEGG 14 22 36 11 31 42 14 34 48
61751 THANNHAUSEN 15 19 33 12 24 35 18 27 45
61752 UNGERDORF 9 8 17 7 8 15 6 6 11
61753 UNTERFLADNITZ 9 12 20 9 13 22 7 20 27
61754 WAISENEGG 5 11 16 7 16 23 6 13 19
61755 WEIZ 84 95 180 86 103 189 95 135 230
620 Murtal 920 978 1.898 948 1.145 2.092 1.067 1.431 2.498
62001 AMERING 5 7 13 7 9 16 7 10 16
62002 APFELBERG 14 13 27 13 19 32 15 20 35
62003 BRETSTEIN 1 3 4 2 3 5 3 4 7
62004 EPPENSTEIN 9 7 16 11 12 23 14 15 29
62005 FEISTRITZ BEI KNITTELFELD 9 6 15 10 7 17 12 10 22
62006 FLATSCHACH 2 3 5 3 3 6 2 3 5
62007 FOHNSDORF 111 116 227 105 136 241 115 192 307
62008 GAAL 6 8 14 10 11 21 17 16 33
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62009 GROSZLOBMING 10 8 17 11 11 22 13 12 24
62010 HOHENTAUERN 5 2 7 5 3 8 6 7 12
62011 JUDENBURG 156 175 331 150 202 353 153 245 398
62012 KLEINLOBMING 5 4 10 5 7 13 8 10 18
62013 KNITTELFELD 187 214 401 212 242 453 231 305 536
62014 KOBENZ 19 10 29 18 16 34 19 17 36
62015 MARIA BUCH-FEISTRITZ 19 15 34 16 20 36 22 23 44
62016 OBDACH 19 24 43 18 25 43 27 31 58
62017 OBERKURZHEIM 5 6 12 7 9 16 9 10 18
62018 OBERWEG 5 8 12 3 5 9 4 7 11
62019 OBERZEIRING 8 10 17 10 10 20 11 11 21
62020 POELS 30 32 62 29 39 68 32 47 79
62021 PUSTERWALD 2 4 5 1 4 5 2 4 6
62022 RACHAU 5 7 12 7 8 15 8 11 19
62023 REIFLING 3 4 7 4 4 8 4 10
62024 REISSTRASZE 2 3 5 3 4 3 8
62025 SANKT ANNA AM LAVANTEGG 4 2 6 6 4 10 6 11
62026 SANKT GEORGEN OB JUDENBURG 6 9 15 8 13 21 11 19 29
62027 SANKT JOHANN AM TAUERN 4 8 11 5 5 10 5 6 11
62028 SANKT LORENZEN BEI KNITTELFELD 11 8 18 8 8 16 9 12 21
62029 SANKT MAREIN BEI KNITTELFELD 12 8 20 13 11 25 12 15 26
62030 Eg}:%q MARGARETHEN BEI KNITTEL- 18 12 30 16 12 28 24 16 40
62031 SANKT OSWALD-MOEDERBRUGG 10 11 21 9 12 21 13 18 31
62032 SANKT PETER OB JUDENBURG 11 18 9 10 19 12 9 21
62033 SANKT WOLFGANG-KIENBERG 4 6 2 3 6 3 5 9
62034 SECKAU 9 18 13 15 28 12 21 33

96



Gem.Nr. | Gemeinde 2011 2010 2009

Bez.Nr. [Bezirk Frauen Manner Summe |Frauen Manner Summe | Frauen Manner Summe
62035 SPIELBERG BEI KNITTELFELD 60 53 113 61 68 128 79 82 161
62036 UNZMARKT-FRAUENBURG 12 17 29 14 19 33 14 21 35
62037 WEISZKIRCHEN IN STEIERMARK 14 12 26 16 13 29 15 17 31
62038 ZELTWEG 114 129 244 108 142 250 116 169 286

Quelle: AMS; Bearbeitung: LASTAT Steiermark
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Tabelle 2:

Bevolkerung nach Erwerbsstatus und
Gemeinden zum 31.10.2009

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009 (AEST 2009);
Bearbeitung: LASTAT Steiermark, Rundungsdifferenzen méglich

Eine Zusammenflihrung der Daten der Bezirke Judenburg und Knittelfeld zu Bezirk Murtal ist fir die Auspendler
derzeit nicht mdglich, daher werden die Bezirke Judenburg und Kanittelfeld in nachfolgender Tabelle getrennt
aufgefiihrt

1) inkl. tempordr Abwesender und geringfligig Beschéftigter.
2) in % der Erwerbstitige am Wohnort, Pendler in eine andere Gemeinde innerhalb des Bezirkes
3) in % der Erwerbstdtigen am Wohnort, Pendler in anderen Bezirk/Bundesland/Ausland



601

602

60201
60202
60203
60204
60205
60206
60207
60208
60209
60210
60211
60212
60213
60214
60215
60216
60217
60218
60219
60220

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

STEIERMARK

GRAZ

BRUCK AN DER MUR

AFLENZ KURORT

AFLENZ LAND

BREITENAU AM HOCHLANTSCH
BRUCK AN DER MUR

ETMISZL

FRAUENBERG

GUSZWERK

HALLTAL

KAPFENBERG

MARIAZELL

OBERAICH

PARSCHLUG

PERNEGG AN DER MUR

SANKT ILGEN

SANKT KATHAREIN AN DER LAMING
SANKT LORENZEN IM MUERZTAL
SANKT MAREIN IM MUERZTAL
SANKT SEBASTIAN

THOERL

TRAGOESZ

1.207.414

256.319

62.858

1.014
1.508
1.871
12.975
511
165
1.333
350
21.846
1.546
2.982
1.743
2.394
274
1.033
3.415
2.531
1.044
1.723
1.021

609.328

123.362

30.016

460
737
838
6.129
274
86
668
171
9.981
728
1.588
908
1.176
134
493
1.773
1.277
511
783
489

50,5%

48,1%

47,8%

45,4%
48,9%
44,8%
47,2%
53,6%
52,1%
50,1%
48,9%
45,7%
47,1%
53,3%
52,1%
49,1%
48,9%
47, 7%
51,9%
50,5%
48,9%
45,4%
47,9%

573.669

113.628

27.689

438
697
792
5.619
267
80
650
162
8.879
694
1.517
862
1.132
128
464
1.676
1.171
488
728
465

35.659

9.734

2.327

22
40
46
510

18

1.102
34
71
46

29

106
23
55
24

598.086

132.957

32.842

554
771
1.033
6.846
237
79
665
179
11.865
818
1.394
835
1.218
140
540
1.642
1.254
533
940
532

270.145

54.647

16.465

269
379
542
3.647
105
41
387
86
5.803
448
608
380
579
78
311
736
597
295
533
265

26,8%

35,9%

50,0%
55,1%
20,3%
27,2%
53,9%
42,5%
39,2%
43,2%
23,5%
20,6%
54,3%
63,1%
44,5%
56,3%
55,6%
51,1%
53,6%
46,9%
52,1%
51,8%

31,9%

20,5%

23,6%

14,2%
15,8%
28,3%
27,0%
19,1%
26,3%
18,2%
17,9%
22,3%
19,2%
28,9%
22,4%
32,5%
16,4%
18,3%
27,0%
25,4%
24,2%
15,7%
17,2%

001



60221

603

60301
60302
60303
60305
60306
60307
60308
60309
60310
60311
60312
60313
60314
60315
60316
60318
60319
60320
60321
60322
60323
60324
60325

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

TURNAU

DEUTSCHLANDSBERG

AIBL
DEUTSCHLANDSBERG
EIBISWALD
FRAUENTAL AN DER LASZNITZ
FREILAND BEI DEUTSCHLANDSBERG
BAD GAMS

GARANAS
GEORGSBERG
GREISDORF
GRESSENBERG
GROSS ST. FLORIAN
GROSZRADL
GUNDERSDORF
HOLLENEGG
KLOSTER

LANNACH

LIMBERG BEI WIES
MARHOF

OSTERWITZ
PITSCHGAU
POELFING-BRUNN
PREDING

RASSACH

1.579

60.976

1.485
8.184
1.410
2.940
151
2.272
298
1.472
1.022
326
2.950
1.468
411
2.168
197
3.300
915
1.013
154
1.550
1.619
1.694
1.440

812

31.686

790
4.125
685
1.510
86
1.164
163
832
537
169
1.485
818
224
1.124
101
1.780
456
534
93
815
777
896
779

51,4%

52,0%

53,2%
50,4%
48,6%
51,4%
57,0%
51,2%
54,7%
56,5%
52,5%
51,8%
50,3%
55,7%
54,5%
51,8%
51,3%
53,9%
49,8%
52,7%
60,4%
52,6%
48,0%
52,9%
54,1%

780

29.881

737
3.851
629
1.422
82
1.091
159
783
523
163
1.405
774
215
1.068
97
1.709
410
511
88
760
705
850
747

32

1.805

53
274
56
88
4
73
4
49
14
6
80
44
9
56
4
71
46
23
5
55
72
46
32

767

29.290

695
4.059
725
1.430
65
1.108
135
640
485
157
1.465
650
187
1.044
96
1.520
459
479
61
735
842
798
661

376

13.455

285
1.917
383
677
25
580
47
262
233
72
673
267
73
445
49
671
196
245
24
314
436
364
271

48,8%

35,8%

43,1%
21,6%
40,2%
44,3%
36,6%
44,2%
39,6%
37, 7%
32,5%
44,2%
37,5%
52,7%
34,4%
59,0%
32,0%
10,8%
52,0%
43,4%
34,1%
46,4%
41,8%
20,0%
42,6%

15,5%

34,4%

27,4%
25,8%
25,9%
27,6%
20,7%
30,1%
18,2%
45,1%
36,1%
20,9%
32,6%
27,8%
41,9%
22,8%
20,6%
65,1%
27,1%
32,5%
18,2%
33,0%
29,8%
51,3%
36,9%

101



60326
60327
60328
60329
60330
60331
60332
60333
60334
60335
60336
60338
60339
60340
60341
60342
60343

604

60401
60402
60403
60404
60405
60406
60407

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

SANKT JOSEF (WESTSTEIERMARK)
SANKT MARTIN IM SULMTAL
SANKT OSWALD OB EIBISWALD
SANKT PETER IM SULMTAL
SANKT STEFAN OB STAINZ
SCHWANBERG

SOBOTH

STAINZ

STAINZTAL

STALLHOF

SULMECK-GREITH
TRAHUETTEN

UNTERBERGLA

WERNERSDORF
WETTMANNSTAETTEN
WIELFRESEN

WIES

FELDBACH

AUERSBACH

AUG-RADISCH

BAD GLEICHENBERG

BAIRISCH KOELLDORF
BAUMGARTEN BEI GNAS
BREITENFELD AN DER RITTSCHEIN
EDELSBACH BEI FELDBACH

1.365
1.837
581
1.333
2.201
2.170
349
2.423
1.447
540
1.372
405
1.406
650
1.519
618
2.321

67.218

895
296
2.217
1.047
572
807
1.370

758
951
258
712
1.226
1.009
168
1.258
781
290
714
211
758
337
813
329
1.170

36.045

511
169
1.078
551
331
435
742

55,5%
51,8%
44,4%
53,4%
55,7%
46,5%
48,1%
51,9%
54,0%
53,7%
52,0%
52,1%
53,9%
51,8%
53,5%
53,2%
50,4%

53,6%

57,1%
57,1%
48,6%
52,6%
57,9%
53,9%
54,2%

733
901
235
659
1.175
953
161
1.179
738
275
688
202
718
315
768
310
1.092

34.563

491
165
1.006
524
320
419
709

25
50
23
53
51
56
7
79
43
15
26
9
40
22
45
19
78

1.482

20
4
72
27
11
16
33

607
886
323
621
975
1.161
181
1.165
666
250
658
194
648
313
706
289
1.151

31.173

384
127
1.139
496
241
372
628

278
405
164
263
442
513
100
519
294
113
330
77
288
154
289
141
576

13.997

157
54
546
215
113
172
233

19,6%
43,3%
34,9%
48, 7%
26,8%
44,5%
33,5%
29,9%
28,9%
45,5%
46,1%
43,1%
45,7%
50,5%
26,6%
43,2%
40,1%

33,4%

44,0%
34,5%
28,9%
51,5%
43,8%
21,2%
38,1%

59,8%
27,5%
28,5%
24,0%
48,6%
26,0%
19,3%
39,3%
50,1%
42,2%
31,0%
21,3%
31,9%
22,5%
46,1%
21,6%
24,8%

37,4%

30,3%
41,2%
27,8%
28,1%
32,8%
47,3%
34,4%

01



60408
60409
60410
60411
60412
60413
60414
60415
60416
60417
60418
60419
60420
60421
60422
60423
60424
60425
60426
60427
60428
60429
60430
60431
60432
60433
60434

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

EDELSTAUDEN
EICHKOEGL

FEHRING

FELDBACH

FLADNITZ IM RAABTAL
FRANNACH
FRUTTEN-GIESZELSDORF
GLOJACH

GNAS
GNIEBING-WEISZENBACH
GOSSENDORF
GRABERSDORF
HATZENDORF
HOHENBRUGG-WEINBERG
JAGERBERG
JOHNSDORF-BRUNN
KAPFENSTEIN

KIRCHBACH IN STEIERMARK
KIRCHBERG AN DER RAAB
KOHLBERG

KORNBERG BEI RIEGERSBURG
KRUSDORF

LEITERSDORF IM RAABTAL
LOEDERSDORF
MAIERDORF

MERKENDORF
MITTERLABILL

451
1.210
3.042
4.642

766

550

670

257
1.933
2.154

927

362
1.725
1.011
1.719

781
1.650
1.561
1.982

541
1.167

406

643

700

552
1.171

427

270
663
1.526
2.293
407
304
374
142
1.063
1.108
534
182
977
497
958
390
880
854
1.061
295
625
226
358
385
298
637
241

59,9%
54,8%
50,2%
49,4%
53,1%
55,3%
55,8%
55,3%
55,0%
51,4%
57,6%
50,3%
56,6%
49,2%
55,7%
49,9%
53,3%
54,7%
53,5%
54,5%
53,6%
55,7%
55,7%
55,0%
54,0%
54,4%
56,4%

265
641
1.435
2.132
394
288
363
139
1.014
1.063
510
172
930
476
935
376
853
818
1.015
286
609
222
343
372
292
606
230

22

91

161
13

16
11

45
24
10
47
21
23
14
27
36
46

16

15
13

31
11

181
547
1.516
2.349
359
246
296
115
870
1.046
393
180
748
514
761
391
770
707
921
246
542
180
285
315
254
534
186

74
237
764
1.133
140
103
156
47
350
485
151
93
362
250
350
171
345
321
392
103
269
73
125
139
115
251
89

14,7%
26,1%
30,1%
23,2%
35,0%
14,9%
33,3%
21,6%
34,4%
47,4%
54,9%
37,8%
30,5%
39,9%
24,5%
43,1%
41,1%
21,1%
26,3%
38,1%
47,3%
36,0%
58,0%
48, 7%
50,3%
51,0%
8, 7%

64,2%
52,9%
31,6%
28,6%
42,1%
64,9%
40,2%
48,9%
27,3%
32,5%
28,8%
34,9%
40,2%
39,5%
42,0%
30,9%
28,3%
48,8%
43,0%
34,6%
27,9%
31,1%
28,3%
26,9%
26,4%
29,2%
57,4%

€01



60435
60436
60437
60438
60439
60440
60441
60442
60443
60444
60445
60447
60448
60449
60450
60451
60452

60453

60454
60455
60456

605

60501
60502

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

MUEHLDORF BEI FELDBACH
OBERDORF AM HOCHEGG
OBERSTORCHA

PALDAU

PERLSDORF

PERTLSTEIN

PETERSDOREF II

PIRCHING AM TRAUBENBERG
POPPENDORF

RAABAU

RANING

RIEGERSBURG

SANKT ANNA AM AIGEN
SANKT STEFAN IM ROSENTAL
SCHWARZAU IM SCHWARZAUTAL
STAINZ BEI STRADEN
STUDENZEN

TRAUTMANNSDORF IN OSTSTEIER-
MARK

UNTERAUERSBACH
UNTERLAMM
ZERLACH

FURSTENFELD

ALTENMARKT BEI FUERSTENFELD
BLUMAU IN STEIERMARK

3.074
724
632

2.067
362
824
860

1.617
687
585
826

2.456

1.803

3.812
633
979
712

845

470
1.291
1.755

22916

1.178
1.612

1.625
402
313

1.119
208
404
472
894
406
303
456

1.327

1.008

2.082
369
505
388

438

260
734
967

11.984

607
868

52,9%
55,5%
49,5%
54,1%
57,5%
49,0%
54,9%
55,3%
59,1%
51,8%
55,2%
54,0%
55,9%
54,6%
58,3%
51,6%
54,5%

51,8%

55,3%
56,9%
55,1%

52,3%

51,5%
53,8%

1.546
385
300

1.064
198
385
460
864
396
290
450

1.287
987

2.013
357
492
373

417

254
699
933

11.381

578
832

79
17
13

10
19
12
30
10
13

40
21
69
12
13
15

21

35
34

603

29
36

1.449
322
319
948
154
420
388
723
281
282
370

1.129
795

1.730
264
474
324

407

210
557
788

10.932

571
744

670
166
137
415
72
207
164
264
115
124
139
467
381
750
115
209
136

170

92
259
367

5.245

279
313

52,7%
31,2%
40,0%
38,9%
36,4%
51,4%
19,1%
8,6%
44,4%
54,5%
44,7%
31,6%
35,1%
20,7%
13,7%
36,0%
24,9%

51,1%

35,4%
20,6%
19,3%

27,5%

46,9%
28,7%

30,1%
41,8%
34,7%
33,6%
29,8%
28,8%
57,8%
71,9%
25,5%
29,3%
28,9%
35,7%
36,0%
38,0%
57,1%
40,2%
45,0%

29,3%

30,3%
55,8%
54,3%

39,4%

33,4%
38,1%

Y01



60503
60504
60505
60506
60507
60508
60509
60510
60511
60512
60513
60514

606

60601
60602
60603
60604
60605
60606
60607
60608
60609
60610
60611
60612

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

BURGAU

FUERSTENFELD
GROSZSTEINBACH
GROSZWILFERSDORF
HAINERSDORF

ILZ

LOIPERSDORF BEI FUERSTENFELD
NESTELBACH IM ILZTAL
OTTENDORF AN DER RITTSCHEIN
SOECHAU

STEIN

UEBERSBACH

GRAZ-UMGEBUNG

ATTENDORF
BRODINGBERG
DEUTSCHFEISTRITZ
DOBL

EDELSGRUB
EGGERSDORF BEI GRAZ
EISBACH
FELDKIRCHEN BEI GRAZ
FERNITZ

FROHNLEITEN
GOESSENDORF
GRAMBACH

1.005
5.984
1.331
1.418
660
2.605
1.365
1.137
1.514
1.461
487
1.159

141.634

1.822
1.244
3.863
1.707
688
2.069
2.994
5.428
3.214
6.117
3.575
1.610

474
2.883
744
759
355
1.397
715
657
843
766
293
623

74.943

936
672
1.953
916
371
1.106
1.596
2.880
1.719
3.075
1.946
832

47,2%
48,2%
55,9%
53,5%
53,8%
53,6%
52,4%
57,8%
55,7%
52,4%
60,2%
53,8%

52,9%

51,4%
54,0%
50,6%
53,7%
53,9%
53,5%
53,3%
53,1%
53,5%
50,3%
54,4%
51,7%

453
2.658
723
723
336
1.331
683
636
820
738
275
595

71.676

916
651
1.841
883
357
1.065
1.534
2.695
1.652
2.964
1.848
806

21
225
21
36
19
66
32
21
23
28
18
28

3.267

20
21
112
33
14
41
62
185
67
111
98
26

531
3.101
587
659
305
1.208
650
480
671
695
194
536

66.691

886
572
1.910
791
317
963
1.398
2.548
1.495
3.042
1.629
778

276
1.598
248
291
142
535
330
216
280
375
85
277

29.023

406
246
809
312
138
403
599
1.112
636
1.533
772
311

24,3%
14,1%
22,3%
31,4%
29,2%
24,8%
35,6%
22,2%
28,0%
40,9%
49,1%
44,9%

25,2%

23,1%
21,0%
37,4%
24,0%
31,7%
22,6%
36,2%
25,8%
29,8%
17,6%
22,4%
26,8%

48,6%
34,8%
48,3%
32,0%
38,7%
46,5%
32,1%
53,6%
51,3%
36,7%
29,8%
27,4%

52,8%

60,8%
53,3%
41,4%
55,2%
49,6%
54,0%
40,9%
57,0%
53,5%
30,9%
58,3%
57,3%

S0l



60613
60614
60615
60616
60617
60618
60619
60620
60621
60622
60623
60624
60625
60626
60627
60628
60629
60630
60631
60632
60633
60634
60635
60636
60637
60639
60640

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

GRATKORN

GRATWEIN
GROSZSTUEBING
GSCHNAIDT
HART BEI GRAZ
HASELSDORF-TOBELBAD
HAUSMANNSTAETTEN
HITZENDORF
HOEF-PRAEBACH
JUDENDORF-STRASZENGEL
KAINBACH
KALSDORF BEI GRAZ
KRUMEGG

KUMBERG
LANGEGG BEI GRAZ
LASZNITZHOEHE
LIEBOCH

MELLACH
NESTELBACH BEI GRAZ
PEGGAU

PIRKA

PURGSTALL BEI EGGERSDORF

RAABA

ROETHELSTEIN
ROHRBACH-STEINBERG
SANKT BARTHOLOMAE
SANKT MAREIN BEI GRAZ

7.379
3.660
352
356
4.479
1.312
2.898
3.700
1.438
5.462
2.596
5.753
1.429
3.515
827
2.675
4.544
1.180
1.138
2.109
3.091
1.617
2.141
231
1.376
1.352
1.229

3.777
1.957
201
189
2.350
695
1.480
2.033
743
2.801
1.072
3.116
811
1.933
442
1.349
2.450
679
625
1.064
1.738
910
1.163
124
744
738
687

51,2%
53,5%
57,1%
53,1%
52,5%
53,0%
51,1%
54,9%
51,7%
51,3%
41,3%
54,2%
56,8%
55,0%
53,4%
50,4%
53,9%
57,5%
54,9%
50,5%
56,2%
56,3%
54,3%
53,7%
54,1%
54,6%
55,9%

3.560
1.844
200
182
2.264
662
1.422
1.962
721
2.674
1.039
2.905
787
1.871
428
1.301
2.336
658
594
1.005
1.654
881
1.116
121
722
707
661

217
113

86
33
58
71
22
127
33
211
24
62
14
48
114
21
31
59
84
29
47

22
31
26

3.602
1.703
151
167
2.129
617
1.418
1.667
695
2.661
1.524
2.637
618
1.582
385
1.326
2.094
501
513
1.045
1.353
707
978
107
632
614
542

1.656
740
77
78
844
280
596
719
295
1.165
555
1.147
252
605
174
614
964
218
216
447
575
332
404
37
287
285
229

23,5%
33,6%
39,0%
30,2%
20,4%
24,5%
27,8%
21,3%
26,5%
28,4%
24,2%
22,8%
25,0%
20,7%
27,1%
26,1%
22,4%
25,8%
25,1%
35,0%
26,1%
31,1%
18,5%
41,3%
25,1%
30,4%
19,4%

46,2%
49,7%
33,0%
35,7%
61,7%
53,5%
55,0%
58,2%
54,9%
56,5%
56,0%
54,3%
54,9%
54,3%
54,2%
53,7%
58,5%
59,1%
50,5%
42,6%
62,2%
50,5%
57,6%
37,2%
57,3%
49,2%
56,0%

901



60641

60642
60643
60644
60645
60646
60647
60648
60649
60650
60651
60652
60653
60654
60655
60656
60657
60658

607

60701
60702
60703
60704
60705

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

SANKT OSWALD BEI PLANKEN-
WARTH

SANKT RADEGUND BEI GRAZ
SCHREMS BEI FROHNLEITEN
SEIERSBERG

SEMRIACH

STATTEGG

STIWOLL

THAL

TULWITZ

TYRNAU

UEBELBACH
UNTERPREMSTAETTEN
VASOLDSBERG

WEINITZEN

WERNDORF

WUNDSCHUH

ZETTLING

ZWARING-POELS

HARTBERG

BLAINDORF
BUCH-GEISELDORF
DECHANTSKIRCHEN
DIENERSDORF
EBERSDORF

1.125

2.034
573
7.286
3.219
2.753
695
2.217
521
158
1.973
3.563
4.219
2.520
2.140
1.454
1.493
1.521

66.969

673
1.024
1.652

700
1.214

644

1.029
324
3.924
1.641
1.380
374
1.165
286
93
1.055
1.844
2.257
1.301
1.226
792
857
878

36.116

385
546
875
402
696

57,2%

50,6%
56,5%
53,9%
51,0%
50,1%
53,8%
52,5%
54,9%
58,9%
53,5%
51,8%
53,5%
51,6%
57,3%
54,5%
57,4%
57,7%

53,9%

57,2%
53,3%
53,0%
57,4%
57,3%

627

997
314
3.710
1.591
1.336
364
1.093
282
89
1.021
1.748
2.176
1.254
1.171
767
809
838

34.638

372
525
838
387
665

17

32
10
214
50
44
10
72
4
4
34
96
81
47
55
25
48
40

1.478

13
21
37
15
31

481

1.005
249
3.362
1.578
1.373
321
1.052
235
65
918
1.719
1.962
1.219
914
662
636
643

30.853

288
478
777
298
518

209

458
103
1.383
661
564
138
448
84
20
467
819
847
540
407
303
228
276

13.485

107
216
329
109
203

32,7%

18,7%
51,6%
18,2%
29,2%
16,9%
37,4%
20,6%
17,7%
33,7%
30,6%
20,4%
28,3%
19,0%
29,1%
29,3%
29,7%
28,5%

32,9%

21,0%
51,6%
29,2%
45, 7%
39,4%

48,3%

56,5%
26,4%
65,4%
37,3%
67,1%
42,0%
64,7%
44,0%
22,5%
34,1%
52,5%
52,3%
63,9%
54,0%
45,9%
51,3%
48,8%

35,4%

52,2%
26,7%
43,4%
37,0%
28,1%

LOT



60706
60707
60708
60709
60710
60711
60712
60713
60714
60715
60716
60717
60718
60719
60720
60721
60722
60723
60724
60725
60726
60727
60728
60729
60730
60731
60732

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

FRIEDBERG
GRAFENDORF BEI HARTBERG
GREINBACH

GROSZHART

HARTBERG

HARTBERG UMGEBUNG
HARTL

HOFKIRCHEN BEI HARTBERG
KAIBING

KAINDORF

EICHBERG

LAFNITZ
LIMBACH BEI NEUDAU
MOENICHWALD

NEUDAU

PINGGAU

POELLAU

POELLAUBERG

PUCHEGG

RABENWALD

RIEGERSBERG
ROHR BEI HARTBERG
ROHRBACH AN DER LAFNITZ
SAIFEN-BODEN

SANKT JAKOB IM WALDE
SANKT JOHANN BEI HERBERSTEIN
SANKT JOHANN IN DER HAIDE

2.588
2.528
1.777
628
6.593
2.143
812
626
378
1.433
1.226
1.406
328
908
1.221
3.078
2.083
2.135
556
625
998
1.088
1.045
1.038
1.093
352
2.018

1.334
1.399
987
375
3.348
1.154
472
358
197
797
645
719
179
486
555
1.639
1.097
1.153
311
358
552
600
555
578
637
186
1.086

51,5%
55,3%
55,5%
59,7%
50,8%
53,8%
58,1%
57,2%
52,1%
55,6%
52,6%
51,1%
54,6%
53,5%
45,5%
53,2%
52,7%
54,0%
55,9%
57,3%
55,3%
55,1%
53,1%
55,7%
58,3%
52,8%
53,8%

1.275
1.355
951
363
3.142
1.111
461
346
193
762
627
693
171
468
480
1.582
1.040
1.123
305
350
539
572
528
558
626
176
1.041

59
44
36
12
206

1.254
1.129
790
253
3.245
989
340
268
181
636
581
687
149
422
666
1.439
986
982
245
267
446
488
490
460
456
166
932

585
490
350
108

1.529

368
146
99
81
269
256
314
61
179
317
652
469
411
96
119
204
243
226
172
197
67
400

24,6%
34,8%
45,4%
30,0%
22,8%
46,7%
35,6%
40,2%
26,9%
30,8%
38,8%
32,9%
40,4%
29,3%
16,7%
18,2%
35,9%
46,1%
38,7%
42,9%
40,1%
49,3%
33,0%
39,8%
15,7%
22, 7%
43,8%

45,6%
30,3%
30,6%
41,9%
28,8%
25,6%
36,2%
32,9%
48,7%
28,9%
34,1%
34,1%
33,9%
35,0%
37,9%
51,6%
31,3%
28,8%
32,5%
28,3%
31,0%
32,5%
39,4%
30,1%
51,0%
54,0%
32,1%

801



60733
60734
60735
60736
60737
60738
60739
60740
60741
60742
60743
60744
60745
60746
60747
60748
60749
60750

608

60801
60802
60803
60804
60805
60806

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

SANKT LORENZEN AM WECHSEL
SANKT MAGDALENA AM LEMBERG
SCHACHEN BEI VORAU
SCHAEFFERN
SCHLAG BEI THALBERG
SCHOENEGG BEI POELLAU
SEBERSDORF
SIEGERSDORF BEI HERBERSTEIN
SONNHOFEN

STAMBACH

STUBENBERG

TIEFENBACH BEI KAINDORF
VORAU

VORNHOLZ

WALDBACH

BAD WALTERSDORF
WENIGZELL

WOERTH AN DER LAFNITZ

JUDENBURG

AMERING
BRETSTEIN
EPPENSTEIN
FOHNSDORF
HOHENTAUERN
JUDENBURG

1.603
1.111
1.198
1.466
948
1.380
1.402
303
1.050
657
2.330
694
1.378
736
763
2.155
1.444
384

45.297

1.005
319
1.279
8.023
462
9.426

853
629
695
777
517
793
806
163
586
373
1.232
402
671
415
383
1.155
815
190

21.641

516
169
656
3.591
211
4.394

53,2%
56,6%
58,0%
53,0%
54,5%
57,5%
57,5%
53,8%
55,8%
56,8%
52,9%
57,9%
48,7%
56,4%
50,2%
53,6%
56,4%
49,5%

47,8%

51,3%
53,0%
51,3%
44,8%
45,7%
46,6%

807
609
672
752
495
775
765
156
569
360
1.175
385
650
406
376
1.089
792
180

20.204

497
164
630
3.283
199
4.002

46
20
23
25
22
18
41
7
17
13
57
17
21
9
7
66
23
10

1.437

19
5
26
308
12
392

750
482
503
689
431
587
596
140
464
284
1.098
292
707
321
380
1.000
629
194

23.656

489
150
623
4.432
251
5.032

305
217
217
238
196
242
282
52
176
109
534
122
327
134
164
437
255
106

11.362

198
70
262
2.265
127
2.669

30,6%
51,1%
44,8%
13,0%
42,8%
43,9%
40,4%
22,4%
42,0%
42,2%
18,0%
37,1%
20,6%
37,2%
31,4%
25,0%
21,7%
38,3%

38,2%

52,3%
40,9%
47,6%
36,2%
9,0%
30,5%

41,5%
28,6%
31,0%
58,1%
40,0%
26,6%
33.2%
55,1%
29,7%
29,7%
42,4%
34,5%
34,2%
34,2%
30,3%
34,8%
35.2%
43,9%

25,0%

18,9%
22,0%
18,9%
26,6%
53,8%
24,8%

601



60807
60808
60809
60810
60811
60812
60813
60814
60815
60816
60817
60818
60819
60820
60821
60822
60823
60824
609

60901
60902
60903
60904
60905
60906
60907

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

SANKT WOLFGANG-KIENBERG
SANKT ANNA AM LAVANTEGG
MARIA BUCH-FEISTRITZ
OBDACH

OBERKURZHEIM

OBERWEG

OBERZEIRING

POELS

PUSTERWALD

REIFLING

REISSTRASZE

SANKT GEORGEN OB JUDENBURG
SANKT JOHANN AM TAUERN
SANKT OSWALD-MOEDERBRUGG
SANKT PETER OB JUDENBURG
UNZMARKT-FRAUENBURG
WEISZKIRCHEN IN STEIERMARK
ZELTWEG

KNITTELFELD

APFELBERG

FEISTRITZ BEI KNITTELFELD
FLATSCHACH

GAAL

GROSZLOBMING
KLEINLOBMING
KNITTELFELD

376
437
2.307
2.172
715
600
871
2.536
497
386
185
902
501
1.182
1.114
1.404
1.298
7.300
29.223

1.079
744
198

1.411

1.202
656

11.783

183
226
1.228
1.108
396
298
429
1.158
254
217
106
466
229
608
613
615
630
3.340
14.145

530
409
97
719
600
349
5.191

48,7%
51,7%
53,2%
51,0%
55,4%
49,7%
49,3%
45,7%
51,1%
56,2%
57,3%
51,7%
45,7%
51,4%
55,0%
43,8%
48,5%
45,8%
48,4%

49,1%
55,0%
49,0%
51,0%
49,9%
53,2%
44,1%

175
216
1.184
1.061
379
284
415
1.085
250
203
101
434
215
592
592
579
599
3.065
13.232

494
390
95
690
572
336
4.684

10
44
47
17
14
14
73

14

32
14
16
21
36
31
275
913

36
19

29
28
13
507

193
211
1.079
1.064
319
302
442
1.378
243
169
79
436
272
574
501
789
668
3.960
15.078

549
335
101
692
602
307
6.592

81
&9
390
396
137
149
215
691
110
74
37
187
145
274
236
376
314
1.870
7.143

279
121
40
295
246
152
3.426

53,1%
46,3%
53,5%
34,1%
57,0%
64,1%
43,1%
38,4%
50,8%
61,6%
43,6%
43,1%
36,7%
30,9%
54,7%
32,3%
43,7%
31,1%
29,6%

47,0%
42,8%
33,7%
35,2%
36,2%
25,6%
16,3%

21,1%
19,9%
25,1%
21,7%
18,7%
21,5%
16,9%
18,6%
14,8%
21,7%
31,7%
27,9%
22,8%
18,9%
18,2%
37,5%
26,4%
30,8%
38,0%

39,1%
37,9%
44,2%
26,5%
46,7%
31,5%
38,9%

011



60908
60909
60910
60911

60912

60913
60914

610

61001
61002
61003
61004
61005
61006
61007
61008
61009
61010
61011
61012
61013
61014
61015
61016

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

KOBENZ
RACHAU
SANKT LORENZEN BEI KNITTELFELD

SANKT MAREIN BEI KNITTELFELD
SANKT MARGARETHEN BEI KNIT-
TELFELD

SECKAU

SPIELBERG BEI KNITTELFELD

LEIBNITZ

ALLERHEILIGEN BEI WILDON
ARNFELS

BERGHAUSEN

BREITENFELD AM TANNENRIEGEL
EHRENHAUSEN
EICHBERG-TRAUTENBURG
EMPERSDORF

GABERSDORF

GAMLITZ

GLANZ/WEINSTR.
GLEINSTAETTEN

GRALLA

GROSZKLEIN

HAINSDORF IM SCHWARZAUTAL
HEILIGENKREUZ AM WAASEN
HEIMSCHUH

1.793
623
810

1.211

1.344

1.279
5.090

77.074

1.402
1.124
667
194
1.044
799
1.322
1.102
3.096
1.394
1.501
1.978
2.228
293
1.867
1.963

894
361
439
601

656

662
2.637

41.015

776
517
364
127
533
400
779
608
1.651
697
804
1.104
1.229
160
1.029
1.036

49,9%
57,9%
54,2%
49,6%

48,8%

51,8%
51,8%

53,2%

55,3%
46,0%
54,6%
65,5%
51,1%
50,1%
58,9%
55,2%
53,3%
50,0%
53,6%
55,8%
55,2%
54,6%
55,1%
52,8%

858
349
423
573

626

639
2.503

38.457

733
473
340
126
478
381
746
579
1.546
673
762
1.025
1.152
153
986
981

36
12
16
28

30

23
134

2.558

43
44
24
1
55
19
33
29
105
24
42
79
77
7
43
55

899
262
371
610

688

617
2.453

36.059

626
607
303
67
511
399
543
494
1.445
697
697
874
999
133
838
927

372
110
174
250

314

276
1.088

15.832

293
276
117
32
238
176
228
214
582
298
278
358
433
61
342
380

35,8%
39,0%
32,2%
37,5%

48,6%

37,9%
33,7%

32,6%

18,0%
34,7%
47,9%
50,0%
43,9%
34,4%
12,5%
42,5%
32,7%
35,5%
24,0%
42,8%
38,4%
28,1%
14,0%
41,8%

33,1%
30,9%
38,3%
32,1%

35,0%

32,6%
44,3%

40,7%

55,9%
34,9%
30,9%
31,0%
36,8%
28,6%
68,0%
27,8%
29,3%
25,6%
45,4%
39,6%
31,9%
28,8%
61,4%
34,8%

IT1l



61017
61018
61019
61020
61021
61022
61023
61024
61025
61026
61027
61028
61029
61030
61031
61032
61033
61034
61035
61036
61037
61038
61039
61040
61041
61042
61043

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

HENGSBERG
KAINDORF AN DER SULM
KITZECK IM SAUSAL

LANG

LEBRING-SANKT MARGARETHEN
LEIBNITZ

LEUTSCHACH

OBERHAAG

OBERVOGAU

PISTORF

RAGNITZ

RATSCH AN DER WEINSTRASZE
RETZNEI

SANKT ANDRAE-HOECH

SANKT GEORGEN AN DER STIEFING
SANKT JOHANN IM SAGGAUTAL
SANKT NIKOLAI IM SAUSAL
SANKT NIKOLAI OB DRASZLING
SANKT ULRICH AM WAASEN
SANKT VEIT AM VOGAU
SCHLOSZBERG

SEGGAUBERG

SPIELFELD

STOCKING

STRASZ IN STEIERMARK
SULZTAL AN DER WEINSTRASZE
TILLMITSCH

1.375
2.472
1.209
1.239
1.978
7.691
578
2317
860
1.440
1.478
413
430
1.760
1.112
2.063
2.229
1.099
779
1.851
1.087
1.029
964
1.457
1.732
144
3.168

751
1.327
616
703
1.066
3.920
296
1.195
451
789
839
229
206
899
616
1.104
1.166
612
436
1.015
611
542
491
761
893
88
1.768

54,6%
53,7%
51,0%
56,7%
53,9%
51,0%
51,2%
51,6%
52,4%
54,8%
56,8%
55,4%
47,9%
51,1%
55,4%
53,5%
52,3%
55,7%
56,0%
54,8%
56,2%
52,7%
50,9%
52,2%
51,6%
61,1%
55,8%

722
1.217
586
667
988
3.598
283
1.121
424
745
782
219
189
843
589
1.055
1.111
576
410
972
587
509
455
729
819
85
1.637

29
110
30
36
78
322
13
74
27
44
57
10
17
56
27
49
55
36
26
43
24
33
36
32
74
3
131

624
1.145
593
536
912
3.771
282
1.122
409
651
639
184
224
861
496
959
1.063
487
343
836
476
487
473
696
839
56
1.400

270
538
301
212
416
1.729
109
471
169
250
307
80
87
404
228
401
471
216
136
376
204
221
210
290
385
29
604

20,9%
45,6%
39,4%
30,1%
28,9%
27,3%
40,3%
26,4%
55,9%
28,9%
33,6%
31,5%
43,9%
21,2%
28,0%
33,0%
21,5%
39,2%
11,5%
40,9%
35,1%
44,4%
39,8%
31,3%
38,6%
22,4%
44,1%

58,2%
34,7%
33,3%
44,2%
47,1%
37,9%
35,7%
46,5%
32,8%
43,8%
36,3%
30,1%
36,0%
52,9%
45,8%
38,7%
50,4%
26,2%
67,6%
25,2%
34,2%
32,4%
34,7%
49,2%
32,7%
31,8%
37,1%

[48!



61044
61045
61046
61047
61048

611

61101
61102
61103
61104
61105
61106
61107
61108
61109
61110
61111
61112

61113

61114
61115
61116
61117
61118

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

VOGAU

WAGNA

WEITENDORF

WILDON

WOLFSBERG IM SCHWARZAUTAL

LEOBEN

EISENERZ
GAI

HAFNING BEI TROFATACH
HIEFLAU

KALWANG

KAMMERN IM LIESINGTAL
KRAUBATH AN DER MUR
LEOBEN

MAUTERN IN STEIERMARK
NIKLASDORF

PROLEB

RADMER

SANKT MICHAEL IN OBERSTEIER-
MARK

SANKT PETER-FREIENSTEIN
SANKT STEFAN OB LEOBEN
TRABOCH

TROFAIACH
VORDERNBERG

1.105
5.227
1.519
2.505
790

63.662

5.111
1.812
1.665
812
1.079
1.704
1.310
24.693
1.915
2.564
1.641
691

3.133

2451
2.003
1.428
7.932
1.088

596
2.698
795
1.291
431

29.040

1.904
895
804
298
526
852
644

11.236
899

1.201
824
312

1.518

1.114
953
747

3.541
466

53,9%
51,6%
52,3%
51,5%
54,6%

45,6%

37,3%
49,4%
48,3%
36,7%
48,7%
50,0%
49,2%
45,5%
46,9%
46,8%
50,2%
45,2%

48,5%

45,5%
47,6%
52,3%
44,6%
42,8%

560
2.470
755
1.200
420

26.914

1.756
856
767
285
513
821
609

10.182
864

1.112
790
298

1.441

1.038
894
712

3.271
413

36
228
40
91
11

2.126

148
39
37
13
13
31
35

1.054

35
&9
34
14

77

76
59
35
270
53

509
2.529
724
1.214
359

34.622

3.207
917
861
514
553
852
666

13.457

1.016

1.363
817
379

1.615

1.337
1.050
681
4.391
622

228
1.135
328
563
158

18.036

2.042
422
407
286
272
412
313

6.745
534
741
423
191

827

681
527
305
2.371
369

46,3%
39,8%
19,5%
20,3%
27,1%

36,0%

28,4%
61,7%
64,8%
31,6%
27,1%
47,0%
43,0%
15,1%
39,0%
42,8%
62,2%
29,9%

49,1%

59,2%
53,9%
54,8%
56,1%
55,4%

36,1%
37,1%
61,1%
58,5%
40,5%

22,6%

20,0%
19,0%
19,2%
36,8%
22,4%
19,5%
32,2%
23,3%
20,1%
27,1%
21,4%
49,0%

25,1%

20,3%
21,8%
21,5%
18,1%
20,6%

el



61119

612

61201
61202
61203
61204
61205
61206
61207
61208
61209
61210
61211
61212
61213
61214
61215
61216
61217
61218
61219
61220
61221
61222
61223

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

WALD AM SCHOBERPASZ

LIEZEN

ADMONT

AICH

AIGEN IM ENNSTAL
ALTAUSSEE
ALTENMARKT BEI SANKT GALLEN
ARDNING

BAD AUSSEE
DONNERSBACH
DONNERSBACHWALD
GAISHORN AM SEE
GAMS BEI HIEFLAU
GOESSENBERG
GROEBMING
GROSZSOELK
GRUNDLSEE

HALL

HAUS

IRDNING
JOHNSBACH
KLEINSOELK
LANDL

LASSING

LIEZEN

630

80.226

2.625
928
2.542
1.825
871
1.212
4.899
1.123
337
1.062
604
275
2.792
494
1.265
1.757
2412
2.668
147
570
1.307
1.753
6.847

306

39.936

1.297
474
1.326
835
400
620
2.301
605
178
532
287
151
1.414
276
595
871
1.274
1.343
68
295
606
857
3.441

48,6%

49,8%

49,4%
51,1%
52,2%
45,8%
45,9%
51,2%
47,0%
53,9%
52,8%
50,1%
47,5%
54,9%
50,6%
55,9%
47,0%
49,6%
52,8%
50,3%
46,3%
51,8%
46,4%
48,9%
50,3%

292

37.735

1.239
438
1.270
803
381
605
2.213
570
158
506
267
143
1.345
268
563
847
1.192
1.293
68
285
574
835
3.221

14

2.201

58
36
56
32
19
15
88
35
20
26
20
8
69
8
32
24
82
50
10
32
22
220

324

40.290

1.328
454
1.216
990
471
592
2.598
518
159
530
317
124
1.378
218
670
886
1.138
1.325
79
275
701
896
3.406

168

18.444

655
162
517
456
217
270
1.316
204
74
222
150
44
565
102
332
426
465
555
37
105
371
421
1.668

31,5%

43,0%

45,1%
61,0%
57,6%
38,7%
33,1%
58,7%
22,4%
57,0%
50,6%
54,9%
39,0%
56,6%
37,8%
59,7%
51,2%
65,9%
44,8%
48,8%
39,7%
60,7%
31,5%
57,1%
27, 1%

33,9%

15,7%

14,0%
16,9%
12,8%
23,2%
23,6%
15,9%
21,3%
11,1%
15,2%
17,2%
28,5%
7,7%

12,8%
14,2%
16,9%
15,2%
16,3%
11,2%
11,8%
10,2%
20,7%
10,9%
14,2%

148!



61224
61225
61226
61227
61228
61229
61230
61232
61233
61234
61235
61236
61237
61238
61239
61240
61241
61242
61243
61244
61245
61246
61247
61248
61249
61250
61251

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

MICHAELERBERG
MITTERBERG

BAD MITTERNDORF
NIEDEROEBLARN

OEBLARN

OPPENBERG

PALFAU

PICHL-PREUNEGG
PICHL-KAINISCH

PRUGGERN
PUERGG-TRAUTENFELS
RAMSAU AM DACHSTEIN
ROHRMOOS-UNTERTAL
ROTTENMANN

SANKT GALLEN

SANKT MARTIN AM GRIMMING
SANKT NIKOLAI IM SOELKTAL
SCHLADMING

SELZTHAL

STAINACH

TAUPLITZ

TREGLWANG

TRIEBEN

WEISZENBACH AN DER ENNS
WEISZENBACH BEI LIEZEN
WENG BEI ADMONT
WILDALPEN

538
1.137
3.052

563
1.450

255

415

932

757

629

961
2.747
1.372
5.233
1.446

766

502
4.532
1.745
1.985
1.017

370
3.537

513
1.132

612

556

261
607
1.521
291
723
123
202
514
392
330
482
1.399
710
2.527
687
387
254
2.373
860
954
507
188
1.600
237
613
334
248

48,5%
53,4%
49,8%
51,7%
49,9%
48,2%
48,7%
55,2%
51,8%
52,5%
50,2%
50,9%
51,7%
48,3%
47,5%
50,5%
50,6%
52,4%
49,3%
48,1%
49,9%
50,8%
45,2%
46,2%
54,2%
54,6%
44,6%

249
571
1.452
278
690
121
196
472
380
307
464
1.244
631
2.372
656
371
246
2.158
803
897
468
187
1.518
228
585
326
238

12
36
69
13
33

42
12
23
18
155
79
155
31
16

215
57
57
39
82
28

10

277
530
1.531
272
727
132
213
418
365
299
479
1.348
662
2.706
759
379
248
2.159
885
1.031
510
182
1.937
276
519
278
308

110
213
750
85
313
51
91
151
171
130
206
468
235
1.302
379
154
90
924
482
509
247
92
1.057
116
248
125
145

61,8%
67,8%
36,6%
62,2%
57,2%
53,7%
32,7%
26,9%
52,9%
56,4%
57,1%
30,4%
37,1%
47,8%
39,0%
60,9%
56,5%
16,0%
61,0%
47,4%
53,4%
55,6%
32,9%
53,9%
59,5%
68,1%
20,6%

15,7%
11,9%
12,4%
10,8%
15,7%
11,6%
29,6%
29,0%
14,7%
16,9%
11,9%
15,8%
17,0%
12,8%
13,6%
14,6%
16,7%
20,8%
18,2%
14,6%
15,2%
20,3%
13,2%
13,2%
15,6%
14,7%
23,5%

SII



61252

613

61301
61302
61303
61304
61305
61306
61307
61308
61309
61310
61311
61312
61313
61314
61315
61316

614

61401
61403
61404
61405

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

WOERSCHACH

MURZZUSCHLAG

ALLERHEILIGEN IM MUERZTAL
ALTENBERG AN DER RAX
GANZ

KAPELLEN

KINDBERG

KRIEGLACH

LANGENWANG
MITTERDORF IM MUERZTAL
MUERZHOFEN

MUERZSTEG
MUERZZUSCHLAG
NEUBERG AN DER MUERZ
SPITAL AM SEMMERING
STANZ IM MUERZTAL
VEITSCH

WARTBERG IM MUERZTAL

MURAU

DUERNSTEIN IN DER STEIERMARK
FROJACH-KATSCH

KRAKAUDORF
KRAKAUHINTERMUEHLEN

1.157

40.613

1.954
349
357
629

5.623

5.227

4.060

2.376
947
605

8.848

1.328

1.615

1.961

2.583

2.151

29.718

291
1.220
650
573

566

18.993

983
169
203
324
2.657
2.569
2.018
1.108
503
188
3.770
586
759
1.080
1.073
1.003

15.098

148
616
333
307

48,9%

46,8%

50,3%
48,4%
56,9%
51,5%
47,3%
49,1%
49,7%
46,6%
53,1%
31,1%
42,6%
44,1%
47,0%
55,1%
41,5%
46,6%

50,8%

50,9%
50,5%
51,2%
53,6%

543

17.811

935
163
197
311
2.470
2.432
1.911
1.033
478
178
3.481
552
725
1.023
999
923

14.334

142
588
324
287

23

1.182

48
6
6

13

187

137

107

75

25

10

289

34

34

57

74

80

764

28

20

591

21.620

971
180
154
305

2.966

2.658

2.042

1.268
444
417

5.078
742
856
881

1.510

1.148

14.620

143
604
317
266

266

10.996

424
83
73
135

1.617
1.256

968

673

200
151

2.695

428

465

389

863

576

6.486

67
235
103

75

59,9%

30,2%

34,5%
55,2%
50,3%
52,4%
16,2%
35,5%
45,0%
35,1%
28,2%
39,3%
14,8%
40,0%
35,6%
34,1%
26,0%
44,5%

34,7%

11,3%
39,5%
37,0%
27,5%

15,3%

31,2%

43,6%
19,0%
12,7%
19,6%
38,1%
27,6%
25,4%
35,9%
50,0%
25,8%
28,7%
27, 7%
33,7%
36,1%
22,7%
31,6%

30,7%

66,2%
29,1%
39,2%
35,9%

911



61406
61407
61408
61409
61410
61411
61412
61413
61414
61415
61416
61417
61418
61419
61420
61421
61422
61423
61424
61425
61427
61428
61429
61430
61431
61432
61433

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

KRAKAUSCHATTEN

KULM AM ZIRBITZ

LASZNITZ BEI MURAU
MARIAHOF

MUEHLEN

MURAU

NEUMARKT IN STEIERMARK
NIEDERWOELZ

OBERWOELZ STADT
OBERWOELZ UMGEBUNG
PERCHAU AM SATTEL
PREDLITZ-TURRACH

RANTEN

RINEGG

SANKT BLASEN

SANKT GEORGEN OB MURAU
SANKT LAMBRECHT

SANKT LORENZEN BEI SCHEIFLING
SANKT MAREIN BEI NEUMARKT
SANKT PETER AM KAMMERSBERG
SCHEIFLING

SCHOEDER
SCHOENBERG-LACHTAL
STADL AN DER MUR
STOLZALPE

TEUFENBACH

TRIEBENDORF

313
342
1.081
1.356
953
2.104
1.812
614
962
822
298
859
1.053
163
615
1.387
1.479
618
989
2.119
1.581
1.061
467
1.011
468
679
150

160
165
550
666
472
966
853
338
488
433
176
444
569
92
333
746
714
325
486
1.114
782
552
249
528
248
328
88

51,1%
48,2%
50,9%
49,1%
49,5%
45,9%
47,1%
55,0%
50,7%
52,7%
59,1%
51,7%
54,0%
56,4%
54,1%
53,8%
48,3%
52,6%
49,1%
52,6%
49,5%
52,0%
53,3%
52,2%
53,0%
48,3%
58,7%

157
159
525
640
446
907
803
318
457
420
170
417
550
86
315
704
651
313
463
1.068
736
530
235
497
236
310
85

25
26
26
59
50
20
31
13

27
19

18
42
63
12
23
46
46
22
14
31
12
18

153
177
531
690
481
1.138
959
276
474
389
122
415
484
71
282
641
765
293
503
1.005
799
509
218
483
220
351
62

51
86
242
280
224
638
488
126
214
163
51
168
197
25
125
271
411
122
201
420
375
215
84
227
79
168
26

25,5%
34,0%
47,0%
39,7%
24,2%
29,8%
24,4%
43,4%
30,6%
35,7%
41,2%
17,5%
40,9%
37,2%
45,4%
36,8%
33,6%
49,8%
33,9%
39,2%
25,5%
44,9%
31,1%
28,2%
45,3%
31,9%
40,0%

47,1%
34,0%
20,6%
33,9%
41,3%
20,2%
36,1%
31,4%
34,1%
29,0%
31,2%
42,2%
32,9%
24,4%
27,0%
27,0%
27,6%
25,6%
32,2%
27,1%
34,8%
27,0%
27,2%
38,2%
13,6%
24,2%
28,2%

L11



61434
61435
61436

615

61501
61502
61503
61504
61505
61506
61508
61509
61510
61511
61512
61513
61514
61515
61516
61517
61518
61519
61520

616

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

WINKLERN BEI OBERWOELZ
ZEUTSCHACH

SANKT RUPRECHT - FALKENDORF

RADKERSBURG

BIERBAUM AM AUERSBACH
DEUTSCH GORITZ
DIETERSDORF AM GNASBACH
EICHFELD

GOSDORF

HALBENRAIN

HOF BEI STRADEN

KLOECH

METTERSDORF AM SASZBACH
MURECK

MURFELD

BAD RADKERSBURG
RADKERSBURG UMGEBUNG
RATSCHENDORF

SANKT PETER AM OTTERSBACH
STRADEN

TIESCHEN

TROESSING

WEINBURG AM SASZBACH

VOITSBERG

915
234
479

23.048

489
1.252
382
920
1.165
1.791
892
1.230
1.343
1.585
1.692
1.379
1.763
623
2.258
1.578
1.356
278
1.072

52.500

447
129
253

12.016

270
670
219
495
609
978
471
687
717
739
870
600
877
331
1.201
817
724
156
585

26.124

48,9%
55,1%
52,8%

52,1%

55,2%
53,5%
57,3%
53,8%
52,3%
54,6%
52,8%
55,9%
53,4%
46,6%
51,4%
43,5%
49,7%
53,1%
53,2%
51,8%
53,4%
56,1%
54,6%

49,8%

425
123
247

11.520

260
651
210
467
575
941
456
673
688
685
830
560
851
315
1.165
786
697
144
566

24413

496

10
19
9
28
34
37
15
14
29
54
40
40
26
16
36
31
27
12
19

1.711

468
105
226

11.032

219
582
163
425
556
813
421
543
626
846
822
779
886
292
1.057
761
632
122
487

26.376

186
49
94

5.538

77
278
71
210
276
466
189
263
281
427
374
488
489
154
520
359
325
55
236

12.859

37,2%
28,5%
42,1%

31,1%

22,3%
35,0%
24,8%
31,3%
43,3%
41,7%
27,9%
38,6%
14,5%
24,7%
24,5%
14,6%
54,5%
38,4%
24,0%
28,6%
38,5%
23,6%
22,8%

32,4%

30,1%
24,4%
28,7%

37,3%

52,3%
32,1%
45,7%
41,8%
35,3%
23,9%
32,7%
21,4%
51,0%
39,1%
53,3%
23,2%
20,8%
35,6%
45,8%
41,6%
34,4%
50,7%
49,8%

37,1%

811



61601
61602
61603
61604
61605
61606
61607
61608
61609
61610
61611
61612
61613
61614
61615
61616
61617
61618
61619
61620

61621

61622
61623
61624
61625

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

BAERNBACH
EDELSCHROTT
GALLMANNSEGG
GEISTTHAL

GOESZNITZ

GRADEN

HIRSCHEGG

KAINACH BEI VOITSBERG
KOEFLACH

KOHLSCHWARZ
KROTTENDORF-GAISFELD
LIGIST

MARIA LANKOWITZ
MODRIACH

MOOSKIRCHEN

PACK

PIBEREGG

ROSENTAL AN DER KAINACH
SALLA

SANKT JOHANN-KOEPPLING
SANKT MARTIN AM WOELLMISZ-
BERG

SOEDING

SOEDINGBERG
STALLHOFEN

VOITSBERG

5.242
1.667
326
888
467
508
698
699
9.857
736
2.382
3.219
2.218
225
2.079
433
377
1.712
295
1.772

848

2.143
843
3.161
9.705

2.504
824
167
496
263
271
370
374

4.632
357

1.260

1.702

1.118
123

1.119
230
188
812
153
934

441

1.123
464
1.682
4.517

47,8%
49,4%
51,2%
55,9%
56,3%
53,3%
53,0%
53,5%
47,0%
48,5%
52,9%
52,9%
50,4%
54,7%
53,8%
53,1%
49,9%
47,4%
51,9%
52,7%
52,0%
52,4%
55,0%
53,2%
46,5%

2311
790
157
466
259
262
359
360

4.189
342

1.205

1.619

1.063
119

1.082
217
175
755
142
898

422

1.066
438
1.605
4.112

193
34
10
30

11
14
443
15
55
83
55

37
13
13
57
11
36

19

57

26

77
405

2.738
843
159
392
204
237
328
325

5.225
379

1.122

1.517

1.100
102
960
203
189
900
142
838

407

1.020
379
1.479
5.188

1.339
413
57
166
94
108
159
147
2.847
163
488
658
570
42
421
111
90
460
64
382

169

434
152
644

2.681

41,6%
38,5%
45,2%
30,3%
47,5%
45,4%
29,2%
48,9%
32,1%
53,2%
32,0%
28,8%
52,3%
19,3%
16,5%
27,2%
46,9%
53,4%
35,9%
24,9%
47,4%
16,0%
37,4%
28,1%
23,8%

32,0%
23,3%
24,8%
36,7%
20,5%
21,8%
29,5%
28,9%
30,6%
26,3%
45,0%
46,2%
27,1%
37,8%
57,3%
38,7%
26,9%
30,2%
28,9%
56,2%
26,3%
64,4%
42,2%
46,7%
33,0%

611



617

61701
61702
61703
61704
61705
61706
61707
61708
61709
61710
61711
61712
61713
61714
61715
61716
61717
61718
61719
61720
61721
61722
61723
61724

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

WEIZ

ALBERSDORF-PREBUCH
ANGER

ARZBERG
BAIERDORF BEI ANGER
BIRKFELD
ETZERSDORF-ROLLSDORF
FEISTRITZ BEI ANGER
FISCHBACH

FLADNITZ AN DER TEICHALM
FLOING

GASEN

GERSDORF AN DER FEISTRITZ
GLEISDORF

GSCHAID BEI BIRKFELD
GUTENBERG AN DER RAABKLAMM
MARKT HARTMANNSDORF
HASLAU BEI BIRKFELD
HIRNSDORF

HOFSTAETTEN AN DER RAAB
HOHENAU AN DER RAAB
ILZTAL

KOGLHOF

KROTTENDORF

KULM BEI WEIZ

87.163

1.974
827
564

1.675

1.637

1.176

1.065

1.598

1.155

1.226
943

1.218

5.608
923

1.224

2.939
457
688

1.977

1.314

1.718

1.115

2.285
485

47.168

1.104
430
309
909
802
646
567
842
652
669
476
663

2.947
509
711

1.604
261
397

1.099
728
922
575

1.184
267

54,1%

55,9%
52,0%
54,8%
54,3%
49,0%
54,9%
53,2%
52,7%
56,5%
54,6%
50,5%
54,4%
52,5%
55,1%
58,1%
54,6%
57,1%
57,7%
55,6%
55,4%
53,7%
51,6%
51,8%
55,1%

45.593

1.074
416
299
887
778
618
549
814
637
661
471
645

2.792
496
694

1.554
256
378

1.057
708
883
556

1.147
259

1.575

30
14
10
22
24
28
18
28
15
8
5
18
155
13
17
50
5
19
42
20
39
19
37
8

39.995

870
397
255
766
835
530
498
756
503
557
467
555
2.661
414
513
1.335
196
291
878
586
796
540
1.101
218

17.132

308
203
122
299
400
219
203
312
206
238
162
238
1.260
168
196
533
72
140
351
238
347
230
507
94

37,8%

43,5%
50,5%
43,5%
50,1%
33,5%
50,6%
59,9%
26,9%
35,2%
53,6%
31,2%
31,9%
25,4%
46,6%
45,2%
27,2%
43,0%
32,3%
39,1%
51,4%
40,0%
46,9%
56,8%
49,4%

31,9%

37,7%
23,3%
26,8%
19,5%
23,3%
22,8%
23,3%
37,5%
30,6%
19,1%
23,6%
32,6%
41,3%
23,6%
37.8%
40,7%
28,9%
44,4%
37,6%
22,0%
33,3%
21,2%
22,5%
30,5%
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61725
61726
61727
61728
61729
61730
61731
61732
61733
61734
61735
61736
61737
61739
61740
61741
61742
61743
61744
61745

61746

61747
61748
61749
61750
61751

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

LABUCH

LASZNITZTHAL
LUDERSDORF-WILFERSDORF
MIESENBACH BEI BIRKFELD
MITTERDORF AN DER RAAB
MORTANTSCH

NAAS

NAINTSCH

NEUDORF BEI PASSAIL

NITSCHA

OBERRETTENBACH

PASSAIL

PISCHELSDOREF IN DER STEIERMARK
PRESZGUTS

PUCH BEI WEIZ

RATTEN

REICHENDORF

RETTENEGG

SANKT KATHREIN AM HAUENSTEIN
SANKT KATHREIN AM OFFENEGG
SANKT MARGARETHEN AN DER
RAAB

ST. RUPRECHT AN DER RAAB
SINABELKIRCHEN
STENZENGREITH

STRALLEGG

THANNHAUSEN

779
1.088
1.982

747
2.084
2.029
1.412

636

486
1.454

458
1.992
2.488

384
2.120
1.168

597

761

681
1.163

3.810

2.025
4.001
524
1.984
2.380

455
571
1.094
400
1.135
1.072
788
352
256
796
252
1.072
1.343
222
1.177
640
327
364
368
643

2.091

1.119
2.312
307
1.087
1.292

58,4%
52,5%
55,2%
53,5%
54,5%
52,8%
55,8%
55,3%
52,7%
54,7%
55,0%
53,8%
54,0%
57,8%
55,5%
54,8%
54,8%
47,8%
54,0%
55,3%

54,9%

55,3%
57,8%
58,6%
54,8%
54,3%

446
542
1.057
390
1.112
1.045
772
350
250
763
244
1.050
1.299
214
1.147
623
320
348
358
632

2.031

1.072
2.223
295
1.046
1.242

29
37
10
23
27
16

33

22
44

30
17

16
10
11

60

47
&9
12
41
50

324
517
888
347
949
957
624
284
230
658
206
920
1.145
162
943
528
270
397
313
520

1.719

906
1.689
217
897
1.088

134
225
339
117
375
378
232
117
109
284
90
389
518
58
390
227
111
192
142
224

737

330
653
99
355
477

41,7%
25,5%
35,4%
29,0%
50,7%
58,6%
60,9%
47, 7%
18,0%
42,6%
41,8%
33,0%
33,2%
46,7%
47,1%
19,6%
45,0%
27,9%
20,1%
50,6%

25,8%

35,9%
32,6%
28,5%
35,0%
59,0%

43,5%
58,5%
46,2%
33,8%
29,0%
22,6%
16,3%
17,7%
57,.2%
36,7%
28,3%
30,0%
34,6%
28,5%
19,0%
39,6%
32,8%
35,3%
45,3%
15,5%

46,4%

32,6%
40,5%
49,8%
32,6%
20,8%
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61752
61753
61754
61755

Tabelle 2: Steiermark: Bevolkerung nach Erwerbsstatus It. AEST zum 31.10.2009 (Rundungsdifferenzen moglich)

UNGERDORF 726 428 59,0% 417 11 298 90 42,2% 45,6%
UNTERFLADNITZ 1.492 856 57,4% 830 26 636 283 43,9% 28,3%
WAISENEGG 1.114 587 52,7% 580 7 527 209 44.7% 23,1%
WEIZ 8.807 4.489 51,0% 4.266 223 4318 2.202 22,4% 24,2%

Quelle: Statistik AUSTRIA, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2008; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark
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Tabelle 3:
Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehdrigkeit
und Gemeinden
(ONACE 2008 der Arbeitsstatte)
zum 31.10.2009

mit dem Bezirk Murtal

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik zum 31.10.2009 (AEST 2009);
Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark

Anmerkungen:
Aus Datenschutzgriinden wurden mit der Methode ,,Target Swapping™ ein Teil der Daten verschmutzt. Daher

sind insbesondere bei Zellbesetzungen <= 5 bzw. sehr kleinen Prozentsétzen keine zuverldssigen Aussagen mog-
lich
Temporar von der Arbeit abwesend (Annahme aufrechtes Dienstverhaltnis): - Zutreffend bei Mutterschutz, El-
ternkarenz, Bildungskarenz, Familienhospizkarenz, Waffen- oder Kaderiibung des Bundesheeres und bei lange-
rem Krankenstand, sofern die Person zuvor erwerbstétig war und je nach Art der Abwesenheit eine bestimmte
Dauer nicht Uiberschritten wurde.
Erwerbstéatige gesamt: inkl. unbekannte Wirtschaftstatigkeit, daher kann es zu Rundungsdifferenzen kommen



(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige tempgrar
Bez.Nr. [Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundéarer Sektor | Tertidrer Sektor A\iggit 2[)_
wesend
6 STEIERMARK 573.669 6,7% 27,3% 63,8% 2,1%
601 GRAZ 113.628 0,6% 15,2% 82,1% 2,1%
602 BRUCK AN DER MUR 27.689 4,4% 32,2% 61,2% 2,2%
60201 AFLENZ KURORT 438 2,3% 26,9% 68,7% 2,1%
60202 AFLENZ LAND 697 13,5% 34,0% 50,5% 2,0%
60203 BREITENAU AM HOCHLANTSCH 792 14,1% 33,1% 50,1% 2,7%
60204 BRUCK AN DER MUR 5.619 1,3% 25,9% 70,8% 2,0%
60205 ETMISZL 267 16,9% 37,5% 44,6% 1,1%
60206 FRAUENBERG 80 17,5% 17,5% 63,8% 1,3%
60207 GUSZWERK 650 14,0% 31,7% 53,5% 0,6%
60208 HALLTAL 162 21,6% 24, 7% 51,9% 1,9%
60209 KAPFENBERG 8.879 1,2% 36,8% 59,1% 2,9%
60210 MARIAZELL 694 2,0% 23,5% 72,6% 1,9%
60211 OBERAICH 1.517 5,5% 26,9% 66,3% 1,3%
60212 PARSCHLUG 862 4,2% 34,7% 59,6% 1,3%
60213 PERNEGG AN DER MUR 1.132 6,8% 32,6% 58,0% 2,6%
60214 SANKT ILGEN 128 14,1% 28,1% 55,5% 2,3%
60215 SANKT KATHAREIN AN DER LAMING 464 8,2% 36,4% 52,8% 2,6%
60216 SANKT LORENZEN IM MUERZTAL 1.676 4,0% 34,6% 59,5% 1,8%
60217 SANKT MAREIN IM MUERZTAL 1.171 2,1% 36,6% 58,4% 2,7%
60218 SANKT SEBASTIAN 488 7,6% 26,0% 65,2% 1,2%

14!



(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi? 2[)_
wesend

60219 THOERL 728 9,2% 32,4% 56,5% 1,9%
60220 TRAGOESZ 465 16,3% 32,5% 48,8% 2,4%
60221 TURNAU 780 12,9% 31,0% 54,4% 1,7%
603 DEUTSCHLANDSBERG 29.881 9,2% 31,6% 57,2% 2,0%
60301 AIBL 737 16,7% 35,8% 45,7% 1,8%
60302 DEUTSCHLANDSBERG 3.851 3,2% 32,0% 63,0% 1,8%
60303 EIBISWALD 629 1,3% 31,2% 64,9% 2,7%
60305 FRAUENTAL AN DER LASZNITZ 1.422 3,6% 37,1% 57,1% 2,2%
60306 FREILAND BEI DEUTSCHLANDSBERG 82 26,8% 20,7% 47,6% 4,9%
60307 BAD GAMS 1.091 12,0% 29,1% 56,5% 2,4%
60308 GARANAS 159 40,3% 17,6% 40,3% 1,9%
60309 GEORGSBERG 783 8,8% 29,5% 59,6% 1,9%
60310 GREISDORF 523 16,8% 23,9% 56,4% 2,9%
60311 GRESSENBERG 163 25,2% 25,8% 45,4% 3,7%
60312 GROSS ST. FLORIAN 1.405 8,6% 31,3% 58,5% 1,6%
60313 GROSZRADL 774 13,4% 38,6% 45,0% 3,0%
60314 GUNDERSDORF 215 18,1% 24,7% 55,8% 1,4%
60315 HOLLENEGG 1.068 7,1% 33,4% 58,1% 1,4%
60316 KLOSTER 97 35,1% 20,6% 43,3% 1,0%
60318 LANNACH 1.709 4,6% 26,2% 67,6% 1,5%
60319 LIMBERG BEI WIES 410 5,4% 43,2% 48,3% 3,2%
60320 MARHOF 511 12,3% 29,9% 55,6% 2,2%
60321 OSTERWITZ 88 35,2% 21,6% 39,8% 3,4%

¢Cl



(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi? 2[)_
wesend

60322 PITSCHGAU 760 9,2% 39,6% 48,8% 2,1%
60323 POELFING-BRUNN 705 5,4% 35,0% 58,0% 1,6%
60324 PREDING 850 9,1% 24,8% 64,2% 1,9%
60325 RASSACH 747 12,3% 31,1% 54,1% 2,5%
60326 SANKT JOSEF (WESTSTEIERMARK) 733 7,4% 28,5% 62,6% 1,5%
60327 SANKT MARTIN IM SULMTAL 901 11,1% 37,0% 50,3% 1,6%
60328 SANKT OSWALD OB EIBISWALD 235 20,4% 27,2% 51,1% 1,3%
60329 SANKT PETER IM SULMTAL 659 9,3% 34,7% 54,0% 1,8%
60330 SANKT STEFAN OB STAINZ 1.175 8,9% 28,2% 61,3% 1,7%
60331 SCHWANBERG 953 6,0% 33,4% 57,8% 2,7%
60332 SOBOTH 161 32,3% 19,9% 47,8% 0,0%
60333 STAINZ 1.179 4,6% 27,1% 65,8% 2,3%
60334 STAINZTAL 738 11,5% 30,2% 56,0% 2,2%
60335 STALLHOF 275 4,4% 35,3% 58,9% 1,5%
60336 SULMECK-GREITH 688 11,5% 34,3% 52,0% 2,2%
60338 TRAHUETTEN 202 25,7% 26,2% 46,5% 1,5%
60339 UNTERBERGLA 718 15,6% 31,3% 51,0% 2,1%
60340 WERNERSDORF 315 19,4% 34,9% 43,2% 2,5%
60341 WETTMANNSTAETTEN 768 9,1% 30,9% 57,6% 2,2%
60342 WIELFRESEN 310 31,3% 30,6% 37,4% 0,6%
60343 WIES 1.092 8,6% 35,5% 54,5% 1,4%
604 FELDBACH 34.563 11,9% 31,8% 54,3% 2,1%
60401 AUERSBACH 491 13,4% 31,2% 53,6% 1,6%

9Cl1



(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi? 2[)_
wesend
60402 AUG-RADISCH 165 15,8% 36,4% 44,8% 3,0%
60403 BAD GLEICHENBERG 1.006 3,3% 26,1% 68,9% 1,6%
60404 BAIRISCH KOELLDORF 524 5,5% 31,7% 60,3% 2,5%
60405 BAUMGARTEN BEI GNAS 320 16,9% 38,4% 42,8% 1,9%
60406 BREITENFELD AN DER RITTSCHEIN 419 13,4% 34,6% 50,8% 1,2%
60407 EDELSBACH BEI FELDBACH 709 13,0% 34,7% 50,1% 2,3%
60408 EDELSTAUDEN 265 12,5% 29,4% 55,8% 2,3%
60409 EICHKOEGL 641 14,5% 33,1% 50,7% 1,7%
60410 FEHRING 1.435 8,7% 31,8% 57,5% 2,0%
60411 FELDBACH 2.132 0,5% 29,1% 68,5% 1,8%
60412 FLADNITZ IM RAABTAL 394 8,4% 32,5% 55,6% 3,6%
60413 FRANNACH 288 7,6% 34,4% 56,3% 1,7%
60414 FRUTTEN-GIESZELSDORF 363 18,5% 30,0% 49,0% 2,5%
60415 GLOJACH 139 18,0% 37,4% 43,2% 1,4%
60416 GNAS 1.014 11,5% 29,6% 57,1% 1,8%
60417 GNIEBING-WEISZENBACH 1.063 6,9% 27,5% 62,8% 2,7%
60418 GOSSENDORF 510 6,1% 30,6% 61,8% 1,6%
60419 GRABERSDORF 172 14,5% 37,8% 47,1% 0,6%
60420 HATZENDORF 930 16,8% 32,7% 48,8% 1,7%
60421 HOHENBRUGG-WEINBERG 476 14,7% 35,9% 47,9% 1,5%
60422 JAGERBERG 935 21,0% 33,7% 42,9% 2,5%
60423 JOHNSDORF-BRUNN 376 12,2% 27,9% 57,4% 2,4%
60424 KAPFENSTEIN 853 17,8% 30,2% 49,6% 2,3%
60425 KIRCHBACH IN STEIERMARK 818 8,9% 33,0% 56,6% 1,5%
60426 KIRCHBERG AN DER RAAB 1.015 8,1% 32,0% 57,1% 2,7%

LTl



(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi? 2[)_
wesend
60427 KOHLBERG 286 16,4% 31,1% 49,3% 3,1%
60428 KORNBERG BEI RIEGERSBURG 609 14,9% 35,0% 48,1% 1,8%
60429 KRUSDORF 222 23,0% 31,5% 44,1% 1,4%
60430 LEITERSDORF IM RAABTAL 343 5,5% 30,9% 61,2% 2,3%
60431 LOEDERSDORF 372 15,9% 26,6% 56,2% 1,3%
60432 MAIERDORF 292 18,8% 29,8% 50,0% 1,4%
60433 MERKENDORF 606 11,4% 32,7% 54,5% 1,5%
60434 MITTERLABILL 230 22,2% 33,0% 43,5% 1,3%
60435 MUEHLDORF BEI FELDBACH 1.546 5,2% 29,8% 62,9% 2,0%
60436 OBERDORF AM HOCHEGG 385 19,0% 34,8% 43,4% 2,9%
60437 OBERSTORCHA 300 17,3% 33,7% 47,7% 1,3%
60438 PALDAU 1.064 12,9% 34,1% 50,8% 2,3%
60439 PERLSDORF 198 25,3% 29,3% 42,9% 2,5%
60440 PERTLSTEIN 385 8,8% 27,3% 61,6% 2,3%
60441 PETERSDORF II 460 15,0% 37,8% 45,0% 2,2%
60442 PIRCHING AM TRAUBENBERG 864 9,4% 29,6% 58,6% 2,4%
60443 POPPENDORF 396 22,2% 27,8% 47,5% 2,5%
60444 RAABAU 290 10,3% 21,7% 66,2% 1,7%
60445 RANING 450 18,0% 28,4% 51,1% 2,4%
60447 RIEGERSBURG 1.287 14,8% 36,6% 46,3% 2,2%
60448 SANKT ANNA AM AIGEN 987 16,5% 33,1% 48,4% 1,9%
60449 SANKT STEFAN IM ROSENTAL 2.013 13,4% 33,1% 51,3% 2,2%
60450 SCHWARZAU IM SCHWARZAUTAL 357 16,8% 37,3% 42,9% 2,8%
60451 STAINZ BEI STRADEN 492 17,1% 29,1% 52,2% 1,6%
60452 STUDENZEN 373 8,6% 31,9% 56,8% 2,7%
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Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

(Rundungsdifferenzen maglich)

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige tempgrar
Bez.Nr. [Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundéarer Sektor | Tertidrer Sektor A\iggit 2[)_
wesend
60453 TRAUTMANNSDORF IN OSTSTEIERMARK 417 7,7% 29,3% 61,4% 1,7%
60454 UNTERAUERSBACH 254 21,7% 34,6% 40,2% 3,5%
60455 UNTERLAMM 699 12,0% 37,5% 48,9% 1,4%
60456 ZERLACH 933 14,4% 30,4% 53,1% 2,1%
605 FURSTENFELD 11.381 8,3% 28,1% 61,4% 2,2%
60501 ALTENMARKT BEI FUERSTENFELD 578 10,0% 28,9% 59,2% 1,9%
60502 BLUMAU IN STEIERMARK 832 14,2% 23,9% 59,4% 2,5%
60503 BURGAU 453 5,1% 25,6% 68,0% 1,3%
60504 FUERSTENFELD 2.658 1,4% 25,1% 71,3% 2,1%
60505 GROSZSTEINBACH 723 11,8% 31,8% 53,8% 2,6%
60506 GROSZWILFERSDORF 723 11,5% 30,6% 56,7% 1,2%
60507 HAINERSDORF 336 16,7% 28,9% 50,9% 3,6%
60508 ILZ 1.331 7,1% 28, 7% 62,1% 2,0%
60509 LOIPERSDORF BEI FUERSTENFELD 683 7,8% 32,2% 57,8% 2,2%
60510 NESTELBACH IM ILZTAL 636 12,4% 29,9% 53,9% 3,8%
60511 OTTENDORF AN DER RITTSCHEIN 820 9,5% 33,0% 55,1% 2,2%
60512 SOECHAU 738 11,1% 26,4% 60,8% 1,6%
60513 STEIN 275 14,9% 28,0% 54,9% 2,2%
60514 UEBERSBACH 595 9,6% 28,6% 60,5% 1,3%
606 GRAZ-UMGEBUNG 71.676 5,2% 25,0% 67,7% 2,0%
60601 ATTENDORF 916 7,9% 20,3% 69,2% 2,6%
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Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

(Rundungsdifferenzen maglich)

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi? 2[)_
wesend

60602 BRODINGBERG 651 14,9% 23,0% 59,9% 2,0%
60603 DEUTSCHFEISTRITZ 1.841 4,2% 31,1% 63,3% 1,4%
60604 DOBL 883 7,6% 26,0% 63,0% 3,3%
60605 EDELSGRUB 357 8,7% 24,4% 65,0% 2,0%
60606 EGGERSDORF BEI GRAZ 1.065 5,2% 20,8% 72,3% 1,7%
60607 EISBACH 1534 7,0% 27,4% 63,6% 2,0%
60608 FELDKIRCHEN BEI GRAZ 2.695 1,9% 24,1% 71,8% 2,2%
60609 FERNITZ 1.652 3,6% 26,4% 68,5% 1,5%
60610 FROHNLEITEN 2.964 6,4% 33,6% 57,8% 2,1%
60611 GOESSENDORF 1.848 2,5% 28,5% 66,9% 2,1%
60612 GRAMBACH 806 5,6% 22,8% 70,5% 1,1%
60613 GRATKORN 3.560 2,8% 28,1% 66,8% 2,3%
60614 GRATWEIN 1.844 0,9% 27,0% 69,7% 2,3%
60615 GROSZSTUEBING 200 21,0% 32,0% 45,0% 2,0%
60616 GSCHNAIDT 182 29,7% 22,0% 46,2% 2,2%
60617 HART BEI GRAZ 2.264 3,1% 19,1% 76,0% 1,8%
60618 HASELSDORF-TOBELBAD 662 3,8% 20,1% 74,0% 2,1%
60619 HAUSMANNSTAETTEN 1.422 2,5% 24,0% 71,8% 1,8%
60620 HITZENDORF 1.962 7,8% 23,9% 65,9% 2,4%
60621 HOEF-PRAEBACH 721 9,2% 26,4% 62,0% 2,5%
60622 JUDENDORF-STRASZENGEL 2.674 1,3% 23,8% 12,7% 2,2%
60623 KAINBACH 1.039 6,5% 18,0% 73,3% 2,1%
60624 KALSDORF BEI GRAZ 2.905 2,0% 26,0% 69,7% 2,3%
60625 KRUMEGG 787 11,8% 27,7% 58,3% 2,2%
60626 KUMBERG 1.871 8,3% 17,4% 71,9% 2,4%
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(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi? 2[)_
wesend
60627 LANGEGG BEI GRAZ 428 11,2% 25,2% 61,7% 1,9%
60628 LASZNITZHOEHE 1.301 4,8% 21,1% 71, 7% 2,4%
60629 LIEBOCH 2.336 2,3% 23,3% 72,4% 2,0%
60630 MELLACH 658 4,4% 27,4% 66,7% 1,5%
60631 NESTELBACH BEI GRAZ 594 8,4% 22,1% 67,0% 2,5%
60632 PEGGAU 1.005 1,8% 34,9% 61,0% 2,3%
60633 PIRKA 1.654 2,0% 23,3% 72,6% 1,8%
60634 PURGSTALL BEI EGGERSDORF 881 9,8% 21,3% 66,5% 2,4%
60635 RAABA 1.116 4,8% 23,9% 69,1% 1,9%
60636 ROETHELSTEIN 121 4,1% 44,6% 48,8% 2,5%
60637 ROHRBACH-STEINBERG 722 8,3% 26,9% 62,9% 1,9%
60639 SANKT BARTHOLOMAE 707 10,0% 26,0% 62,0% 2,0%
60640 SANKT MAREIN BEI GRAZ 661 9,7% 27,4% 60,5% 2,4%
60641 SANKT OSWALD BEI PLANKENWARTH 627 7,8% 28,9% 61,2% 2,1%
60642 SANKT RADEGUND BEI GRAZ 997 5,3% 21,2% 71,8% 1,7%
60643 SCHREMS BEI FROHNLEITEN 314 13,1% 39,5% 45,5% 1,9%
60644 SEIERSBERG 3.710 0,9% 22,7% 74,3% 2,0%
60645 SEMRIACH 1.591 14,1% 28,0% 55,7% 2,2%
60646 STATTEGG 1.336 4,5% 18,2% 75,9% 1,4%
60647 STIWOLL 364 15,4% 28,0% 55,8% 0,8%
60648 THAL 1.093 2,9% 21,0% 73,8% 2,3%
60649 TULWITZ 282 28,7% 28,7% 40,1% 2,1%
60650 TYRNAU 89 28,1% 33,7% 33,7% 4,5%
60651 UEBELBACH 1.021 10,2% 32,0% 56,3% 1,5%
60652 UNTERPREMSTAETTEN 1.748 3,0% 22,9% 72,3% 1,7%
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60653 VASOLDSBERG 2.176 6,3% 26,5% 65,3% 1,8%
60654 WEINITZEN 1.254 4,5% 20,5% 72,9% 2,1%
60655 WERNDORF 1.171 1,9% 26,6% 69,3% 2,0%
60656 WUNDSCHUH 767 10,0% 23,7% 64,3% 1,8%
60657 ZETTLING 809 6,9% 25,0% 67,1% 1,0%
60658 ZWARING-POELS 838 11,3% 23,6% 63,2% 1,8%
607 HARTBERG 34.638 11,8% 31,9% 54,1% 2,1%
60701 BLAINDORF 372 17,7% 35,8% 43,5% 3,0%
60702 BUCH-GEISELDORF 525 9,7% 34, 7% 52,8% 2,9%
60703 DECHANTSKIRCHEN 838 11,9% 32,7% 53,0% 2,4%
60704 DIENERSDORF 387 11,6% 34,9% 50,9% 2,6%
60705 EBERSDORF 665 13,7% 34,9% 48,7% 2,6%
60706 FRIEDBERG 1.275 7,5% 30,4% 60,2% 1,8%
60707 GRAFENDORF BEI HARTBERG 1.355 10,0% 33,3% 54,6% 2,0%
60708 GREINBACH 951 10,9% 35,8% 51,0% 2,1%
60709 GROSZHART 363 15,2% 38,3% 44,6% 1,9%
60710 HARTBERG 3.142 3,5% 22,3% 71,6% 2,6%
60711 HARTBERG UMGEBUNG 1.111 14,2% 28,4% 55,8% 1,6%
60712 HARTL 461 20,4% 34,9% 42,3% 2,4%
60713 HOFKIRCHEN BEI HARTBERG 346 13,9% 37,3% 44,8% 4,0%
60714 KAIBING 193 11,4% 36,8% 48,7% 3,1%
60715 KAINDORF 762 11,3% 34,5% 51,7% 2,5%
60716 EICHBERG 627 13,9% 32,4% 51,5% 2,2%
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60717 LAFNITZ 693 8,8% 35,9% 53,1% 2,2%
60718 LIMBACH BEI NEUDAU 171 10,5% 32,2% 55,6% 1,8%
60719 MOENICHWALD 468 20,3% 28,0% 50,6% 1,1%
60720 NEUDAU 480 3,8% 40,8% 52,7% 2,7%
60721 PINGGAU 1.582 9,5% 33,0% 55,5% 2,0%
60722 POELLAU 1.040 1,4% 28,0% 68,8% 1,7%
60723 POELLAUBERG 1.123 13,0% 32,7% 52,2% 2,1%
60724 PUCHEGG 305 22,3% 33,1% 42,3% 2,3%
60725 RABENWALD 350 23,4% 30,9% 44,9% 0,9%
60726 RIEGERSBERG 539 22,1% 26,3% 50,1% 1,5%
60727 ROHR BEI HARTBERG 572 8,2% 34,6% 55,6% 1,6%
60728 ROHRBACH AN DER LAFNITZ 528 1,7% 36,0% 59,7% 2,7%
60729 SAIFEN-BODEN 558 18,5% 36,4% 42,7% 2,5%
60730 SANKT JAKOB IM WALDE 626 19,5% 40,1% 38,5% 1,9%
60731 SANKT JOHANN BEI HERBERSTEIN 176 9,7% 31,8% 56,8% 1,7%
60732 SANKT JOHANN IN DER HAIDE 1.041 8,4% 31,2% 58,2% 2,1%
60733 SANKT LORENZEN AM WECHSEL 807 17,5% 30,7% 49,2% 2,6%
60734 SANKT MAGDALENA AM LEMBERG 609 11,0% 35,0% 52,2% 1,8%
60735 SCHACHEN BEI VORAU 672 15,8% 31,5% 50,4% 2,2%
60736 SCHAEFFERN 752 17,0% 33,8% 46,9% 2,1%
60737 SCHLAG BEI THALBERG 495 8,7% 31,7% 58,4% 1,2%
60738 SCHOENEGG BEI POELLAU 775 19,4% 36,3% 41,2% 3,2%
60739 SEBERSDORF 765 8,4% 35,3% 54,4% 2,0%
60740 SIEGERSDORF BEI HERBERSTEIN 156 16,7% 35,9% 45,5% 1,9%
60741 SONNHOFEN 569 20,4% 35,5% 42,7% 1,4%
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60742 STAMBACH 360 23,3% 36,9% 38,1% 1,7%
60743 STUBENBERG 1.175 13,4% 31,0% 53,4% 2,1%
60744 TIEFENBACH BEI KAINDORF 385 13,5% 36,9% 47,8% 1,8%
60745 VORAU 650 2,2% 28,3% 67,4% 2,2%
60746 VORNHOLZ 406 17,0% 30,3% 50,7% 2,0%
60747 WALDBACH 376 18,4% 37,5% 43,1% 1,1%
60748 BAD WALTERSDORF 1.089 10,6% 26,5% 60,1% 2,7%
60749 WENIGZELL 792 20,7% 27,8% 49,7% 1,8%
60750 WOERTH AN DER LAFNITZ 180 3,9% 36,7% 58,9% 0,6%
610 LEIBNITZ 38.457 9,1% 32,5% 56,3% 2,0%
61001 ALLERHEILIGEN BEI WILDON 733 11,7% 26,5% 59,6% 2,2%
61002 ARNFELS 473 57% 35,7% 56,2% 2,3%
61003 BERGHAUSEN 340 9,4% 36,5% 51,2% 2,9%
61004 BREITENFELD AM TANNENRIEGEL 126 17,5% 41,3% 40,5% 0,8%
61005 EHRENHAUSEN 478 2,9% 37,7% 58,6% 0,8%
61006 EICHBERG-TRAUTENBURG 381 32,0% 30,7% 35,7% 1,6%
61007 EMPERSDORF 746 9,5% 29,4% 58,3% 2,8%
61008 GABERSDORF 579 14,7% 31,3% 51,8% 2,1%
61009 GAMLITZ 1.546 17,7% 30,7% 49,5% 2,1%
61010 GLANZ/WEINSTR. 673 32,4% 27,0% 39,2% 1,3%
61011 GLEINSTAETTEN 762 7,9% 35,6% 54,1% 2,5%
61012 GRALLA 1.025 4,0% 32,6% 60,7% 2,6%
61013 GROSZKLEIN 1.152 12,0% 36,4% 49,5% 2,1%
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61014 HAINSDORF IM SCHWARZAUTAL 153 32,7% 32,0% 32,7% 2,6%
61015 HEILIGENKREUZ AM WAASEN 986 9,5% 31,3% 57,3% 1,8%
61016 HEIMSCHUH 981 8,2% 36,9% 52,9% 1,9%
61017 HENGSBERG 722 11,1% 29,5% 58,2% 1,2%
61018 KAINDORF AN DER SULM 1.217 1,9% 32,0% 64,2% 1,6%
61019 KITZECK IM SAUSAL 586 16,0% 32,8% 49,5% 1,7%
61020 LANG 667 11,2% 33,1% 53,5% 2,1%
61021 LEBRING-SANKT MARGARETHEN 988 2,8% 30,4% 65,0% 1,5%
61022 LEIBNITZ 3.598 1,2% 28,3% 68,3% 2,1%
61023 LEUTSCHACH 283 2,5% 39,2% 58,0% 0,4%
61024 OBERHAAG 1.121 13,6% 37,4% 46,2% 2,3%
61025 OBERVOGAU 424 5,4% 40,1% 52,8% 1,7%
61026 PISTORF 745 8,7% 36,9% 52,9% 1,5%
61027 RAGNITZ 782 9,3% 33,4% 55,4% 1,8%
61028 RATSCH AN DER WEINSTRASZE 219 29,2% 30,1% 37,4% 3,2%
61029 RETZNEI 189 5,3% 41,3% 51,3% 2,1%
61030 SANKT ANDRAE-HOECH 843 14,2% 32,9% 50,4% 2,5%
61031 SANKT GEORGEN AN DER STIEFING 589 10,9% 27,8% 59,1% 2,0%
61032 SANKT JOHANN IM SAGGAUTAL 1.055 14,9% 34,2% 48,4% 2,3%
61033 SANKT NIKOLAI IM SAUSAL 1111 10,6% 36,0% 51,5% 1,9%
61034 SANKT NIKOLAI OB DRASZLING 576 17,4% 38,2% 42,2% 2,3%
61035 SANKT ULRICH AM WAASEN 410 11,7% 26,8% 59,8% 1,7%
61036 SANKT VEIT AM VOGAU 972 15,7% 36,3% 46,1% 1,9%
61037 SCHLOSZBERG 587 21,3% 32,7% 43,3% 2,6%
61038 SEGGAUBERG 509 9,8% 31,8% 56,2% 2,2%
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61039 SPIELFELD 455 9,0% 29,2% 60,2% 1,5%
61040 STOCKING 729 7,7% 30,3% 59,8% 2,2%
61041 STRASZ IN STEIERMARK 819 3,5% 30,0% 64,5% 1,8%
61042 SULZTAL AN DER WEINSTRASZE 85 31,8% 25,9% 41,2% 1,2%
61043 TILLMITSCH 1.637 4,6% 34,1% 59,3% 2,1%
61044 VOGAU 560 4,6% 35,7% 57,5% 2,1%
61045 WAGNA 2.470 2,1% 32,1% 63,8% 1,8%
61046 WEITENDORF 755 6,6% 33,0% 58,4% 1,9%
61047 WILDON 1.200 1,8% 29,4% 67,2% 1,7%
61048 WOLFSBERG IM SCHWARZAUTAL 420 11,9% 35,0% 51,9% 1,2%
611 LEOBEN 26.914 4,0% 32,3% 61,9% 1,8%
61101 EISENERZ 1.756 2,1% 36,2% 60,6% 1,1%
61102 GAlI 856 9,0% 28,5% 61,0% 1,5%
61103 HAFNING BEI TROFAIACH 767 8,6% 32,6% 57,1% 1,7%
61104 HIEFLAU 285 3,9% 26,0% 69,1% 1,1%
61105 KALWANG 513 13,6% 28,3% 56,5% 1,6%
61106 KAMMERN IM LIESINGTAL 821 12,3% 31,3% 54,4% 1,9%
61107 KRAUBATH AN DER MUR 609 7,4% 35,6% 55,2% 1,6%
61108 LEOBEN 10.182 1,2% 29,9% 67,0% 1,9%
61109 MAUTERN IN STEIERMARK 864 11,6% 28,7% 57,9% 1,6%
61110 NIKLASDORF 1.112 2,1% 36,5% 59,5% 1,8%
61111 PROLEB 790 6,2% 33,7% 58,6% 1,5%
61112 RADMER 298 11,4% 37,9% 49,7% 1,0%
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61113 SANKT MICHAEL IN OBERSTEIERMARK 1.441 5,2% 32,1% 60,7% 2,0%
61114 SANKT PETER-FREIENSTEIN 1.038 5,2% 35,3% 57,7% 1,8%
61115 SANKT STEFAN OB LEOBEN 894 9,1% 34,8% 54,7% 1,5%
61116 TRABOCH 712 4,1% 33,6% 60,8% 1,5%
61117 TROFAIACH 3.271 1,1% 36,2% 60,7% 1,9%
61118 VORDERNBERG 413 3,6% 29,5% 65,6% 1,2%
61119 WALD AM SCHOBERPASZ 292 15,8% 34,9% 46,9% 2,4%
612 LIEZEN 37.735 7,7% 28,4% 61,9% 2,0%
61201 ADMONT 1.239 3,2% 33,3% 61,9% 1,5%
61202 AICH 438 9,6% 30,1% 59,8% 0,5%
61203 AIGEN IM ENNSTAL 1.270 10,9% 23,8% 63,2% 1,9%
61204 ALTAUSSEE 803 6,1% 23,2% 68,9% 1,9%
61205 ALTENMARKT BEI SANKT GALLEN 381 5,0% 44,4% 48,8% 1,8%
61206 ARDNING 605 7,9% 31,9% 57,4% 2,6%
61207 BAD AUSSEE 2.213 4,2% 22,3% 71,5% 2,0%
61208 DONNERSBACH 570 15,1% 27,7% 55,3% 1,9%
61209 DONNERSBACHWALD 158 12,0% 23,4% 61,4% 3,2%
61210 GAISHORN AM SEE 506 6,3% 41,5% 50,2% 2,0%
61211 GAMS BEI HIEFLAU 267 13,9% 36,0% 47,9% 2,2%
61212 GOESSENBERG 143 28,7% 28,0% 41,3% 2,1%
61213 GROEBMING 1.345 3,9% 22,4% 71,2% 2,6%
61214 GROSZSOELK 268 9,7% 30,6% 59,3% 0,4%
61215 GRUNDLSEE 563 8,3% 20,4% 68,4% 2,5%
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61216 HALL 847 6,6% 30,2% 62,0% 1,2%
61217 HAUS 1.192 10,8% 26,3% 61,0% 1,8%
61218 IRDNING 1.293 5,5% 20,7% 71,0% 2,7%
61219 JOHNSBACH 68 20,6% 11,8% 67,6% 0,0%
61220 KLEINSOELK 285 18,9% 31,9% 47,4% 1,4%
61221 LANDL 574 14,3% 32,9% 51,0% 1,7%
61222 LASSING 835 13,9% 29,3% 54,9% 1,9%
61223 LIEZEN 3.221 1,9% 28,9% 67,1% 2,0%
61224 MICHAELERBERG 249 12,0% 26,9% 59,4% 1,6%
61225 MITTERBERG 571 11,6% 18,7% 66,4% 3,0%
61226 BAD MITTERNDORF 1.452 8,5% 23,6% 66,0% 1,9%
61227 NIEDEROEBLARN 278 9,4% 28,4% 59,4% 2,9%
61228 OEBLARN 690 7,2% 29,7% 61,2% 1,9%
61229 OPPENBERG 121 36,4% 21,5% 39,7% 2,5%
61230 PALFAU 196 13,3% 29,6% 54,6% 2,6%
61232 PICHL-PREUNEGG 472 12,7% 32,6% 53,2% 1,5%
61233 PICHL-KAINISCH 380 15,5% 26,3% 54,7% 3,4%
61234 PRUGGERN 307 13,4% 26,1% 57,7% 2,9%
61235 PUERGG-TRAUTENFELS 464 13,6% 19,0% 65,9% 1,5%
61236 RAMSAU AM DACHSTEIN 1.244 12,5% 19,4% 65,1% 3,0%
61237 ROHRMOOS-UNTERTAL 631 14,1% 17,0% 66,7% 1,7%
61238 ROTTENMANN 2.372 4,1% 40,7% 53,8% 1,3%
61239 SANKT GALLEN 656 9,3% 45,6% 42,7% 2,4%
61240 SANKT MARTIN AM GRIMMING 371 13,2% 27,8% 56,9% 2,2%
61241 SANKT NIKOLAI IM SOELKTAL 246 14,2% 37,4% 46,7% 1,6%

8¢l



(Rundungsdifferenzen maglich)

Tabelle 3: Steiermark: Erwerbstatige nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit It. AEST zum 31.10.2009

Gem.Nr. | Gemeinde Anteil an Erwerbstatige Gesamt in %
Erwerbstatige temporar
Bez.Nr. |Bezirk Gesamt Primarer Sektor | Sekundarer Sektor | Tertiarer Sektor A\iggi?g{)-
wesend

61242 SCHLADMING 2.158 5,3% 22,8% 70,1% 1,8%
61243 SELZTHAL 803 3,0% 27,8% 67,7% 1,4%
61244 STAINACH 897 1,6% 30,2% 65,4% 2,5%
61245 TAUPLITZ 468 9,4% 22,2% 66,2% 2,1%
61246 TREGLWANG 187 12,3% 40,6% 44,4% 2,7%
61247 TRIEBEN 1518 4,4% 44,9% 49,3% 1,4%
61248 WEISZENBACH AN DER ENNS 228 20,2% 33,8% 43,0% 3,1%
61249 WEISZENBACH BEI LIEZEN 585 2,4% 26,0% 69,7% 1,9%
61250 WENG BEI ADMONT 326 6,4% 29,1% 62,9% 1,5%
61251 WILDALPEN 238 38,7% 16,4% 42,9% 2,1%
61252 WOERSCHACH 543 4,4% 28,7% 64,5% 2,4%
613 MURZZUSCHLAG 17.811 6,6%0 36,9% 54,2% 2,3%
61301 ALLERHEILIGEN IM MUERZTAL 935 12,0% 40,3% 44,8% 2,8%
61302 ALTENBERG AN DER RAX 163 17,8% 25,2% 55,2% 1,8%
61303 GANZ 197 35,5% 22,3% 41,6% 0,5%
61304 KAPELLEN 311 18,6% 23,5% 56,6% 1,3%
61305 KINDBERG 2.470 4,2% 38,8% 54,5% 2,5%
61306 KRIEGLACH 2432 6,9% 37,4% 53,1% 2,6%
61307 LANGENWANG 1911 7,0% 37, 7% 53,2% 2,1%
61308 MITTERDORF IM MUERZTAL 1.033 2,1% 44,9% 51,0% 1,9%
61309 MUERZHOFEN 478 2,5% 42,1% 51,7% 3,6%
61310 MUERZSTEG 178 8,4% 23,0% 66,3% 2,2%
61311 MUERZZUSCHLAG 3.481 1,3% 32,2% 64,4% 2,2%
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61312 NEUBERG AN DER MUERZ 552 9,2% 29,5% 59,4% 1,8%
61313 SPITAL AM SEMMERING 725 9,9% 24, 7% 63,4% 1,9%
61314 STANZ IM MUERZTAL 1.023 14,7% 39,9% 42,4% 3,0%
61315 VEITSCH 999 9,0% 44,6% 44,1% 2,2%
61316 WARTBERG IM MUERZTAL 923 4,2% 46,2% 47,7% 2,0%
614 MURAU 14.334 13,7% 28,3% 55,9% 2,1%
61401 DUERNSTEIN IN DER STEIERMARK 142 13,4% 31,0% 55,6% 0,0%
61403 FROJACH-KATSCH 588 13,4% 36,1% 48,1% 2,4%
61404 KRAKAUDORF 324 9,0% 34,6% 54,6% 1,9%
61405 KRAKAUHINTERMUEHLEN 287 21,3% 29,3% 47,4% 2,1%
61406 KRAKAUSCHATTEN 157 15,3% 26,1% 56,7% 1,9%
61407 KULM AM ZIRBITZ 159 27,0% 29,6% 43,4% 0,0%
61408 LASZNITZ BElI MURAU 525 18,1% 19,6% 61,3% 1,0%
61409 MARIAHOF 640 14,5% 28,9% 53,0% 3,6%
61410 MUEHLEN 446 16,8% 27,4% 54,3% 1,6%
61411 MURAU 907 2,9% 21,1% 73,4% 2,5%
61412 NEUMARKT IN STEIERMARK 803 1,7% 29,9% 65,9% 2,5%
61413 NIEDERWOELZ 318 7,2% 30,5% 60,4% 1,9%
61414 OBERWOELZ STADT 457 4,6% 28,4% 63,5% 3,5%
61415 OBERWOELZ UMGEBUNG 420 30,7% 31,7% 36,7% 1,0%
61416 PERCHAU AM SATTEL 170 20,6% 30,6% 45,3% 3,5%
61417 PREDLITZ-TURRACH 417 21,6% 31,7% 45,8% 1,0%
61418 RANTEN 550 17,6% 26,7% 54,0% 1,6%
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61419 RINEGG 86 32,6% 18,6% 46,5% 2,3%
61420 SANKT BLASEN 315 13,3% 33,0% 51,1% 2,5%
61421 SANKT GEORGEN OB MURAU 704 14,1% 26,6% 57,2% 2,1%
61422 SANKT LAMBRECHT 651 9,2% 33,9% 55,1% 1,5%
61423 SANKT LORENZEN BEI SCHEIFLING 313 15,7% 27,8% 54,3% 2,2%
61424 SANKT MAREIN BEI NEUMARKT 463 17,9% 22,2% 57,7% 2,2%
61425 SANKT PETER AM KAMMERSBERG 1.068 16,9% 28,1% 53,0% 2,0%
61427 SCHEIFLING 736 5,6% 30,7% 61,3% 2,4%
61428 SCHOEDER 530 15,8% 25,5% 57,0% 1,7%
61429 SCHOENBERG-LACHTAL 235 28,1% 21,3% 47,7% 3,0%
61430 STADL AN DER MUR 497 7,6% 27,6% 62,6% 2,2%
61431 STOLZALPE 236 8,9% 14,4% 75,8% 0,8%
61432 TEUFENBACH 310 3,9% 37,1% 57,1% 1,9%
61433 TRIEBENDORF 85 21,2% 21,2% 54,1% 3,5%
61434 WINKLERN BEI OBERWOELZ 425 23,8% 32,5% 40,9% 2,6%
61435 ZEUTSCHACH 123 27,6% 24,4% 46,3% 1,6%
61436 SANKT RUPRECHT - FALKENDORF 247 23,5% 32,0% 44,1% 0,4%
615 RADKERSBURG 11.520 13,7% 24,3% 60,2% 1,8%
61501 BIERBAUM AM AUERSBACH 260 11,9% 31,2% 55,0% 1,9%
61502 DEUTSCH GORITZ 651 18,1% 25,7% 55,3% 0,9%
61503 DIETERSDORF AM GNASBACH 210 18,6% 24,3% 55,7% 1,4%
61504 EICHFELD 467 13,9% 28,5% 55,9% 1,7%
61505 GOSDORF 575 9,4% 28,2% 60,3% 1,9%
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61506 HALBENRAIN 941 16,3% 20,5% 61,2% 2,0%
61508 HOF BEI STRADEN 456 20,8% 22,4% 54,4% 2,4%
61509 KLOECH 673 21,4% 20,2% 56,9% 1,5%
61510 METTERSDORF AM SASZBACH 688 14,7% 35,9% 46,9% 2,5%
61511 MURECK 685 2,2% 19,4% 76,5% 1,9%
61512 MURFELD 830 11,6% 25,9% 60,2% 2,3%
61513 BAD RADKERSBURG 560 2,3% 12,0% 84,6% 1,1%
61514 RADKERSBURG UMGEBUNG 851 12,5% 12,0% 74,1% 1,3%
61515 RATSCHENDORF 315 10,2% 30,8% 56,5% 2,5%
61516 SANKT PETER AM OTTERSBACH 1.165 14,3% 31,2% 53,0% 1,4%
61517 STRADEN 786 12,7% 23,8% 61,1% 2,4%
61518 TIESCHEN 697 15,4% 22,8% 59,8% 2,0%
61519 TROESSING 144 22,9% 31,9% 44,4% 0,7%
61520 WEINBURG AM SASZBACH 566 18,4% 26,9% 51,9% 2,8%
616 VOITSBERG 24.413 7,2% 28,8% 61,8% 2,2%
61601 BAERNBACH 2.311 2,1% 30,9% 64,6% 2,4%
61602 EDELSCHROTT 790 20,0% 22,4% 55,4% 2,2%
61603 GALLMANNSEGG 157 21,7% 24,8% 49,7% 3,8%
61604 GEISTTHAL 466 22,3% 29,8% 46,1% 1,7%
61605 GOESZNITZ 259 24, 7% 25,1% 47,1% 3,1%
61606 GRADEN 262 19,1% 24,8% 52,7% 3,4%
61607 HIRSCHEGG 359 21,7% 22,6% 54,6% 1,1%
61608 KAINACH BEI VOITSBERG 360 9,7% 32,2% 56,7% 1,4%
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61609 KOEFLACH 4.189 1,8% 29,6% 66,8% 1,7%
61610 KOHLSCHWARZ 342 14,0% 30,7% 53,5% 1,8%
61611 KROTTENDORF-GAISFELD 1.205 7,5% 31,6% 58,8% 2,2%
61612 LIGIST 1.619 8,0% 28,0% 61,6% 2,3%
61613 MARIA LANKOWITZ 1.063 6,3% 29,3% 62,7% 1,8%
61614 MODRIACH 119 29,4% 19,3% 48,7% 2,5%
61615 MOOSKIRCHEN 1.082 10,3% 22,1% 64,2% 3,4%
61616 PACK 217 26,3% 21,7% 50,2% 1,8%
61617 PIBEREGG 175 21,7% 32,0% 44,6% 1,7%
61618 ROSENTAL AN DER KAINACH 755 1,2% 31,3% 66,0% 1,6%
61619 SALLA 142 21,1% 27,5% 50,0% 1,4%
61620 SANKT JOHANN-KOEPPLING 898 6,8% 26,1% 64,9% 2,2%
61621 SANKT MARTIN AM WOELLMISZBERG 422 18,5% 29,6% 49,3% 2,6%
61622 SOEDING 1.066 4.4% 27,1% 66,6% 1,7%
61623 SOEDINGBERG 438 13,9% 30,4% 53,9% 1,8%
61624 STALLHOFEN 1.605 9,3% 28,2% 60,0% 2,5%
61625 VOITSBERG 4112 2,4% 30,7% 64,4% 2,4%
617 WEIZ 45,593 10,3% 33,6% 53,8% 2,3%
61701 ALBERSDORF-PREBUCH 1.074 9,2% 28,4% 59,7% 2,6%
61702 ANGER 416 1,4% 38,0% 58,7% 1,9%
61703 ARZBERG 299 15,4% 36,1% 47,2% 1,3%
61704 BAIERDORF BEI ANGER 887 9,2% 44,9% 44,3% 1,6%
61705 BIRKFELD 778 1,3% 35,2% 61,7% 1,8%
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61706 ETZERSDORF-ROLLSDORF 618 18,9% 32,7% 46,1% 2,3%
61707 FEISTRITZ BElI ANGER 549 7,3% 38,1% 51,4% 3,3%
61708 FISCHBACH 814 18,2% 38,6% 40,3% 2,9%
61709 FLADNITZ AN DER TEICHALM 637 13,7% 34,2% 49,8% 2,4%
61710 FLOING 661 13,2% 42,8% 42,8% 1,2%
61711 GASEN 471 23,1% 34,0% 40,8% 2,1%
61712 GERSDORF AN DER FEISTRITZ 645 22,5% 31,8% 43,4% 2,3%
61713 GLEISDORF 2.792 0,8% 27,2% 69,9% 1,9%
61714 GSCHAID BEI BIRKFELD 496 17,1% 41,3% 38,1% 3,4%
61715 GUTENBERG AN DER RAABKLAMM 694 8,2% 28,8% 60,7% 2,3%
61716 MARKT HARTMANNSDORF 1.554 12,3% 27,7% 58,1% 1,9%
61717 HASLAU BEI BIRKFELD 256 19,5% 43,4% 35,2% 2,0%
61718 HIRNSDORF 378 9,0% 34,4% 55,8% 0,8%
61719 HOFSTAETTEN AN DER RAAB 1.057 8,3% 29,8% 58,9% 2,9%
61720 HOHENAU AN DER RAAB 708 16,7% 36,9% 44,4% 2,1%
61721 ILZTAL 883 15,3% 27,9% 54,5% 2,4%
61722 KOGLHOF 556 21,6% 37,4% 38,7% 2,3%
61723 KROTTENDORF 1.147 5,8% 32,7% 59,5% 1,9%
61724 KULM BEI WEIZ 259 12,7% 41,7% 43,6% 1,9%
61725 LABUCH 446 8,1% 33,6% 56,3% 2,0%
61726 LASZNITZTHAL 542 4,4% 32,7% 60,9% 2,0%
61727 LUDERSDORF-WILFERSDORF 1.057 4,7% 28,9% 64,8% 1,6%
61728 MIESENBACH BEI BIRKFELD 390 16,4% 37,7% 42,8% 3,1%
61729 MITTERDORF AN DER RAAB 1.112 11,0% 30,5% 55,1% 3,4%
61730 MORTANTSCH 1.045 9,8% 34,4% 53,5% 2,3%
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61731 NAAS 772 12,2% 39,1% 46,4% 2,3%
61732 NAINTSCH 350 24,9% 34,6% 38,0% 2,6%
61733 NEUDORF BEI PASSAIL 250 18,0% 31,2% 48,4% 2,4%
61734 NITSCHA 763 11,1% 26,5% 59,6% 2,6%
61735 OBERRETTENBACH 244 25,8% 25,4% 47,1% 1,6%
61736 PASSAIL 1.050 5,5% 32,2% 60,4% 1,8%
61737 PISCHELSDORF IN DER STEIERMARK 1.299 7,1% 35,7% 55,0% 2,2%
61739 PRESZGUTS 214 18,7% 32,2% 48,6% 0,5%
61740 PUCH BEI WEIZ 1.147 20,5% 32,3% 45,2% 2,0%
61741 RATTEN 623 15,4% 37,9% 44,1% 2,6%
61742 REICHENDORF 320 13,8% 40,9% 43,4% 1,9%
61743 RETTENEGG 348 14,7% 34,2% 48,6% 2,6%
61744 SANKT KATHREIN AM HAUENSTEIN 358 19,6% 34,4% 42,7% 3,4%
61745 SANKT KATHREIN AM OFFENEGG 632 20,7% 31,6% 45,7% 1,9%
61746 SANKT MARGARETHEN AN DER RAAB 2.031 11,5% 30,1% 56,3% 2,1%
61747 ST. RUPRECHT AN DER RAAB 1.072 6,9% 30,1% 60,4% 2,6%
61748 SINABELKIRCHEN 2.223 7,6% 34,2% 55,1% 3,1%
61749 STENZENGREITH 295 13,9% 28,5% 53,9% 3,7%
61750 STRALLEGG 1.046 19,0% 40,1% 38,9% 2,0%
61751 THANNHAUSEN 1.242 11,0% 35,2% 51,4% 2,4%
61752 UNGERDORF 417 7,2% 31,2% 59,7% 1,9%
61753 UNTERFLADNITZ 830 12,9% 34,6% 50,2% 2,0%
61754 WAISENEGG 580 20,0% 38,8% 39,8% 1,4%
61755 WEIZ 4.266 0,6% 36,6% 60,5% 2,3%
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620 Murtal 33.436 7,3% 30,9% 59,7% 2,0%
62001 AMERING 497 23,1% 38,8% 36,6% 1,4%
62002 APFELBERG 494 57% 29,1% 62,8% 2,4%
62003 BRETSTEIN 164 23,8% 32,9% 42,1% 1,2%
62004 EPPENSTEIN 630 19,5% 37,9% 41,1% 1,4%
62005 FEISTRITZ BEI KNITTELFELD 390 8,7% 23,1% 65,6% 2,6%
62006 FLATSCHACH 95 12,6% 26,3% 57,9% 3,2%
62007 FOHNSDORF 3.283 3,9% 33,2% 60,8% 2,0%
62008 GAAL 690 25,9% 24,8% 47,8% 1,4%
62009 GROSZLOBMING 572 1,9% 30,9% 62,8% 4,4%
62010 HOHENTAUERN 199 8,5% 32,2% 58,8% 0,5%
62011 JUDENBURG 4.002 1,4% 26,7% 70,0% 1,8%
62012 KLEINLOBMING 336 25,0% 32,7% 38,7% 3,6%
62013 KNITTELFELD 4.684 1,0% 31,4% 65,6% 1,9%
62014 KOBENZ 858 10,6% 25,9% 61,2% 2,3%
62015 MARIA BUCH-FEISTRITZ 1.184 11,2% 33,4% 53,1% 2,3%
62016 OBDACH 1.061 7,6% 40,3% 49,1% 2,8%
62017 OBERKURZHEIM 379 14,5% 31,4% 52,2% 1,8%
62018 OBERWEG 284 8,5% 18,3% 72,2% 0,7%
62019 OBERZEIRING 415 15,4% 26,0% 57,8% 0,7%
62020 POELS 1.085 6,7% 37,2% 53,5% 2,5%
62021 PUSTERWALD 250 26,0% 25,2% 45,6% 3,2%
62022 RACHAU 349 21,2% 23,2% 54,2% 1,4%
62023 REIFLING 203 12,3% 26,6% 60,6% 0,5%
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62024 REISSTRASZE 101 12,9% 32,7% 52,5% 2,0%
62025 SANKT ANNA AM LAVANTEGG 216 25,9% 39,8% 32,4% 1,9%
62026 SANKT GEORGEN OB JUDENBURG 434 15,0% 23,7% 60,4% 0,9%
62027 SANKT JOHANN AM TAUERN 215 25,6% 27,0% 44,2% 2,8%
62028 SANKT LORENZEN BEI KNITTELFELD 423 14,7% 24,3% 58,4% 2,6%
62029 SANKT MAREIN BEI KNITTELFELD 573 16,8% 23,9% 56,9% 2,3%
62030 ?é\ll_\IgT MARGARETHEN BEI KNITTEL- 626 5,8% 27.0% 66,0% 1,3%
62031 SANKT OSWALD-MOEDERBRUGG 592 16,6% 34,0% 47,6% 1,7%
62032 SANKT PETER OB JUDENBURG 592 11,8% 28,0% 58,3% 1,9%
62033 SANKT WOLFGANG-KIENBERG 175 23,4% 30,9% 43,4% 2,3%
62034 SECKAU 639 14,6% 23,2% 61,0% 1,3%
62035 SPIELBERG BEI KNITTELFELD 2.503 3,6% 29,7% 65,0% 1,7%
62036 UNZMARKT-FRAUENBURG 579 9,7% 30,2% 57,7% 2,4%
62037 WEISZKIRCHEN IN STEIERMARK 599 2,7% 33,9% 61,3% 1,8%
62038 ZELTWEG 3.065 1,1% 37,3% 59,5% 2,1%

Quelle: Statistik Austria, Abgestimmte Erwerbsstatistik 2008; Bearbeitung und Berechnungen: LASTAT Steiermark
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Geburten, Sterbefdlle, Eheschliefungen, Ehescheidungen ...,
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992..........ccocvviiieeienenencnesene

Naturliche Bevolkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefalle, Eheschliefungen, Ehescheidungen............c.ccooeiviiiniinincinennns
,»Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert

unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz

bei der Jubilaumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ ..............cccoceveenne.
Vitalstruktur der steirischen Bevélkerung im 20. Jahrhundert ...........ccccoeveviveiicnnieenns
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen .........ccccocevvivinennne.
Aktuelle VornamenstatiStiK ...........coiviiriiiiiiiieec s
Ausléndische Wohnbevolkerung in der Steiermark ........cccceoevevievesnsiesiesesese s e
Volkszahlung 1991: Steiermark, Ergebnisse I ........cccoovevviiiiiiiiiisieceeceee e
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen .........cccccovevvniinnnnnne.
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse Hl ...
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 ........cooiiiiiiiineinneeese e
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ...
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen .........cccccoocevvviivnnnnne.
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VornamenstatiStik 1996 .........coviiriiiiieei ettt nre e eneas
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Natdrliche Bevélkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen .........ccccveevvecveivennene,
VornamensstatiStik 1998 ..........ooiiiiiiiiieii e
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Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ...........cccoveveveieeiieeesce s
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Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSteITeiCh ..........c.occevieveiicereice e, 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031........ccuevreiiverreiieenserseseseisssesesssessssese s 4/2005
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen ...........ccoceeevveiinienen. 5/2005
Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OSterreiCh .............ccoceveeeeeieceeeece e 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 .........cccooeiiireiinineineneesie e 8/2005
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen...........ccoccoecvieinenen. 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreiCh .............coceveeeeeveceeeece e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 ...........cccooevereieeieeieieseseseseeeeseesee e sse e enens 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark ..........cccccevevevieiiesinsieeiese e 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische AUSWErtung ..........ccocoevvvernnneene 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050....................... 3/2007
Familien in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050........ccccccocevvrvrrannnne. 4/2007
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen .........ccccveevecvvivennene, 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreich .............ccccveveveieriereeeeeseesee e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 ........cccoviriiininiieneneesenreesee e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezirkSprognose 2006 ............ceriiiiriiiiirieieisie e 11/2007
Religion und BevolkerungsentWicKIUNng.........coveiiiieniinineseese e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006 ............ccccceveviverievesiesinennnn, 5/2008
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen .........ccccveevecveivennene, 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreiCh .............occevieeiicererice e 7/2008
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2008 .........c..cccovieiieiiiniiee e 8/2008
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen ..........ccccevevevveveinenen, 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .........cccoiriiiiniiineneese e 7/2009
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008............ccoceoiiriiininiinincneee 5/2010
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009 ...........cccoevvenerinennns 8/2010
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen ...........ccoecvvervirennne, 9/2010
Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke .........c.cccocveuenee 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark ............cccccvevveieinenen. 2/2011
Steiermark — Wohnbevdélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010.........ccccocevevverieeiiennnns 6/2011
Natdrliche Bevoélkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen ..........ccccoevevvevecnennen, 7/2011
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89....................... 4/1989
Kindergérten und Schler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........ccceuene... BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........cociiiiiiiiiiie e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ...........ccoiiiiiiiiiiineeie e 4/1996
Kindergdérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........cccceveireneneneneninennnn. 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccccovveieiienenenicniennenn 2/1997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........ooiiiiiiiiiiiere e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........ooiiiiii e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 .........ooiiiiiiii i 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUATISIENE FASSUNG ...ttt bbbt 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000............ccouuireiiiireieie e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001............couiireiieneeieneese e 5/2001
SPOIEVErEINE 2008........cueeeiiitiiteiietirie ettt sttt bbb re e 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08...........cccovereirineinieneesese e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09...........ccccceveevvrvrennns 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10.......ccoiiiieie e e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11 .........cccooiiiiiiiiiiie e 8/2011

Gesundheit

Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988..........cccocviiiiirienicne e 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNd 1978/84 ........c.cvviiiiiiiereese e 2/1990
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Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ... .cutiteieieite ettt ettt bttt b e bbb e TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT78IBA ..ottt sttt sttt b et be s re st BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT78/BA ...ttt sttt sttt r et bt ne st 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ........ccccuverivirerinininsisensese s 4/1998
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 .........ccccccvevvevevnrnsesnnnne. 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSaChENGIUPPEN).....ecieiiierieste e e et te et e et sre st e e neeee st e besresrenre e 2/2000
Korperliche Beeintrachtigungen in der BEVOIKEIUNG .......c.covvvveieveinie e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 .......cccoevvvieeieiininreee e, 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 uUnd 2006...........ccccoevvriveeeiiriiieecrie e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ...........coeveieiiiinieeieiese e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 .........c.ccoovevierenennnnnns 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011.........cccceveviverevrieicreieeese s 10/2011
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993...........cccccooiviviii e, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der VVolkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989..........ccccccvvieviivieeiee e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 .........cccocviiiiniiiiiiicnenes BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 ...........cccccevvevviciviiennnnnn, BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ..o 3/1993
,»Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik®...........cccccvvvviniiniiennnene. Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ..o 1/1994
Beitrage zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NN T=TU 0T =Tod T a0 o S 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ..........c.ccooeoiiiieieee e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..........ccoooieiiiiiiii e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .........ccociiiiniiiii i 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden...........ccocveveeveiveiiesienineiesnens 2/1998
Wirtschaft und KonjuNKLUr 1997 ........voiiioieie ettt 7/1998

,Eine dkonomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft™: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Golles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom

Jubilaumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)...........ccccccoeverrerererreererennnn. 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden.........cocvveeiereienenerenenieiesiennns 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998.........cooiiiiiiiirieeneeeree s 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden............ccocooeveiirienieneienenennnns 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 ........coiiiiiie e e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999..........ccccociiiiiininieie e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000...........cccoverereiinieniene e 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000..........cceiiiiiieiiire e s 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001...........cccooiiiieniniiniene e 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02..........ccoviiiiriiiiiieisireeiese e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002...........ccooevieneieienenisenenenennns 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03..........ccooiiiiiiiiiieisineeee e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003..........ccocovveieneenineniseneiesennns 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04..........coviiiiniiieecseese s 3/2005
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004...........ccccocvvvviviveieenenenennseeanens 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05.........c.oooiiiiiieiieeie e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005...........cccoiiiiiiininicie e 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ............coeruiriiiieiiieiee e s 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006...........ccccoceveieieninienenenenesins 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ............ooeiiriiiieiinieiee e e 6/2008
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007........ccccocvvvvvrivinsieeneneseseseanens 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08.........ccooeievirieieseeeeiese e sie s e sre e s 5/2009

Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008...........ccccocvvviiviveieenenenennsenannns 10/2009
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Wirtschaft und Konjunktur 2008/09............coiiiiiiiiesreeeiese e se e se e eneas 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 20009...........cccoveiviineiiiineiseneienennns 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010.........c.coveirieiiiniiieinieieie s 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land Bezirke-Gemeinden 2010.........cccceveieieneienineiiseneeeiennns 11/2011
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........ccovieiiiiiiiniicsneeees in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980............cccccceeenee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ............ccce.ee.ee. 3/1992
LandtagswahlstatiStik 1981 ..........ccceiiiiiieiieieic et sneens 1982
LandtagswahlStatiStik 1986 .........c.cccveiiveieiii it 1987
Kleine Steiermark Datei @ 1990..........couiiiiiiiiieee e jahrlich
LandtagswahlStatiStik 1991 ..o 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ..o, 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven............ccooevvevenenenvnnnnenn 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEIrtUNG .........coerviirienieirieieisiesieesie e 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENLALION..........c.ccveieeiieicce e 1996
Bezirksindikatoren und Bezirkstibersichten 1981 - 1995 .........ccccoiivineininenseneeene 2/1997
110 Jahre Landesstatistik STEIErMArK ..........cccooreiiiiriiiiencsee e 8/2003
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHJ 1986 ...........ccccoevieiiiiiee e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ..o Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMETrhalBJaNr 1987 ......coiiiiii e 4/1987
Winterhalbjahr LO87/88..........cviiiiiiei s 2/1988
SommMErhalbjanr 1988 .........coiiiii e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89..........ciiiiiiiici s 2/1989
SomMMErhalbjanr 1989 ........coiiiiii e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989.........ccccoviiiiiriiiineiineee e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUrZfasSuNQ) .......ccoveiieiieeiieieeie et 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90.........cc.ooiiiiiiici et 3/1990
Sommerhalbjanr 2990 .........ciiiiie e e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ...........cccccevieiiivieiec s 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUIZfasSUNQ) ...cveeveiieiieiiesie et 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ... 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91..........cccooevviiiiiiiininiiineeens 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 .........cccccvveriiiiniinennree s 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 DiS 1991 ........ccoviiiieiiieiieecee e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92.......cvoiiiiiciee e 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ............cccuee.e. 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , WHJ 1980-1991 .........cccoviiiiiininiieniene, 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92..........ccccviiiiiniiinni s 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , SHJ 1980-1990...........cccoviieriiieiencnenene. 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ..........ccoceveriniieninienieeee e 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93.........o e e 2/1993
Sommerhalbjanr 1993 ... ..o e 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ... 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 .......c.oouiiiiece bbb 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94...........ccccooiiniiiinniniieeees 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen ..........ccccocvevviiiinnenns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..........ccocoovvvvvviieeievenecc e 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 .........o e b 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95..........cccocoiiiiininieie e 6/1995
Winterhalbjahr 1995796 .........c.oiiiiiiie e e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ... 6/1996
THErMENDEIICHT ...ttt e b 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96..........cccccovvvviviivnieeienienennsnanens 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1995.........ccovrviriiinieinieeee s 2/1997

Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..........ccocoovvvvviivicieveneccc s 4/1997
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Winterhalbjahr 1996/97 .........cvoiiiiii ettt nreeneas 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97...........ccoocoviiieiinciiincinens 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 2/1998
Tourismus in alpinen SChigehieteN.........coci i 2/1998
Winterhalbjahr LO97/98 ..........ci i 2/1999
Sommerhalbjanr L1998 ..o 3/1999
Winterhalbjahr 1998799 ..........ciiiiiiii s 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene.........cc.cooevveiiiveiiincvie e 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000.........ccccciiiiiiieieiee e sa e e s sre e eneas 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 .........cccviiiiiiie e eres 1/2001
WiINEErtOUrSIMUS 2001 .....cvviiieiiiieii ettt et st s st s st e s s be e s sbe s s sbeessbesssbaesbeeeas 6/2001
SOMMErTOUISIMUS 2001 ...ttt e e eb e e e s s b b e e e s srb e e e s sabaeessnens 9/2001
Wintertourismus 200172002 .........ocueeeeiiiiee et e e e e s st e e st r e s s e e s e e e s aares 4/2002
SOMMEITOUIISIMUS 2002 ... eeiee et setee et e e et e e s et e s st e e s s et b e e e s sbeeeeserbeeesssbeeessaraeeesarees 2/2003
WiINTErtOUISMUS 2003 ... eveeeiiiii ittt e ettt e e sttt e e e ettt e e s et et e s st e e e s sebbeeesssbeeessaraeessaraeeesarees 7/2003
ThermenberiCht 2003..........oooiiiie ettt e et e e st e s s e e e sttt eeseateeessbaeessbaeeesaaees 7/2003
TOUFSMUSSTUTIE LIBZEN. . .veeiieeiii ittt ettt e et e s s e e s sttt e e s et e e e s sab b e e s sbaeeesaaees 7/2003
SOMMErTOUrISIMUS 2003 ...ttt e e e st b e e e s eab e e e s s bb e e e s sabeeessabaeeesnens 2/2004
WINEEIOUNISMUS 2004 .....eveeeieeiii ittt e et s s st e e s st b e e s s sabe e e s sabae e s sbaeeesnees 4/2004
SOMMEITOUFISIMUS 2004 ... ettt e et e e s eab e e e s s b b e e e s srb e e e s sabaeessnees 2/2005
WiINEErtOUISMUS 2005 .....vviieiiiii ettt et st e s st a e e s s bb e e s s eabe e e s sabaeessnbaeeesnees 11/2005
SOMMEITOUFISIMUS 2005 ...ttt st e s st e e s eab e e e s s bb e e e s srb e e e s sabaeeesnees 2/2006
WiINEErOUISMUS 20006 ......veieiieriiii ittt ettt s et e e s st e e s st b e e s s ebbe e e s saba e e s sbaeeesnens 8/2006
SOMMEITOUIISIMUS 2006 ... vvieeeeiiie ettt e e et e e e s et e s st eesseb b e e e ssbeteeserbeeesssbeeessaraeeesasees 2/2007
WiINTEIOUMISIMUS 2007 .....vveeeeeeei ettt et e et e e e ettt e e s eata e e s st e e s setbeeesebaeessraeessaraeeesaanes 8/2007
SOMMEITOUIISIMUS 2007 ... ieriee ettt ettt e ettt e e et e s st e s s et b e e e s sbeseeseabeeessrraeessreeeesanens 2/2008
WiINTEITOUMISMUS 2008 ......veeeieeiiee ettt ettt e e e ettt e e s et e e s st it e e s s etreeesssbeeessbaeessaraeeesaaees 10/2008
SOMMEITOUIISIMUS 2008 ... ieiie ettt et e et e s st e e s s et e e e s st et e s serbeeessreeessaraeeesaaees 2/2009
WiINtErtOUriSMUS 2009 ......veeeieiii ittt ettt e st e e e ettt e e s et e e s st e e s setreeesebeeessreeessnsaeeesaaees 9/2009
SOMMErTOUrISIMUS 2009 ... iiiie ittt e s s bt e e s eb e e e s s bb e e e s erbae e s sabaeeesnens 3/2010
WiINtErtOUrISMUS 2000 .....vvieeiiiii ittt e e et e e s s b b e e s s ebbe e e s saba e e s sbaeeesnens 7/2010
SOMMETTOUTISIMUS 2010 ....ciiiiiiie ittt e e e e e b e e s s bt e e e s erb e e e s eabaeeesnens 1/2011
VA AT e g (o]0 ] g L Fd O TR 9/2011
SOMMEITOUTISIMUS 2011 ...eeiiiiiie ittt st e s e b e e s st e e e s er b e e e s eabaeeesnens 1/2012

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslénder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1980 —1989.......eiiueiiieieieeieieie ettt ettt st e et sae s e seeee e nnenas 9/1999
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1989 —1999.....uiiiiiiiieieienieiee ettt sttt et nae s e sanse e neenas 10/1999
Strallenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis . Qu.1989 ..................... in jedem Heft
Alpinunfalle, 1985 UNA 1986 .......ccoiiiiiiiiieiee et s 1/1987
Strallenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ...........ccccocviininns 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 ... 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 .........cccooviiiiiiiinieiice e 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) ..........ccoocvereeennns 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfalle, Verungliickte, 1981 biS 1991 .......ccveiiiiiieiesise e s BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraRenverkehr 1992..........ccoviiiiiiiineineneeese e 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best............cccceveee. 5/1994
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1993..........coo i 5/1994
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1994 ..........coco i s 7/1995
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1995. ..o 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 ...tttk bbb bbbttt 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verunglickte, 1981 bis 1995.........ccccoriiiiiiinenennnns 2/1997
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1996..........cccovvivviveicierene e 8/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1997 ... 6/1998

Unfallgeschehen im Straenverkehr 1998..........cccoviiiviviicierere e 11/1999
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Unfallgeschehen, Straenverkehr (Fortsetzung

Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert............occoviiiiiiineiieseeees 11/1999
StraBenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 ..........ccccooieiiiniinincinennns 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt ..o 12/2000
StraRenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ...........cccooeveiiiincienineiinennns 6/2001
StraRenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ..........ccccooeveiiiinciinincninennns 4/2002
StraRenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ...........ccccoooeiiinciinincinennns 10/2003
Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ............cccocvvvviiveiencsnneenns 4/2004
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ...........ccccocvvveivvvevevcneneennns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........ccccoovvvveiivvcievcsnieenns 8/2006
Strallenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 .............ccocoevevvvveicvennneenns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ..........cccccoovvveiievcvevenesieennns 4/2008
Stralenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ............ccccoevevievievveiesnns 4/2009
StraBenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ..........ccccooereiiiineineneiinennns 4/2010
StraBenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ..........ccccoeveiiiineieneneiinennns 4/2011
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErstaUSWEITUNG ........cccuviieiieiieeieese e 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENLALION .........ccecieiiiiiciiecec e 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstaUSWEITUNG ........cccveiieiieiieriiesie et see e e 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENTALION ........cccvviieiiicicciece e 10/2005
Landtagswahl 2010, ErstaUSWEITUNG ........eccveeieiieiieeeese e e 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENLALION .........cccveiiiiiiiccicce e e 12/2010
WONRNDAUSTALISTIK 1987 ......eevieieie ettt seeneenneeneas 1/1989
WORNDAUSTALISTIK 1988 .......cveeieieieesiisie ettt seeseenreeneas 3/1989
WOhNDAUSTALISTIK 1989 ......ecvieieie ettt e see e eneas 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. Wohnungszahlung 1991..........cooi i 3/1991
Hauser- u. Wohnungszéhlung 1991, Hauptergebnisse ..........cccovevevieevieeie s 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit BezirksergebniSSeN ........covveveeiiiiieiicsieceece e 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991 ........ccoceiiriiiiiiniiieieeee e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirksergebniSSeN ........ccvveveecieiiieiicsieceece e 3/1993
Hauser- und Wohnungszahlung 1991, Steiermark ...........cccovvvievieiiee i 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebnisSSen ... 5/1994
WOhNDAUSTALISTIK 1994 ...ttt et e eneas 7/1995
WORNDAUSTALISTIK 1995 .....eiciieiiie et sttt s sre e s 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 biS 1995 .......ccccovviiiviiivii e 2/1997
WONRNDAUSTALISTIK 1996 ......vcvieeeiesiesie ettt na e seenrenreenens 8/1997
WORNDAUSTALISTIK 1997 ...t s 6/1998
WONRNDAUSTALISTIK 1998 ... .ot s 6/1999
WONRNDAUSTALISTIK 1999 ...ttt e 13/2000
WOhNDAUSTALISTIK 2000 .......cuveiiieiteitceie ettt se et e b eneas 10/2001
WONRNDAUSTALISTIK 2007 ...ttt bbb ene s 7/2002

WONNDAUSTALISTIK 2002 ......ceeiiiviiii ittt ettt e et e s st e e s s bt e e e s ebbe e e s srbaeessbaeeesnens 10/2003
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